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Liman İş  Genel Başkanı  Hasan Biber: 

Erteleme, grevlere kan bulaştıtır 
Liman İş  Genel 
Başkanı  Hasan Biber, 
kamu çalışanlarının 
son eylemlerini 
gazetemize 
değerlendirdi.Biber, 
"Eğer grevler ertelenir, 
bizde karanmızı  
uygularsak işçiyle, 
polis ve asker karşı  
karşıya gelir. O zaman 
kesinlikle greve kan 
bulaşır" dedi. • s. 4'de 

H berertesi 

Nusaybin pamuk işçilerinin büyük direnişinin 20. yılı  

Bizim de işçilerimiz var 
Dursun YAPRAK boyuta da bir kaç vurgu gerekiyor. 

İlk vurgu, "sayısal bdyüklük" ile ger-
çek büyüklük arasındaki görecelilik üze-
rine... 

Çok değil:. daha Onbeş  yirmi yıl önce, 
"TC tarihinin sayısal olarak en büyük" 
sıfatını  kazanmayan nice işçi eylemlilik-
leri, daha etkili, daha kök söktürücü idi... 
Öyle ki, şimdilerde işçi önderlerinin 
"unuttuğu" DGM'lere karşı  en etkili ey-
lemi işçiler yürütmüştü; işçi direnişi, 
DGM yasasının geri alınmasını  sağla-
mıştı,,. Daha böyle bir diri örnek verile-
bilir; şimdiye göre bir avuç sayılacak 
maden işçilerinin • Devamı  S. 11'de 

emeçlere bakılacak olursa, TC ta- 
rihinin sayısal olarak en büyük iş- 
çi eylemliliklerine tanık oluyor-

muşuz. Kamu işletmelerinden yüzbinler-
ce işçi, hak arayışları  için yer yer şalter-
leri indiriyor, meydanları  dolduruyorlar. 

Ama iki eksiklik, dikkatli gözlerden 
kaçmıyor. Eksikliğin biri 'coğrafi bo-
yuttan; Kürt coğrafyasındaki işçiler ne 
yapar, ne eder sorusunun, boynu birazcı k 
(ve şimdilik) bükük :,,a.., t, nİa.. Buna ;' • 
razdan gelinecek. Eksikiiklere değinmi-
ken, hali hazırdaki eylemliliklere ilişkin 

Oslo'da Kürtler örgütsüz, 
Türkler yoktu! 

u—  Ikede Kürt halkını n soykı rımı nın ve inkarı n ı n sürdürül-
düğü korkunç bir savaş  ve Kürt halkı nın buna karşı l ı k 
ası rl ı k varolma direnci sürerken, diğer yandan bu halkı n 

çağdaş, örgütlü siyasi bir temsilinin yokluğu, Oslo'da yapı lan 
"Kürtlerin insan hakları  için uluslararası  seminer'inde" acı  bir 
gerçeklik olarak ortaya çıktı . Hatta bu toplantıya kat ı lan yaban-
c ı  uzmanlar Kürt temsilcilerinin bu örgütsüzlüklerini açıkça ifa-
de ettiler ve ayrı ca onlara diplomasi dersi verdiler. 

Barışı  arzulamayan, savaş  atmosferinin etkisinden kendini 
koruyamayan davetli birçok Türt şahsiyetinin seminere katı l-
mayışı  başka bir gerçeği gündeme getirdi: Barış  için henüz çok 
erken! Anlaşı lan Türk devlet şovenizmi, yarattığı  sistemle savaş  
yolunu zorluyor. Bu gerçekle Kürt sorununun tartışı lması nı  en-
gelliyor ve barışçı l çözüm yolları nı  kapatıyor. 

Seminerin Kürt sorununu insan hakları  boyutunda değerlen-
dirmesi her ne kadar toplantı yı  düzenleyen kurumun şahsında 
bir yere konsa da, gerçekte bu söylem/tanımlama eksik ve yan-
lış. Kürt sorunu siyasal bir sorun olarak değerlendirilmelidir. 
Sorunun çözümünün demokratik tarzı , ulusları n kendi kaderle-
rini tayin hakkı  ilkesi çerçevesindedir. Toplantıya katı lan Kürt 
temsilcilerin hiçbiri bu demokratik çözümün karşısı na "etnik-
rosi"yi koymamıştı r. Buna rağmen Kürt temsilcilerin çözüm 
önerilerinin etnikçilik olarak yabancı  ve Türk temsilcilerce de-
ğerlendirilmeye çalışı lması  oldukça dikkat çekicidir. Yeni bu 
ideolojik saldı rı  gözden kaçmamalıdı r. Türk şoven çevrelerinin, 
dışardaki ortaklarıyla olan ilişkilerini pekiştirdiği anlaşı l ıyor. 

Kürt sorununun uluslararası  platformlarda ele alı nması  
olumludur. Fakat Kürtler, kendi cephelerinden eksiklerini bilin-
ce çıkarmalıdı rlar. Dimitrov'un dediği gibi; "Kiminle neyi nere-
de konuşmaları  gerektiğini bilmelidirler". AET ülkelerinin Kürt 
sorununa geçmişten beri getirdikleri çözüm önerileri "kültürel 
özerklik' tir". Oslo semineri de bunun ötesine geçmemiştir. Se-
minerin sivil bir kurumca düzenlemesi de bu sonucu: değiştir-
memektedir. 

Evdale Zeynike 

dot~ derise,ı  q~eceıt- ,wiete4d 

Nafi 

Yüzbinler, 9 aydır işçi taleplerine ilişkin öneri getirmeyen hükümetin restini gördü • 

Her: Kavgaysa kavga! 
700 bin kamu işçisinin toplu sözleşme süreci tıkandı. 
1 milyon 700 bin kamu emekçisinin grevli-toplu sözleşmeli 
sendikal hakkı  baskı, sürgün, soruşturma ve sendika 
kapatmalarla gaspedilmek istenince, bu saldırılara karşı  
işçi grevleri dalga dalga yayılmaya başladı. Ülke genelinde 
256 bin 200 işçi grevde. Bu rakamın, 3 Ekim 'e kadar 
500 bine ulaşacağı  belirtiliyor. 

Oslo Toplantısı 'na katılan Kürt davetliler, sorunu bütün boyutlarıyla ortaya koydular. 

Hükümet işçiyi greve zorladı. Kamu İşverenleri Sendikası  
9 ay toplu iş  sözleşmesi masasında işçi taleplerine karşı  
öneri getirmeyerek, bilinçli bir biçimde grevi gündeme 
getirdi. 1995 bütçesinden kamu işçisine pay vermek 
istemeyen iktidar, ayak diriyor. 1995 yılını  böyle 
geçirmek niyetindeler. Son çözümleri de, hükümet krizini 
çözer çözmez grevleri ertelemek. • S. 4'de 

Norveç Dışişleri Bakanlığı'nın desteğiyle düzenlenen 
Oslo Semineri'ne, davetli Türk yetkililer katılmadı. 
Seminer buna rağmen olumlu geçti ve Kürt sorununun 
barışcı  çözüm olanakları  tartışıldı. Toplantıyı  düzenleyen 
Norveç Insan Hakları  Enstitüsü Başkanı  Asbjörn Eide'nin 
yanı  sıra, çeşitli katılımcılarla toplantı  sonrası  yaptığımız 
görüşmeleri yayımlıyoruz. 

Rojda ÇELİKEL 

N
orveç Dışişleri Bakanlığı 'nın insiya-
tifiyle, Norveç İnsan Hakları  Ensti-
tüsü tarafından Oslo'da düzenlenen 

Kürtlerin İnsan Hakları  konulu seminer, 
22-25 Eylül tarihleri arasında gerçekleşti-
rildi. Katılımcılarca genelde olumlu karşı-
lanan seminere davet edilen Türk yetkilile-
rin katılmaması, önemli bir eksiklik olarak 

Müstakbel hükümetin ilk işi MGK direktifmi yerine getirmek 

Vali-polis diktası  
Koalisyon hükümetinin son günlerinde toplanan 
MGK, sessiz sedasız bir karar aldı. Valilere sınır ötesi 
harekat isteme. kentte dolaşmayı  yasaklama; polise 
hedef gözeterek ateş  etme gibi yetkiler vermeyi 
öngören bir "Güvenlik paketi" hazırlayan MGK, bunu 
hükümete "tavsiye etme"yi kararlaştırdı. Yeni 
hükümetin ilk işi, bu direktifi yerine getirmek olacak. 

• S. 5'de 

Türk yetkililerinin katılmaması, `Bölünme paranoyası'nın yansıması  sayıldı  

Oslo toplantısı  'çok twraflf olamadı  

değerlendirildi. Yetkililere göre seminerin 
amacı, herhangi bir tarafı  teşhir etmek veya 
sorununun nasıl çözüleceğini tespit etmek 
değil, taraflar arası  bir diyaloğun başlama-
sını  sağlamaktı. 

Seminere , aralarında Kürdistan Birleşik 
Halk Partisi (YEKKİN) Yurt Dışı  Büro-
su'ndan Vildan Tanrıkulu, Kürdistan Sos-
yalist Partisi (PSK) Genel Sekreteri Kemal 
Burkay, • Devamı  S. 11'de 

Opp. Yekbün davasına 
devam edildi 

S. 319 

Refah Partili'li 
başkanlarddan 
hep aynı  oyun 

S.4'te 

"Bayındırlık'ta 
MİT denetimi" 
itiraf edildi 

S. 5'cle 

Portekiz'de 
seçim zamanı  

S. 6'da 

Xoybûn: Hewldana 
kongreyek 
neteweyi 

Li Ser Rewşa 
Edebiyata Kur& 
lievperrin R.8 

Safa Fersal: Tek 
başıma 
bırakıldım $.9'da 

Hacı  ERDOĞAN 
Almanya- Kawa örgütü, yurdışında yer 
alan üyeleriyle gerçekleştirdiği konferansla 
ilgili bir .bildiri yayınladı. Konferansın, 
Kürdistan'da süren bağımsızlık mücadele-
sini, sömürgeci güçlerin saldırı larını  ve 
muhtemel gelişmeleri, ulusal kurtuluş  dev-
riminin zayıf ve güçlü yanlarını , sosyalist 
güçlerin birlik sürecini, sosyalizmin sorun-
larını , uluslararası  emperyalist-kapitaliz-
min gelişme eğrisini değerlendirdiğini be-
lirten bildiride şu görüşlere yer verildi: 
"TC, halkımıza karşı  yürüttüğü son 11 yıl-
lık savaşta tıkanma, çözülme ve gerileme 
dönemine girmiştir. Tüm sahte "zafer" söy-
lemleı;ne rağmen Türk devleti iç ve dış  si-
yasette, savaşın askeri-psikolojik boyutun-
da yenilgili bir durum yaşıyor. Askeri çö-
züm, imha ve inkar, çözümsüzlüğü derin-
leştiriyor, sömürgeciliğin iflasın' yakınlaş-
tırıyor. TC, askeri çözümde direttikçe, re-
form ve esneme eğilimleri de zayıflıyor. Iç-
te ve dışta dengeyi ve kontrolü kaybediyor. 

Boşaltılan 3000'i aşkın köy, kasaba ve şe-
hirler, sorunu Türkiye'nin metropollerine 
taşıyor. Şimdi Cudi-Munzur'da çakan şim-
şekler, Amed ve Cizre'de gerçekleşen ser-
hıldanlar, Adana, Mersin, İzmir, Istan-
bul'da olgunlaşıp-yakınlaşıyor, her yer 
Kürdistan oluyor." 

TC'yi askeri çözümde ısrarlı  kılan et-
menlerin başında uluslararası  emperyalist 
güçlerin desteğinin geldiği belirtilen bildi-
ride, emperyalist ülkelerin, özellikle Al-
manya ve ABD'nin Türk rejimine tam des-
tek vererek, katliama ortaklık ettikleri ve 
sömürgeci rejimlerin finansörü oldukları  
vurgulandı. Bidiride, "Konferans; esas si-
yasi hedefin sömürgeci rejimler olduğu 
gerçeğini vurgularken, emperyalizme karşı  
mücadelenin vazgeçilmezliğini bir kez da-
ha belirtir, bağımsızlık devriminin yüksel-
tilmesini, halkımızın ve ülkemizin sömür-
gecilik ve emperyalizmden tam kurtuluşu-
nun Bağımsız-Birleşik-Demokratik Kür-
distan'dan geçtiğini tesbit eder." 

Sağnıç: Malta kan 
gölüne dönmüştü 

Buca Cezaevi'nde tutuklu bulunan HADEP 
Parti Meclisi Üyesi Nevzat Sağnıç: "Siyasi 
tutsaklann hayatlarını  ortaya koyarak 
kazandıkları  tüm haklar, 17 Temmuz'daki fi-
rardan itibaren gaspedilmeğe 
başlandı.Baskıların dozajı  artınlarak ve hak 
gasplannın çerçevesi genişletilerek siyasi tut-
sakların direnişe geçmesi amaçlandı . " 

S. 3'te 

Ahmet Ertem, Van Tugay Komutanlığı 'nda gördüğü işkence sonucu öldü 

Korucuya da gözaltında infaz 
Devlet, çatışmalarda öldüğünde "şehit" dediği korucusunu 
gözaltında işkenceyle öldürdü. Van'ın Gürpınar ilçesinde 
Ahmet Ertem isimli bir korucu gözaltına alındıktan sonra 
sorgu için götürlüğü Van Tugay Komutanlığı'nda gördüğü 
işkence sonucu öldü. Olaya intihar görüntüsü vermek için, 
ölen korucunun kafasına bir de kurşun sıkıldı. • S. 3'te 

KAWA'dan Yurtdışı  Konferansı  
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Sipan ARAS 
Alan KURMANC 

B ilindiği gibi, Kürt ve Kür-
distan halkı  sayısız savaş-
çıları, kahramanlar', mili-

tanları, sayısız onurlu önderleri 
ve komutanları  bağrından çıkart-
mıştır. İşte her karışı  Kürdistan 
halkının kanlarıyla sulanmış  

` Ararat'ın karlı  dağlarından başla-
yan ve her karışında sömürgeci 

' top ve mermi izi bulunan Torisan 
- dağında devam eden mücadele 
- dolu bir yaşam bize. Sözünü etti-
ğimiz sayısız savaşçı lardan biri-
ni; onurlu, men ve cesur bit ön-
deri, kahraman ve eşine pek en-
der rastlanan bir komutanı, Ara-
rat'ın dondurucu soğuğunda fa-
şist mermilerin ateşi onun bıyı-

i  ğındaki buzları  eritirken korkma-
dan, yılmadan, hiçbir tereddüte 
yer vermeden halkı  için didinip, 
çaba harcayan, savaşım yürüten, 

-mücadele bayrağını  Torisan da-
ğına diken Urfan Alparslan'', di-
ğer adıyla Serdar Ararat'ı, Ağrı  
halkının yilmaz savaşçı  evladını  
hatırlatır. 

Gerçi insan, O'nun için ne 
söylerse söylesin, O'na hangi pa-
yeyi verirse versin azdır. Çünkü 
O, devrimci kişiliğiyle bunu çok-
tan ispatlamıştır. Halk arasında 
olsun, diğer yapılanmalar veya 
devrimci-demokrat, yurtsever 
çevreler arasında olsun, onu bi-

,razcik yakından tanıyan, onun 
mütevazi kişiliğini bilen biri, ona 
saygı  duyup, onun anısı  önünde 
saygıyla eğilmemesi mümkün 
değildir. 

Yine Ağrı  halkı, olağanüstü 
-şartlara rağmen yaptırdığı  cadde 
ve çaşmelere onun adını  veriyor-
sa, bu onun halkının gönlünde 
taht kurduğunu ve ölümsüzleşti-
ğini gösterir. Daha da açık bir 
şekliyle, Kürdistan halkının ona 
ve diğer mücadeleci önderlerimi-
ze olan saygısı  sonsuzdur. Kaba 
lıatlanyla da olsa onun kısa ama 
'mücadele dolu yaşamına göz attı-
ğımızda bu gerçeği daha da ya-
,kından görme imkanını  buluruz. 
O ve onun gibi mücadeleci ön-
,derlerin yaşamlarını  insan ancak 
kitaplara sığdırabilir. 

Olümsüz halk önderi ve gerili 
1.a komutanı. Ağrı  eski Belediye 
Başkanı, TSK (Tevgera Sosyalis-
`ta Kurdistane) Genel Sekreter 
`Yardımcısı, ORK (Ordiya Rızga-
riya Kurdistan) Yüksek Askeri 
Konseyi üyesi, diğer adıyla Ser-
-dar Ararat yoldaş; yedi yıl önce 1 
Ekim 1988'de Hakkari-Uludere 
ilçesinin. Torisan dağında sömür-
geci TC güçleriyle girdikleri ça-
tışmada iki ORK peşmergesiyle 
(Nevzat Yılmaz ve Kazım Yiğit) 
birlikte düşman ordu güçlerine 
büyük kayıp verdirerek Kürdis-
tan ulusal bağımsızlık mücadele-
si ve sosyalizm için savaşarak şe-
hitler kervanına katıldı. 

Urfan Alparslan yoldaş, 
1984'te Roja Welat gazetesine 
kendisini şöyle anlatıyor: "1945 
yılında Ağrı 'nın Mirengi (Yurt-
pınar) köyünde doğdum. 13 ço-
cuklu, önce zengin ve giderek 
yoksullaşan bir ailenin en küçük 
çocuğuyum. 1957'de ilkokulu bi-
tirdim. Ailemin yoksulluğu nede-
niyle hemen okuma olanağı  bula- 

dna ım. Ancak 1960'da yatı lı  öğ-, 

retmen okulu sınavlanna girebil-
dim. Sınavı  kazandım ve aynı  yı l 
Alparslan ilköğretmen okulunda 
öğretime başladım. 1966-67 öğ-
retim yı lında mezun oldum ve 
öğretmen olarak çalışmaya baş-
ladım. Aynı  yıl evlendiğim eşim-
den, bir erkek ve bir de kız çocu-
ğum var. 1973 yılında İstanbul 
Eğitim Enstitüsü'ne girdim. Be-
den Eğitimi bölümünde okudum. 
Bu, aynı  zamanda devrimci çev-
relerle tanıştığım dönem oldu. 
Nitekim, 1975 yılında devrimci 
kavgaya omuz vermenin zorun-
luluğuna inandığım için, Kürdis-
tan'da çalışmaya karar verdim. 
Sık sık sürgün edildiğim Kürdis-
tan'da ancak iki yıl çalışabildim. 
1978'de yine sürgünde bulundu-
ğum Konya Beyşehir'in Höylük 
kasabasından arkadaşlarımın ıs-
ran üzerine tekrar Kürdistan'da 
çalışmak üzere tayinimi Ağrı 'ya 
yaptırdım. 14 Ekim 1979 tarihin-
de yapılan ara seçimlerde, Ağrı  
Belediye Başkanlığına adaylığım 
gündeme getirildi. Dünya görü-
şümün onayı, kader birliği yaptı-
ğım arkadaşlarım ve diğer yurt-
sever devrimci çevrelerin ısran 
üzerine aday oldum. Bilindiği gi-
bi seçimden zaferle çıkıldı". 

Urfan Alparslan yoldaşın de-
yimiyle seçimlerden zaferle çı-
kı ldıktan sonra, sömürgeci 
TC'nin resmi ve sivil güçlerinin 
önceki saldı rıları  daha da yoğun-
laşarak arttı. Buna rağmen yılma-
dan emekçi halkımıza verdiği sö-
zü çalışmalarıyla fazlasıyla yeri-
ne getirdi. Çalışmaları  yalnız Ağ-
n'yla sınırlı  kalmayarak, Kars ve 
Erzurum il ve ilçelerinde de 
etkili oldu. 

Seçim öncesi propaganda ve 
ajitasyon çalışmalarını  halkımı-
zın içinde bulunduğu nesnel du-
ruma dayandırdı. Seçimlerin ka-
zanılması  durumunda belediye-
nin demokratik bir mevzi olarak 
kullanılacağını  belirtti. Açık hava 
ve salon toplantılarında kitlelerin 
dikkatini, ulusal ve sosyal kurtu-
luş  hedefine yöneltmeye çalıştı. 
Bölge, mahalle ve işyeri komite-
leri oluşturdu. Bu komiteler ara-
cı lığı  ile halkı  örgütlemek, politi-
kalarının doğruiuğunu onlara 
kavratmak için kollektif çalışma-
nın somut örneklerini sergiledi. 
Tirigerici, faşist parti ve güçlere 
karşı  yurtsever, devrimci ve de-
mokratik güçlerin dayanışması, 
güç ve eylem birliğinin gereklili-
ğini vurguladı. ilkeli ama esnek 
bir politikayı  hedefledi. Halkımı-
zı n somut yerel taleplerinden 
uzaklaşmadan yapılması  gere-
kenleri ve yapılabilecekleri yala-
na kaçmadan anlattı. O, yalan ve 
demagojinin devrimcilerin işi ol-
madığını, sömürgeci, gerici ve fa-
şist güçlerin sanatı  olduğunu can-
lı  ömeklerle sergiledi. 

Seçim propaganda çalışmaları  
sürerken irtibat bürosu birkaç de-
fa faşistlerin saldırısına uğradı. 
(Bu saldırı ların geri püskürtülme-
sinde, Erzurum 9. Kolordu askeri 
karargahında 27 ekim 1980 tari-
hinde işkence sonucu yaşamını  
yitiren Metin Aksoy yoldaşın da 
büyük rolü oldu.) 

Kollektif bir ürün olan çalış-
ma programında belediyeyi fa-
şistlerden anndırdı. Öncelikle ke-
nar mahallelere yol, su elektrik ve 

kanalizasyon hizmetlerini götür-
dü. Halkın acil gereksinimi olan 
ekmek, şeker, yağ  vb. ihtiyaçları-
nın giderilmesine çözüm getirdi. 
Halkı  kuyruklardan kurtardı. Ka-
raborsacı lığa karşı  amansız bir 
savaş  açtı. Benzeri sorunların, 
mahalle ve işyeri komiteleri ara-
cılığıyla halk yararına olan çözü-
mü için gerekli tedbirleri aldı. Kı-
sacası, kollektif çalışmanın halkla 
bütünleşmesinin ve ona güven 
vermenin somut örneklerini sun-
du. Bn çalışmalara bağlı  olarak, 
halkla ilişkileri açısından bir ör-
nek vermek istiyoruz. 

Burjuva partilerine bağlı  bele-
diye başkanlarının çok kullandığı  
makam arabasını  O hiç kullanma-
dı. Halk ile içi çe olmayı  yeğli-
yordu. Belediyeye gelirken halkla 
esnafla selamlaşıp sohbet ederek 
güne başlıyordu. 7'den-70'e hal-
kın saygı  ve sevgisini o kadar çok 
kazanmıştı  ki, halk ona direkt 
olarak adıyla hitap ediyordu. 

Bir gün mücadele arkadaşı  
Kenan Aras (1976-78 döneminde 
TÖB-DER Merkezi ve Ağrı  yö-
netimlerinde görev almış, 12 Ey-
lül cuntası  ile birlikte tutuklanıp 
5 yıl'a mahkum olmuştu.) 1 Ara-
lık 1983 tarihinde Ağn'da- faili 
meçhul bir cinayete kurban gitti 
ve diğer yoldaşlanyla birlikte 
Beyrut'taki Yeşilhat gibi ta-
nımlayabileceğ'imiz alan olan 
Dörtyol Semti 'nin esnafını  
ziyaret etti. Onun kendi de-
yimiyle "ağzı  salyalı  kö-
pekler" dediği 50-60 kişi-
lik faşist grubunun saldı-
rısına uğradı lar. Si- 

halkı  kadın, 
çocuk, yaşlı, genç 

demeden herkes fa-
şistlerin kaldığı  semtlere saldırı  
için yollara düştü. Ofiun bu olay-
da yaralanmadığı  anlatılarak, kit-
leler yatıştırıldı  ve geri çevrildi. 

Urfan Alparslan'ın belediye 
başkanı  seçildikten sonra, devlet 
güçlerinin belediyenin çalışmala-
rını  sabote etmek amacıyla saldı-
rılan her geçen gün arttı. Bu sal-
dırılardan bir öntekle Hasan Ka-
ya yoldaşı  da anmak istiyoruz. 
Birgün belediye servis aracına 
yönelik pusu kuruldu. Bu saldırı-
da, yeni işe alınan iki yurtsever 
çalışanla birlikte Hasan kaya yol-
daş  da ağır yaralanmıştı. Ağır ya-
ralanan Ismail ve Bünyamin 
isimli yurtsever arkadaşlar ya-
şamlarını  yitirdiler. Kaya olay-
dan kurtuldu. Fakat 12 Eylül son-
rası  devletin karanlık güçleri ta-
rafından Ankara'da trafik kazası  
süsü verilerek katledildi. 

Başkanlık dönemi süresince 

Urfan Alparslan bir kez 75 arka-
daşıyla birlikte olmak üzere, iki 
kez tutuklandı. Bit defa da ağır 
şekilde yaralandı. Sömürgeci 
düşmanın bahaneleri öyle sıra-
danlaştı  ki, Ağrı 'daki en ufak bir 
olaydan o sorumlu tutuluyordu. 
Belediyeye baskılar arttırı lıyor, 
kurşunlanıyor, çalışmaları  engel-
leniyordu. 

Alparslan, 12 eylülden sonra 
da bir müddet siyasal çalışmala-
rını  illegal olarak ülkede, Kuzey 
Kürdistan'da sürdürdü. Daha 
sonra parti (TKSP, o zamanlar 
birlikte çalıştığı  örgütü) kararıyla 
Doğu Kürdistan'a gönderildi. 
Doğu Kürdistan'da yaklaşık ola-
rak 4 yıl kaldı. Militan kişiliği, 
devrimci teorisyenliği, fedakar 
ve dürüst çalışmalarıyla bölgede 
saygınlık kazandı. Bu nedenle 
kendisine Kek Serdar diye hitap 
ediliyordu. Bu alanda, üst düzey-
de farklı  çalışmalarda yer aldı. 
Bu alandaki çalışmalarını  anlatır-
ken, Kek Serdar ile Kek Zeki'yi 
(Zeki Adsız, TSK Genel Sekrete-
ri) birlikte anmak gerekiyor. 
TKSP'den kopuş, TKSP Roja 
Weat'ın oluşumu ve TSK'nın ku-
ruluşu buradan filizlenmiştir. O 
dönemde TKSP içinde yapılan 
tartışmalara rağmen daha sonra 
sağ  oportunizim ve devrimci 
kanat aynşmasına neden olan 
süreçte her ikisi aynı  saflarda 
yer aldı. Parti içi tartışmaları-
na rağmen verilen görevleri 
eksiksiz bir biçimde yerine 
getirmeye çalıştılar. İ-
KDP'sinin sömürgeci ge-

nci mollalar rejimi- 

n e 
kar şı  

verdi ğ i 
ulusal kurtu-

luş  mücadelesi-
nin değişik alan-
larında görev 
aldılar. Yer yer 
çatışmalara 
katıldılar. 
TKSP, güç-
lerini Doğu 
Kürdis- 

tan'dan Av-
rupa'ya çekme; 
ye başladığında 
parti içindeki devrimci 
kanat ile sağ  oportinist yapı  ara-
sında kopuş  başladı . Avrupa'ya 
yönelme sürecinde Kek Serdar 
Isveç'e gönderildi. Partideki 
Devrimci kanat Zeki Adsız ön-
derliğinde TKSP Roja. Welat'ı  
oluşturdu. Bu oluşumdan sonra 
Kek Serdar yoldaş  TKSP'nin 
içindeki olumsuzluklar, "TKSP-
MK Genel Sekreterliğine Açık 
Mektup" adı  altında kaleme ala-
rak 14 Haziran 1984 tarihinde 
partiye iletti ve TKSP-RW safla-
rına geçti. Bu mektup daha sonra 
kitapçık halinde Roja Welat ya-
yınları  tarafından yayınlandı. = 

TKSP-Roja Welat, örgütsel 
çalışmalarına yurtiçinde ve dışın-
da ağırlık verirken, bir taraftan 
da Kürdistan işçi ve emekçisinin 
bir partisinin olmayışına parmak 
bastı. Bu boşluğun duldurulması  
için çalışmalarını  yoğunlaştırdı. 
Roja Welat oluşumu, yurt dışın- 

dan bir grup kadroyu görevlendi-
rerek ülkeye gönderdi. kadroların 
ülkede alan değiştirmesi sırasın- 
da Ahmet Akan (Xalil) yoldaş  
HaZiran 1984'te sömürgeci TC. 
güçlerince pusuya düşürülerek 
şehit edildi. Çalışmalar esnasında 
Ortadoğu ve Avrupa'da Kürdis-
tanlı  birçok parti ve örgüt ile yo-
ğun görüşmeler yapıldı. Bu gö-
rüşmeler sonucunda KİP-Geçici 
Birlik Komitesi ile siyasal birlik 
yapma sonucuna varıldı. Mayıs 
1986'da kamuoyuna birlik dekla-
rasyonu ile TSK (Tevgera Sosya-
lista Kurdistane) nın oluşumu i-
lan edildi. 

TSK'nın oluşumuyla, Kür-
distan işçi sınıfı  ve köylülüğünün 
mücadele tarihinde ilk siyasi bir-
lik böylelikle gerçekleşmiş  oldu. 
Birlik çalışmalarında Kek Serdar 
önemli görevler üsttlendi. 

TSK oluşumuyla birlikte Av-
rupa'dan ülkeye yönelme kararı  
alındı. Bu kararın uygulanmasın-
da ilk adımı  Kek Serdar attı . Or-
tadoğu'ya gidildi. Onun önderli-
ğinde Lübnan'da oluşturulan as-
keri kampta ilk silahlı  grup eğitil-
di. HPÇRN (Hezen Propaganda-
ya Çekdari u Rızgariya Netewi-
Ulusal Kurtuluş  ve Silahlı  Propa:-
ganda Birlikleri) nin birkaç silah-
lı  grubunun eğitiminden sonra ar-
tık Ortadoğu'da TSK'nın hedef-
lerine ulaştığını, bundan böyle 
ağırlığın Kürdistan'a kaydırılma-
sı  gerektiğini vurguladı, 

Askeri bir örgütün nüvesi 
olan HPÇRN'nin oluşumundan 
sonra askeri bir örgütlenmenin 
gerekliliği üzerinde tartışı ldı. Ze- 

ki Adsız yoldaşın önderliği ve 
Kek Serdar'ın yardımcılığı  

bünyesinde Mayıs 1988'de ORK 
(Ordiya Rızgariya Kurdistan) 
oluşturuldu. ORK'nın oluşturul-
masından sonra bölünüp sömür-
geleştirilen ülkemizin Güney'in-
de üslenmek üzere plan ve hazır-
lıkları= sürerken Suriye sö-
mürgeci devletinin birçok engel-
leme ve zorluklarıyla karşılaştık. 
Bu engellemelerden birkaç örnek 
vermek istiyoruz. 

TSK Genel Sekreteri Zeki 
Adsız ve Lübnan ORK eğitim 
kamp komutanı  bölge sorumlusu 
yoldaşımız, gerekçesiz olarak iki 
aya yakın bir süre askeri muha-
berat tarafından içerde alıkondu-
lar. Yine Güneybatı  Kürdistan 
sorumlusu olan arkadaşımızı  ye-
di ay tutukladılar. 

Lübnan ve Suriye arasındaki 
çalışmaları  koordine eden arka-
daşımız' altı  ay tutukladılar. Bu 
tür engellemeler gösteriyor ki, 
Suriye istihbarat' "bizim dışımız-
da bir şey yapamazsınız" gibisin-
den dayatmalar iler sürüyordu. 
Kek Serdar yoldaşı  tutuklamak 
için Güneybatı  Kürdistan'ın Ciz-
re bölgesinde çalmadık kapı  bı-
rakmadılar. Serdar yoldaş, Gü-
neyli yurtsever güçlerin bürola-
rında misafir kalarak kendisini 
kamufle ediyordu. 

Hazırlıklar tamamlandıktan 
sonra, Kek Serdar yoldaşın ön-
derliğinde Eylül 1988'in başla-
'anda ORK'nin ilk silahlı  grubu, 
bölüştürülüp sömürgeleştirilen 
vatanımız Kürdistan'ın kutsal 
topraklarında üslenmek üzere 
yola çıktılar. Güneybatı 'dan Ku-
zeye "sınırı" geçerierken TC 

güçleriyle çatışmaları  başlıyor. 
Eylül ayı, bölgede ORK savaşçı- 
lanyla sömürgeci TC güçleri ara- 
sında yoğun çatışmalara sahne 
oldu. Bu çatışmalar sürerken, bir 
taraftan da üslenıne hazırlıkları  
sürdürülüyor. Bir ihbarı  değer-
lendiren düşman güçleri 29 Eylül 
akşamı  "Uludere'nin Bölükbaşı  
köyü yakınlarındaki, ORK bölge 
kornutanlığınin kullandığı  bir sı- 
ğınağa baskın düzenledi. Kek 
Serdar komutasındaki ORK sa-
vaşçıları, düşman birliklerinin 
"teslim ol" çağrı larına ölüme 
meydan okuyan naralarla karşılık 
verdiler. 

Takriben 24 saat süren çatış-
madan sonra üç savaşçı  arkadaş  
esir düştü. ORK kurucusu yüksek 
askeri Konsey üyesi, büyük ko-
mutan Urfan Alparslan (Serdar 
Ararat-Kamile Raşo) ve savaşçı  
arkadaşları  eşsiz kahramanlık 
gösterip, düşman kuşatmasını  ya-
rarak kurtulmayı  başardılar. Ih-
barlar ve iz sünnelerin etkisiyle 
düşman birlikleri onların peşleri-
ni bırakmadılar. 30 Eylül günü 
Polhesenan yöresinde başlayan 
ikinci çatışma 1 Ekim günü Tori-
san dağında devam etti. Üç gün 
süren çatışmalarda, 1 üsteğmen, 2 
polis timi ve çok sayıda er ve ko-
yucu öldürüldü. Barbar düşman 
Eylül ayı  boyunca yediği darbele-
ri hazmedemedi. Torisan dağın-
daki çatışmalarda kimyasal silah-
lar kullandı. Çatışmaları, burjuva 
basını  çarpı  tarak PKK ve 
TSKP'ye mal etmeye çalış tı. 1 
ekim 1988'de düşmanın kullandı-
ğı  kimyasal silahlar sonucu, halk 
önderi ve büyük komutan yoldaş  
Urfan Alparslan şehit düştü. 

Urfan Alparslan'ı  kelimelerle 
anlatmak, tarif etmek mümkün 
değildir. Kürdistan ve Türkiye 
yurtsever, sosyalist, devrimci ka-
muoyu tarafından bilinen büyük 
şahsiyet ve önderdi. 

Urfan Alparslan, sarsı lmaz 
inancı, halkına vatanına ve sos-
yalizm davasına bağlı lığı  ve ka-
rarlılığı  yanında, açık yürekli, 
düşüncesini tartışmaktan sakın-
rnayan, ama neyi nerede tartışa-
cağını  bilen, örgüt disiplinini 
gözbebeği gibi koruyan örgütçü 
bir önderdi. Ayrıca, O, önderle-
rin önde 'yürümeleri ve özveride 
sınır tanımamaları. gerektiğine:. 
inanıyordu. Örgütsel yaşamında 
bunun sayısız örneklerini sundu. 
Son tarihi yolculuğunda bunu do-
ruğa ulaştırdı. 

U. Alparslan'ın anısı, bağım-
sızlık ve sosyalizm mücadelemi-
ze ışık tutan sürekli bir meşale-
dir. Onun şahsında; Kürdistan 
ulusal bağımsızlık ve sosyalizm 
şehitlerini, yine Ekim ayında şe-
hit olan büyük enternasyonalist, 
devrimci önder Ernesto Che Gu-
evara'nın (1928- 9 ekim 1967) 
şahsında dünyadaki ulusal kurtu-
luş  ve sosyalizm şehitlerini say-
gıyla anıyoruz. 

Zeki Adsız, Urfan Alparslan, 
Necla Baksi, Necmettin Büyük-
kaya, Hatip Kapçak, Hüseyin Ar-
san vb. büyük önderler, yüzlerce 
savaşçı  feda ederek yaratılan de-
ğerler üzerinde yükselen 
KSBP'nin, ulusal bağımsızlık ve 
sosyalizm şehitlerimizi onların 
anılanna bağlı  kalarak yaşataca-
ğına şüphemiz yoktur. 

lahl ı  
çatış ma 
bir saatten 
fazla sürdü. O 
arada kentte Ur-
fan Alparslan'ın 
vurulduğu ha-
beri yayı ldı. 
Kendisini çok 
seven yoksul 
hürriyet ve 
teyyare 
semtleri 

Dersimin Zapatası  Kamer Özkan 
Hüseyin SEFKAN 

1(  amer Özkan bir idoldü Dersimli-
ler için; devrimci romantizmin 
Dersim 'deki anlamı... Yaşamı, 

eylemi ve kişiliğiyle devrirrici-sosyalist 
hareketin önderlerindendi; Tekoşina 
Sosyalist hareketinin ileri kadroların-
Oan biriydi. 23 yıldır ulusal hareket içe-
risinde çeşitli görevler yüklenmiş  tecrü-
beli gerilla komutanı  Kamer Özkan yol-
daş  30 Eylül 1993'te PKK tarafından 
bir komplo sonucu katledildi. 

Onun adını  ilk kez 1980'de TDKP ve 
Tekoşin'in ortaklaşa düzenlediği I Ma-
Yıs kutlamalarında duymuştum. Bu kut-
lamalarda bir yoldaş  (Orhan Gönülalan) 
şehit düşmüştü. Yoğun bir çatışmadan 
sonra silahların susmasına rağmen, bir 
silah durmadan ateş  ediyordu. Der-
sim'de o gün kadınlar, yaşlı lar, gençler 
kendi aralarındaki konuşmalarda bu si-
lahın Kamer Özkan'ın silahı  olduğunu 
ve Kamer Özkan'ilın da kutlamalara 
katı ldığını  söylüyorlardı . Hatta kimileri 
onu görmüştü ve bunu sempatiyle abla-
tiyordu. O Dersimliler için, gizemle do-
lu, erişilmesi zor, modern çağın bir eş-
kıyası, güven ve inanç sembolüydü. Bu 
konuşmaların üzerinden yı llar da geçse, 
enu unutamadım, kafamın bir köşesin-
de sürekli kaldı, Kamer Özkan. 

1991 Haziran ayında Zel dağında ilk 
kez görüşmüştük onunla, doğrusu heye-
canlandırmıştı  beni, tam bir dağ  karta-
hyda gözleri çakmak-çakmak mücade-
le hırsı  doluydu. Şartların zorluğu yı l-
dırmamış tı  onu. Karamsarlığın hiçbir 
belirtisi yoktu mücadeleye dair. Birçok 
şey konuşmuştuk. Gençlikten, ükemi-
zin sosyalist hereketinin durumundan, 
Körfez Savaşı 'na kadar. Dağda zor şart-
lara rağmen şehirdekilerden daha poli-
hlicti. Kullandığı  dil, jargon, argüman-
kır, doğrusu beni çok etkilemişti. Mo-
dem ve karizmatik bir devrimciydi Ka-
mer yoldaş. 

1952 doğumlu olan Kamer Yoldaş, 
Dersim merkeze bağlı  Gevrek köyünde 
doğdu. Lise öğreriimini Dersim'de 
1970'te bitirdikten sonra, 1971'de İstan= 

bul Üniversitesi Hukuk Fakkültesi'ne gi-
ren Kamer Yoldaş, 1972'de siyasi çalış-
malarından ötürü okulu terkedip Dersim 
dağlarında İbrahim Kaypakkaya ve arka-
daşlarıyla gerilla faaliyetlerine katılır. 

Kamer yoldaş, lise yı llarında dev-
rimci mücadele ile tanışın, genç yaşlar-
dan itibaren devrimci mücadeleye sem-
pati duymuş  ve cesaretli bir şekilde bu 
mücadele içerisinde yer almış tır. Dev-
rimci mücadeleye TIIKP taraftarı  ola-
rak lisede faaliyete başlar. TİİKP, TKP-
ML ayrışrnasında, Ibrahim Kaypakkaya 
ile aynı  saflarda yer alır. Dönemi değer-
lendiren TKP-ML'nin önderlerinden 
M. Oruçiağiu, Tohum adlı  romanında 
şunları  yazıyor Kamer yoldaş  
lü dağ  adamı  ve modern eşkiya Kamer 
Özkan da gelmişti.Ayaklarında, burnu 
demirli, sağlam, Amerikan botları  var-
dı . Maceralı  dağ  hayatına aşıktı . Genç 
ve güçlü kurtlar gibi dağlarda yalnız 
dolaşmayı  severdi. Haydaran'hydı  ve o 
ruhla büyümüştü. Haydaran'la Dama-
nan' ı  avucunun içi gibi biliyordu. Dağ  
yürüyüşlerinde ve tırmanmada üstüne 
yoktu. Fazla konuşmazdı. Çok geniş  
bölgeleri koloçan etmekten ve dizi bas-
kınlardan yanaydı .İyi donanmış  bir 
grup hayaliyle yanıp tutuşurdu". 
1974'de TKP-ML'den ayrılan Kamer 
yoldaş, Ankara'da PKK önceli olan 
UKO kuruluş  çalışmalarında bulunur 
ve UKO'nun örgüsel faliyetleri içersin-
de çeşitli görevler üstlenir. Ayrı lığın te-
mel nedeninin örgüt içindeki anti de-
mokratik uygulamalar, Abdullah Öca-
lan'ın ben merkezci anlayışından kay-
naklandığını  vurgulayan Kamer Yol-
daş, 1976'da UKO'dan ayrı lır. Bundan 
sonra artık PKK için öldürülmesi gere-
ken biri olarak "ajan" ilan edilir. Onun 
öldürülmesi için çeşitli kompleilar ha-
zı rlanır. Kamer yoldaş  1978'de kurulan 
Tekoşin örgütünün kuruluş  çalışmala-
rında bulunur. Tekoşin'in önemli kad-
roları ndan biri olan Kamer-yoldaş  çeşit-
li görevler alır. Tekoşin'in Dersim böl-
gesinde yaptığı  eylemlerin tümü onun 
insiyatifinde yapılmış tır. 

PKK, Kamer yoldaşı  katlettikten 

sonra bir bildiri yayınlayarak gerekçe-
lerini kamuoyuna açıkladı. Bu gerekçe-
lere Dersim halkı  ve devrimci kamuoyu 
hiçbir zaman inanmadı  ve inanmıya-
caklar. Kamer yoldaşı  dostlar da düş-
malar da gerçekten çok iyi tanıyorlar. 
Bu iddialar kanıtlanmadan, iddia ol-
maktan öteye gidemeyecektir. 

Devrimcilerin pervazsızca ajan diye 
katledildiği bir ülkede, "gerçek ajanla-
rın para karşılığı  affedilmesi" mantığı-
nın tutarlı lığı  ve inandırıcılığını  artık 
düşünmeliyiz. PKK'nin ileri sürdüğü 
iddialara hareketimiz birçok boyutta, 
çeşitli platfomlarda cevap vermiştir ve 
verecektir. 

Kamer yoldaşın katledilmesinden 
sonra, PKK'nin Kamer yoldaşın ailesi-
nin malvarlığına el koyması  ve sürgün 
etmesini, taraftarlanmıza ve cenazesine 
katılanlara yönelik tehdit, sürgün ve fi-
ziki saldırı lar izedi. Kamer yoldaşın öl-
dürülmesine karşı  Dersim halkının tep-
kisini boşa çıkarmak için, babası  Düza-
li Özkan'ın konuya ilgili açıklamalarını  
kendi iddialarını  doğrulatmakta kullan-
maya kalkış tılar. Nitekim, 28 Ekim 

1993 tarihinde Özgür Gündem gazete-
sinde Dr. Baran, kendisiyle yapı lan bir 
röportajda aynen şunlar söylüyordu. 
"Babası  bile kendiSine sahip çıkmıyor. 
Ama babası  geldi bize teslim oldu. Ay-
dınlık'ta çıkan haber tamamen gerçek 
dışıdır. Ailesi ve babası  ona lanet edi-
yorlar, yapılanlar' kesinlikle kendileri 
de biliyorlar." 

Oysa Düzali Özkan, kesinlikle bu-
nun doğru olmadığını  belirterek, "Bu 
sözleri neden ve nasıl söylediklerini ak-
lım almıyor. Tam tersine ben ,PKK yet-
kilileri ile görüşüp neden oğlunu vur-
dunuz diye sormak isterdim, ancak gö-
rüşemedim. Bunlar neden bize mal edi-
liyor? Neden gerçek olmayan şeyler ya-
zı lıyor. Bunu anlamış  değilim" diye 
tepki göstermişti. Daha sonra bir basın 
toplantısı  yapan Düzali Özkan "Ben ve 
ailem her zaman Kamerimize saygı  
duyduk. O her zaman bir devrimciydi, 
Mertti, yalan dolan bilmezdi sözüne sa-
dikti. Böyle bir insanın babası, ailesi ol-
maktan onur duyuyorum. Biz onun ru-
hunu biliyoruz. Onun ruhu düşmanı nı  
ruhu ile uyuşmaz; onu, kendimizi bildi-
ğimiz gibi biliyoruz ve onun hakkında 
ileri sürülenlere hiçbir şekilde inanmı-
yoruz. Biz onun cenazesine sahip çıktık 
ve onun ismine her zaman da sahip çı-
kacağız. Gündem Gazetesi 'nde bana 
Aydınlık tarafından baskı  yapı lıp zorla 
öportaj yapı ldığı  yazılmış tı . Bu da ke-
sinlikle doğru değil. Bir muhabir çocuk 
bana ne baskı  yapabilir. Ayrica bir kişi 
baskı  ile böyle şeyler söyleyebilir mi? 
Baskı  derseniz bize en çok baskıya oğ-
lumu öldürenler yapmıştır. 

Biz Kameri tanıyoruz Dersim halkı, 
öncelikle onu barındıran köy halkı  onu 
tanı r. O hiçbir zaman düşmanlarına tes-
lim olmadı. Söylenen sözlar doğru ol-
saydı  ve onlara halk inansaydi zaten on-
lar kendisi Kaıneri öldürürlerdi. Nası l 
ki Hasan Cengiz bugün polise sığınmış  
halk içerisinde yaşayamıyorsa o da ya-
şayamazdı. Onun yaptığı  her iş  köylü-
nün gözü öniinde yapıhnıştıaVe hiçbir 
köylü bugüne kadar Kamer'i böyle suç-
larla suçlamamıştır." 

Kamer yoldaşın öldürülmesinin ası l 
gerekçesi şuydu: -1993 yı lı nda Dersim 
bölgesinde hareketimiz (Tekoşina Ses-. 
yalist) ve (KAWA) arasında askeri, Po-
litik, örgütsel faaliyetlerin birlikteliğini 
esas alan bir protokol imzalanmıştı. Bu 
alandaki askeri faaliyetih örgütlenmesi--
ni Kamer yoldaşa üstlenmişti. Askeri 
alandaki çalışmalaim yoğunlaşmasıyla 
Dersim genelinde propagandif bir or-
tam oluşmuştu. Bu faaliyetin ileri un-
surlarını  katletmekle hareketi • frenle-
mek, Kamer yoldaşın PKK tarafından 
kadledilmesinin esas nedenidir. 

Kamer yoldaş  için "arkadaşım Ka-
mer Özkan" diye söz eden ve Kamer 
yoldaşın ortaokuldan ,başlayan sosyal • 
ve siyasi ilişkisinin olduğunu belirten 
işçi PartiSi Genel Başkan Yardımcısı  
M. Bedri Gültekin şöyle diyor. "23 Yı l 
boyunca Dersim dağlarında ve köyle-
rinde yaşadı. • birçok sefer ölümden 
döndü ,kuşatmadan ve pusudan kurtul-
du. kendisini tanıyan bütün köylüler 
ondan hep övgü ve saygıyla söz ediyor-
lardı. Köylülerle yakın ve sıcak ilişkiler 
geliştirmişti. Onlardan biri gibiydi. 
Devletin peşinde olduğu herhangi bir 
insanın halkla böylesine ilişkiler olma-
dan o kadar uzun. süre bu topraklarda 
bannabilmesine olanak yoktur. Halka 
bağlı  kalmayı  eh yüksek ilke edindi. Bir 
devrimci olarak yaşadı  bir devrimci 
olarak öldü. Dersimliler Kamer ÖZ-
KAN' ı  unutmayacaklar." 

Çetin Güngör, Necmettin Büyükka-
ya, Ibrahim Kaypakkaya ve Hüseyin 
Aydın'ın öldürülmesine çok üzülmüştü. 
Köyünde (Gevrek) derin bir of çekerek 
Hüseyin Aydın'la beraber diktiği kavak 
ve elma ağaçlarını  göstermiş, "Bunları  
Hüseyinle beraber dikmiştik" demişti. 
Gözleri hüzünle dolmuş, Hüseyin Ay-
dın'ın Kürdistan Devrimi için büyük bir 
kayıp olduğunu, böyle kadroların kolay • 
• yetişmediğini belirtmişti. • 

Bizim de 'her,30 Eyül'de gözlerimiz 
hüzünle doluyor, biliyoruz ki, Kamer 
Özkan gibi devrimci kadrolar kolay ye-
tişmiyot. Anısı  mücaelemizde yaşaya-
caktır. 

Bağımsızlık ve sosyalizm mücadelesinde iki yiğit devrimci 

Ararat'tan Torisan'a Urfan Mahmut Kİ PER 

IK
omplo teorileri ile bina inşa etmeyi hiçbir zaman doğru 
bulmuyorum. Buna rağmen, yeryüzünde, komplo teorileri 
üreten merkezlerin ve komplocuları n olduğunu da yadsı -

mak istemiyorum. Kürt ulusal safları nda zaman zaman başgös-
teren keşmekeşi, koordinasyondan yoksunluğu ve sağı rlar diya-
loğunu gördüğümde, ister istemez, acaba bizde de mi sorusunu 
sormaktan kendimi alam ıyorum. öte yandan, neden bizde de 
olması n, diye kendimi teselli etmeye çal ışıyorum. 

Kürt sorunu, Ortadoğu'nun önemli gündem maddeleri ara- 
sı ndad ı r. Hergün bir dizi "hayı rsever", Kürt sorunu üzerinde ka-
fa yormakta, yol ve yordam göstermektedir. Ulusal saflardaki 
ilişki ve çelişkileri derinleştirici boyutlara sokmak için çok yön-
lü çabalar gösterilmektedir. Bunu yapanları n ilk elde Kürt olma-
yan çevreler olduğu kabul edilse bile, Kürtlerin de farkı nda ol-
madan, olayları n boyutunu göremeden yaşanan bu kaosa ortak 
oldukları  bir gerçektir. Bu çok ciddi bir handikaptı r ve ulusal saf-
larda bu handikap mutlaka aşı lmal ı d ı r. 

Bu handikapı n panzehiri, ulusal saflardaki keşmekeşi, Diya- 
log ad ı na yapı lan diyalogsuzluğu ortadan kaldı rmak, ilişkileri 
baltalayı cı  çaba ve girişimlere son vermektir. Herşeyden önce 
de sağın solun öğüt ve yol göstericiliğine itibar etmeden içimiz-
deki sese kulak vermektir. 

Bu keşmekeş  ortamı n yarattığı  sonuçlardan ötürü, ulusal ha-
reketin bileşenleri, birbirine laf yetiştirmekten dolayı  ne ciddi bir 
politik alternatif olabilme koşulları nı  yaratabilliyor ne de Kürt 
sorununda ciddi bir proje üretebiliyorlar. 

Ulusal saflarda ortaya çı kan tablo; birbiri ile kavgal ı , birbiri 
ile didişen, birbirine laf yetiştirmekle uğraşan, diğer parçalarda-
ki ulusal kazan ı mlan kendi grupsal çı karları  için ciddi tehlikele-
re sokan, onarı lması  yı lları  alabilecek düşmanl ı k topumları  eki-
lerek bir kaos ortam ı  yaratı l ıyor. Bana dokunmayan yı lan bin ya-
şasin misali, sömürgeci güçler, bu kaos ortam ı ndan pek mem- 
nundurlar. , 

Bu karamsar tabloyu aşman ı n yolları  elbetteki vardı r; ulusal 
hareketin bileşenleri, olayları  ve olası  gelişmeleri, ulusal kaza-
nı mlar kaygısı  gibi bir yaklaşım içinde olsalar, kendi örgütsel 
perspektiflerini bu mihenk taşına vursalar, ak koyun kara koyun 
belli olur. Bunun böyle yapı lmadığı n ı n en bariz örneği Güney 
kürdistan'd ı r. Güney Kürdistan, ulusal güçlerin mücadelesi ile 
Kuveyt çı kartması n ı n yarattığı  siyasi koşullar sonucu, Saddam 
yönetiminden kurtarı larak özgür Kürdistan statüsüne kavuştu. 
Kürdistan tarihinde ilk özgür ve demokratik seçimler yapı labil-
di. Seçimler sonucunda Kürt Federal Hükümeti kuruldu. Bu ka-
zan ı mlar ve mezvileri geliştirip kökleştirmek ve kal ıcı  bir konu-
ma sokma gibi çok ciddi sorunlar henüz çözülmemişken, Kürt 
Federe Hükümetinin statüsü ne Irak taraf ı ndan ne de uluslarara-
sı  güvencelerle garanti altı na al ı nmışken, önce PKK ile Federe 
Hükümet arası nda başgösteren silahl ı  çatışmalar daha sonra ise 
KDP/YNK arası nda alevlenen , silahl 1 çatışmalar, gerekçesi ne 
olursa olsun, Kürt Federe Hükümetinin geleceğinden, istikrarı n-
darı  ve kazanı mları ndan daha önemli ve kutsal olamazlar. Bu 
çatışmalar örgütlerin etkinliklerini, nüfuz alanları nı  arttı rmaktan 
öteye, Kürt halkı na hiçbir kazanı mları  olmamıştı r. Halk 1992 yı-
l ı nda yapı lan seçimlerle iradesini beyan etmiştir. Bunun sonu-
cunda hükümet kurularak çalışmalara başlanmıştı r. Herkes bir 
dahaki seçimlere kadar bu sonuçlara kadar katlanmak zorunda 
olmal ıd ı r. Halk ı n iradesine saygı , demokratik kurallara saygı  da 
bunu gerektirir. Hükümetin çalışmadığı, parlamentonun işlevsiz 
kaldığı  eleştirileri doğru bile olsa, bu gibi misaller dünyada pek 
çoktur ama kimse kimseye savaş  ilan etmemektedir. Türk hükü-
metleri ve parlamentosu tipik bir örnektir. 

Güney'deki kardeş  kavgası nı  sona erdirmek için Kürtler tara-
fı ndan gösterilen çabalar maalesef sonuç vermezken, devreye 
ABD girdi ve KDP ile YNK'yı  Dublin'de barış  görüşmeleri ma-
sasına oturtmayı  sağlayabilçli. Gönül isterdi ki, Kürtler sorunları

Bu olgunluğu ve sorumluluğu gösterebil-
sı nfer. Ama politikan ı n kurallari kandı r. Ama sonuçta Kürtlerin 
iç savaşı  durdurmak için barış  masası na oturmuş  olmaları, onlx-
rı n kimler tarafı ndan masaya oturtulmuş  oldukları ndan daha 
önemlidir. 

Dublin barış  görüşmeleri sürecinde, Türkiye'de önemli bir 
gelişme oldu. Elbetteki herkese göre değil. Türkiye Odalar ve 
Borsalar Birliği adı na, Doğu Sorunu Teşhisler ve Tesbitler adlı  
bir rapor yayı nlandı . Raporu hazı rlayan Doğu Ergil, altı  ilde 
1267 denek üzerinde inceleme ve araştı rmada bulundu. Rapor 
doğru dürüst okunup incelenmeden, rapor üzerinde kı yamatler 
koptu. Türkiye'nin statükocu politikacı ları , ülke bölünüyor tela-
şı  ile raporu karalamaya çalıştı lar. ANAP Genel Başkan ı  Mesut 
Yı lmaz, raporu CIA raporu gibi, diyerek karalamaya çalıştı . Hik-
met Çetin görüş  belirtmek kabilinden deneklerin azlığından ya-
kı ndı . Elbetteki en büyük tepkiyi Alpaslan Türkeş  gösterdi. Emin 
Çölaşan rapor üzerindeki tartışmaları  daha geri bir plana sok-
mak için Doğu Ergil'e sataşıp durdu. 

Raporun eksikleri elbetteki vardı r. Bir kez böylesi bir araştı r-
ma daha özgür ve demokratik koşullarda yapı labilse, insanlar 
tutum ve düşüncelerini baskı lardan uzak bir ortamda ifade ede-
bilse, ortaya daha farkl ı  bir tablo çı kabilirdi. Dünyanı n her tara-
fı ndan görülen, denekler üzerinde çarpı tmalar ve manipülas-
yonları  da gözden ı rak tutmamak koşulu ile ortaya çı kan sonuç-
lar son derece düşündürücüdür. 

Nası l bir yapı  düşünüyorsunuz, sorusuna verilen yan ı t mini 
bir referandum niteliğindedir. Tüm kıyamet de burda kopmakta-
dı r. 

Deneklerin yüzde 42,5'i federasyon, Kürt Devleti isteyenler 
yüzde 13, özerklik isteyenler yüzde 13'tür. Bu oranlar bunca köy 
yakma ve yı kmalara, eşi görülmemiş  işkence ve baskı lara, sayı -
ları  binleri bulan faili meçhul cinayetlere rağmen verilen bir ya-
nıttı r. Bu anketlerde ulusal taleplerin giderek daha geniş  yığınla-
ra maloldoğunun açı k ve net bir göstergesidir. Ulusal güçler, 
Kürt sorununda çözüm için, demokratik koşullarda yapı lacak 
bir referandum talebi etrafı nda birleşebilirler. 

Ancak ulusal güçlerin, TOBB raporunun önemini kavrama-
dı kları  acı  bir gerçektir. TOBB raporunun önemi şurda yatmak-
tadı r, artı k Türkiye'de akl ı  başında herkes Kürt sorununun öne-
mini görmeye ve kavramaya başlamıştı r. Sermaye ve iş  çevrele-
rinin bu konuya el atmaları, sorunun artı k ertelenemez bir bo-
yuta vardığı nı n önemli bir kıstasıdı r. Ayrıca sorunun ezde çöz 
yöntemleri ile istenilen sonuçları  yaratamadığını n ciddi bir itira-
fıdı r. Yoksa durup dururken böylesi raporlar hazı rlamak ve bunu 
tüm Türkiye kamuoyunun 'gündemine sokarak, tartışmaya sun-
mak akı l kar ı  değildir. Bu tutum devletin güttüğü politika ile 
açı kca çelişmektedir. 

Bazı  Kürt teorisyenler, komplo teorileri ile iştigal eden kesim-
ler, TOBB raporu ile Dublin barış  görüşmeleri arası nda bir rabı-
ta kurmaya çalışarak, bu her iki farkl ı  olayı  emperyalizmin, Kürt 
sorununda yeni bir senaryosu biçiminde sunmak istediler. Bu tu-
tum Kürt halkı n ı n mücadelesinin ve onun boyutları nı  göreme-
meden kaynaklanan bir görüştür. Mücadelenin doğal seyrinin 
yarattığı  kaçı nı lmaz, ertelenmez bir arayıştı r. Dolayısı  ile bu tür 
çabalar yakı nbir gelecekte daha da artabilir. Ulusal güçler, kim-
senin çözüm önerilerini,  tıpa tı p benimsemek, kayıtsı z şartsı z 
kimseye angaje olmak zorunda değiller. Ama hatı rı  sayı l ı r, sözü 
geçen, etkinlik sahibi her kesim ve çevreyi soruna angaje etme-
ye, projeler üretmeye ve sunmaya davet etmelidir. Sorunu kapa-
l ı  kapı lar ardı ndaki tartışmalardan çı kartıp, herkesin tartışabile-
ceği, görüş  ve öneriler sunabileceği platformlara çekmenin sayı-
lamayacak kadar faydaları  vard ı r. Soruna demagojik bir tarzda 
yaklaşarak, ulusal güçlerin yı llardan beri bu tür öneriler yapığı -
n ı  söylemek doğru olsa bile, konuyu saptı rmamak gerekir. So-
mut bir örnek olması  açısı ndan PKK Genel Başkanı  Abdullah 
Öcalan'ı n, Oslo Semineri'ne gönderdiği mektuptaki siyasal tale-
bine bakal ı m, ...mümkünse Türkiye Cumhuriyeti sı n ı rları  dahi-
linde kültürel varlığımızı  geliştirme, demokratik, siyasi hakları -
mızı  elde etme ve bunları  özgürce kullanma hakkıd ı r. Bir de TO-
BB Raporunda, altı  ilde ve 1267 denek arası nda yapılan anket 
sonucu halkı n, Kürt sorunun çözümü konusundaki taleplerine 
bakal ı m. Deneklerin yüzde 42,5'i federasyon talebinde bulu-
nurken, bunun yüzde 13 ü' özerklik, diğer yüzde 13 ü ise Kürt 
devleti talebinde bulunmaktad ı r. Ortaya çı kan tablo çok ilginc 
ve düşündürücü değil midir. Normal sı radan vatandaşın istem 
ve taleplerinden çok daha geri siyasal taleplerde bulunmaya 
kimsenin hakk ı  var mı ? 

Dublin barış  görüşmelerinde KDP ile YNK'yı  barış  masası na 
oturtan güçlerle, Oslo'da Kürt Semineri düzenleyen güçler. ara-
sı nda ne gibi bir nitelik vark ı  vard ı r? Oslo'da arzu endam eden-
lerin tutum ve davranış ları  meşru, ama Dublin de iç çatışmala-
ra son verme görüşme ve'çabaları  niye gayri meşrudur? Kürt so-
runu konusunda çaba gösteren, Kürt sorununun şu veya bu şe-
kilde çözümünden yana olan her türlü çabayı  emperyalizmin 
bir senaryosu biçiminde algılyarak yorumlamak, Kürt, halkı nı  
uluslararası  dostları ndan edebilir. Bu evharnlı  tutum ve davranış  
içinde olanlar, hem kendilerini hem Kürt halk ı nı  uluslararası  
platformlarda tecrit ederler. Kendilerini tecrit etmelerine bir iti-
razı m yok, ama Kürt halkı n ı n uluslararası  platformlarda tecrit 
edilmesine müsaade edilmemelidir. 
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Tutsak aileleri yakı nları ndan hâlâ doğru haber alamı yor. 

Korucuya da 
gözaltında infaz 

Devlet, çatışmalarda öldüğünde "şehit" dediği korucusunu 
işkenceyle öldürdü. Ahmet Ertem isimli bir korucu öldürüldükten 

sonra, intihar süsü verilmek için başına kurşun sıkıldı. 

Cengiz GÜNGÖR 

İSTANBUL. Değişik ülkelerden Kürtlere yö-
nelik sınır dışı  etme uygulamaları  devam edi-
yor. Sınır dışı  edilen mültecilerin akibetleri 
hakkında küçük bir araştırma yaptık. Ortaya 
çıkan tablo odukça vahim. Sınır dışı  edilenle-
rin hemen hepsi, havaalanında iner inmez gö-
zaltına alındı  ve "Terörle Mücadele Şubesi"ne 
götürülüp işkenceli sorgudan geçirildi. Çoğu 
tutuklanıp cezaevine kondu. Mahkemelerin 
serbest bıraktıkları  ise askerlik şubelerine tes-
lim edilip jandarma nezaretinde askerlik yapa-
cakları  birliklere götürüldü. Salıverilen çok az. 

IHD'nin elindeki verilere göre, 1994'te sı-
nır dışı  edilen mültecilerin sayısı  30. 1995'in 
ilk altı  ayında ise bu sayı  16. Içlerinde değişik 
nedenlerle sınır dışı  edilenler olsa bile, büyük 
bir çoğunluğu Kürt ve politik mülteci. 

Rıza Aşkın, Almanya'da yaklaşık olarak 
bir yıl kaldı. PKK ile ilişkiye girdiği ve PKK 
içerisinde belli faaliyetlerde bulunduğu gerek-
çesi ile Almanya'dan sını r dışı  edildi. Türki- 

Geri gönderilenlere 
işkence tezgah' 

Değişik nedenlerle sınır dışı  edilseler de, büyük bir çoğunluk 
Kürt ve politik mülteci. Çoğu tutuklanıp cezaevine kondu. 

Mahkemelerin serbest bıraktıkları  ise askerlik şubelerine teslim 
edilip jandarma nezaretinde birliklerine götürüldü. 

Salıverilen çok az. 

Gözaltında kaybedilen Aysel Malkaç 

i n Derneği, Sınır tanımayan Gazeteciler 
insiyatifi Aysel Malkaç için acil eylem 
çağrısı  yaptılar. 

Gazete yakınında sivil bir araca zorla 
bindirilerek götürüldüğüne ve Gayrete-
pede bulunan Terörle Mücadele Şube-
si'nde onu gören tanıklar olmasına rağ-
men polis ve ilgili kurumlar Malkaç'ı  
hiç gözaltına almadıklannı  belirtiyorlar. 

Ve Aysel Malkaç iki yı ldır kayıp. 93 yı-
lında istihbarat bölümünde çalışan ar-
kadaşları  Aysel Malkaç'ı  bize şöyle an-
lattılar: 

"Özgür Gündem gazetesinin ikinci 
açılışında istihbarat servisinde birlikte 
çalıştık. Bu dönemde iyi bir Kürt gaze-
tecisi olmaya çalışıyordu. Hatta gazete-
cilik mesleğini öğrendikten sonra Kür-
distan'daki savaşı  teşhir etmek için sa-
vaş  muhabirliğini düşünüyordu. Kay-
bolduğu gün bir haber için çıkıp erken 
geleceğini söyledi. Çantasını  aldı, ser-
visten çıkıp gitti. Ve bu onun servisten 
çıkıp son gidişi oldu. Bir daha dönmedi. 
Aysel giderken bizim için normal gün-
lük yaşamımız devam ediyordu ve Ay-
sel'i bir daha göremeyeceğimizi düşün-
memiştik. 

O dönem gazetemizin yayın politika-
sından devlet çok rahatsızdı. Yaptığımız 
haber ve fotoğraflarla devletin Kürdis-
tan'da yürüttüğü kirli savaşı  .teşhir edi-
yorduk. Bu dönemde gazete çalışanları-
na yönelik olarak bir çok gözaltı  ve öl-
dürme oldu. Zaten Ferhat'tan hemen 
sonra Aysel Istanbul'da kaçırıldı . Yani 
bu biraz özenle seçilmiş  gibiydi. Bir 
Kürdistan muhabirimiz bir de merkez 
muhabirimiz. Bize göre kesinlikle Aysel 
gözaltındayken öldürüldü. Çünkü bu 
olayın görgü tanıkları  var." 

Buca Cezaevi'nde tutuklu bulunan HADEP Parti 
Meclisi Üyesi Nevzat Sağnıç: "Saldırı, katliam amaçlı  
olduğu için tüm darbeler öldürücü noktalara yapıldı. 
Yerlerde sürüklenen tutsaklar yaklaşık üç yüz kişiden 
oluşan bir işkence koridorundan geçirildi. Malta kan 

gölüne dönmüştü." 

`Malta kan gölüne dönmu" tü' 

Haber Merkezi • Geçtiğimiz hafta Bu-
ca Cezaevi'nde yaşanan katliamdan 
sonra tepkiler sürerken, olayların 17 
Temmuz'da yaşanan firar bahane edi-
lerek yoğunlaştınlan baskıların sunucu 
olduğu söylendi. 

Buca katliamında Yusuf Bağ, Uğur 
Sanaslan ve Turan Kılınç yaşamını  
kaybetmiş, birçoğu ağır olmak üzere 
39 tutsak yaralanmıştı, 

Buca Cezaevi'nde tutuklu bulunan 
HADEP Parti Meclisi Üyesi Nevzat 
Sağnıç, yaptığı  yazılı  açıklamayla 
olayların nasıl geliştiğini anlattı. Siyasi 
tutsaklann hayatlarını  ortaya koyarak 
kazandıkları  tüm hakların, 17 Tem-
muz'daki firardan itibaren gaspedildi-
ğini aktaran Sağnıç, mahkemeye götü-
riilenlerin işkenceden geçirildiğini, aile 
ve avukat ziyaretlerine keyfi kısıtlama 
getirildiğini, hastaneye sevk yapılma-
dığını, sevk edilenlerinse işkenceye 
maruz kaldığını, her 15 günde bir ko-
ğuşlann yağmalandığını  söyledi. 

Sağnıç, açlık grevleriyle kazanılan 
hakların garantörlüğünü üstlenen İzmir 
Barosu'na konuyla ilgili yapılan baş-
vuruların sonuçsuz kaldığını  belirterek, 
"Demokratik baskı  gruplarına yapılan 
tüm çağrılar ses getiriyordu. Cehen-
neme dönüştürülen cezaevi kaynamaya 
devam ediyordu" dedi. 

Tutsaklar 
kamuoyunu uyarmıştı  

28 Ağustos'ta, cezaevinde bulunan 
500 siyasi tutuklunun imzasını  taşıyan 
bir açıklamayla durumun bir kez daha 
kamuoyuna duyurulduğunu kaydeden 
Sağnıç, şöyle devam etti: 

"Siyasi tutsaklann talebi, gaspedi-
len tüm hakların iadesiydi ve tümü de 
en alt sınırdaki insani boyutları  içeri-
yordu. 

Diyalogla çözülmesi mümkün olan 
bu taleplerin cezaevi yönetimi tarafın-
dan dikkkate alınmaması  ve temsilci-
lerle dahi görüşmeye yanaşmaması , 21 
Eylül katilamının habercisiydi. Baskı-
ların dozu artınlarak ve hak gasplannın 
çerçevesi genişletilerek siyasi tutsakla-
nn direnişe geçmesi amaçlandı, Nite-
kim 2 ay gibi uzun bir süre sabreden 
tutsaklar, cezaevi yönetimini görüşme- 

lere çekmek ve diyalog yolunu açmak 
amacıyla 11 Eylül gününden itibaren 
akşam sayımlan vermemeye başladı. 
19 Eylül'de sabah sayımlan da varil-
memeye başlandı . 

Aynı  gün yönetim tarafından dire-
nen koğuşların iaşesi kesildi, havalan-
dırma ile yemekhanenin kapılan açıl-
madı. 19 ve 20 Eylül günleri İzmir 
Cumhuriyet Başavcılığı  'na yazılan iki 
ayrı  dilekçeyle diyalog talepleri yine-
lenmiş, cezaevi yönetiminin provakatif 
girişimlerine dikkat çekilmiş  ve hakla-
rında suç duyurusunda bulunulmuştu." 

`Her yer kanla boyanmıştı' 
21 Eylül günü saat 13'te cezaevi 

savcısının müdürleri de yanına alarak 
maltayı  özel harekat timleriyle doldur-
duğunu aktaran Sağnıç, uyan yapılma-
dan saldırının başladığını  söyledi. Ope-
rasyona tutsaklann barikat kururak ya-
nıt verdiklerini anlatan Sağnıç, ancak 
cezaevi savcısının içerden cenaze al-
maya kararlı  olduğunu söyleyerek 
olayları  şöyle anlattı: 

"Direnen koğuşlardan DHKP-C da-
va tutsaklarının bulunduğu 6. koğuşa 
girebilmek için devletin bütün olanak-
ları  kullanıldı. Bir yandan tavan deline-
rek, öte yandan mazgallar parçalana-
rak, tümü yüz metrekareyi bulmayan 
koğuşun içine elliden fazla ses, sis, 
gözyaşartıcı  ve bayıltıcı  bombalar atıl-
dı. Iki saat süren bu operasyonun sonu-
cunda barikatlar aşılarak, çoğu baygın 
durumdaki tutsaklara acımasızca saldı-
nldı. Saldın katliam amaçlı  olduğu için 
tüm darbeler öldürücü noktalara yapıl-
dı. Yerlerde sürüklenen tutsaklar yak-
laşık üç yüz kişiden oluşan bir işkence 
koridorundan geçirildi. 

Maltaya atılanlardan ses çıkmıyor-
du, sadece hınItılar duyuluyordu. Mal-
ta kan gölüne dönmüştü. Tutsaklardan 
akan kan, zeminde 250 metrelik bir 
alanı  kaplamıştı. Her taraf gencecik in-
sanların kanlarıyla boyanmıştı. Fışkı-
ran kanlar duvarlardan tavanlara kadar 
sıçramıştı. Kırılan kalaslarla kerrukle-
rin sesleri birbirine karışmıştı. Askerler 
"vatani" görevlerini yapmış  olmanın 
rahatlığıyla maltada boylu boyunca 
uzanan tutsaklann üstüne basarak, 'Ne  

mutlu türküm diyene' sloganını  ata ata 
maltayı  terk ettiler. 

Ardından sivil giyimli özel tim çık-
tı. Sıra gardiyanlara gelmişti. 6'ıncı  ko-
ğuştan 4'üncü koğuşa kadar uzanan 
maltada, cansız bir şekilde yerde yatan 
tutsaklara bu kez gardiyanlar tekme ve 
kalaslarla saldırmaya başladılar. lşken-
Ce yapmaktan yorulan gardiyanlar, ar-
tık kimlik kontrolü yaparak tutukluları  
hücrelere atamaya çalıştı lar. 

Ellerindeki fotoğraflarla yerdeki in-
sanlar birbirine benzemiyordu. Çünkü 
kimsenin yüzü görünmüyordu. Parça-
lanan kafalardan fışkıran kanlar kimlik 
tespitini yapmayı  zorlaştırdığı  için ölü 
insanlara 'adın ne?' diye soruyorlardı. 
Tutsaklan malta ve hücrelerde saatler-
ce bekleterek ölü sayısının artmasını  
istediler." 

24 Eylül günü yapılan görüşmelerle 
gasp edilen hakların iade edildiğini, 
sürgünlerin durdurulduğunu, işkenceye 
katılan gardiyanlann siyasi tutsakların 
koğuşlanndan uzaklaştınldığını  ve ce-
zaevi yönetimi hakkında soruşturma 
açıldığını  aktaran Sağnıç, bunun üzeri-
ne aynı  gün tüm koğuşlann direnişi bı-
raktığını  bildirdi. 

Katliamı  protestoya polis 
saldırısı  

Buca Cezaevi'ndeki katliamın ar-
dından çeşitli kitle, örgütlerinin, kuru-
luşların ve tutsak yakınlarının yaptık-
ları  basın açıklamlan ve suç duyurula-
nna polis cop ve kalaslarla karşı lık ver-
di. 

Izmir ve Istanbul'daki protesto gös-
terilerine saldıran polis, aralarında avu-
kat ve tutsak yakınlarının bulunduğu 
çok sayıda göstericiyi gözaltına aldı. 

Buca Cezaevindeki Olayları  incele- 

me ve Tutuklularla dayanışma Komite-
si, 26 Eylül günü yaptıkları  yazı lı  açık-
lamada, tutsaklara ve ailelerine yapılan 
saldırılar üzerine suç duyurusunda bu-
lundu. Komite, suç duyurusundan so-
nuç alamazsa Uluslararası  Insan Hak-
ları  Mahkemesi'ne başvuracak. 

Yeşilyurt Devlet Hastanesi'ndeki 
tutsakların yataklara zincirlendiğini, 
yaralılara bakan sağlık personelinin 
bilgi vermesini engellemek için hasta-
neden günlerdir çıkarılmadığını  belir-
ten komite, hastanenin adeta hapisane-
ye çevrildiğini ifade etti. Yaşananları n 
hesabının sorulması, hakların korun-
ması  ve genişletilmesinin yalnızca tut-
sakların sonimluluğunda olmadığını  
belirten komite, "Kendisini insan hak-
ları  ve demokrasi mücadelesinde taraf 
gören herkese ve her kuruluşa düşen 
görev var. Kirli savaş  başta olmak üze-
re, işkenceler, katliamlar ve her türlü 
hak ihlali sürüp giderken bir tek duyar-
lı  insanımız; 'yaşananların doğrudan 
tarafı  değilim ki!' diyemez" dedi. 

Mesut Avcı  tehlikeyi atlattı  
Öte yandan, katliamda öldüğü bildi-

rilen Mesut Avcı  'nın hayati tehlikeyi 
atlattığı  ve yoğun bakımda olduğu öğ-
renildi. Aynca, yaralı  tutsaklara kan 
arandığı, kan vermek isteyen tutsak ya-
kınlarının ise kapıda bekletildiği belir-
tildi. Bu arada, cezaevinde Pazartesi 
günü meydana gelen olayda 4 tutsak ve 
4 gardiyan yaralandı. Olaya, katliama 
katılan bir gardiyanın görüş  yerine gir-
mesinin neden olduğu bildirildi. Ka-
maoyunun tepkisi üzerine görevinden 
alınan cezaevi müdürü Islah Evi Mü-
dürlüğüne atanırken, cezaevinde duru-
mun genel olarak sakin olduğu gelen 
haberler arasında.  

VAN/Roj- Van'ın Gürpınai ilçesinde devlet 
güçleriyle gerillalar arasında çıkan bir çatış-
manın ardından, çatışmada aktif olarak yer al-
madığı  gerekçesiyle gözaltına alınan Ahmet 
Ertem isimli korucu, sorguda iki gün üst üste 
gördüğü işkence sonucu öldü. Gözaltında iş-
kence sonucu ölen korucunun kafasına bir de 
kurşun sıkıldı. 

Van'ın Gürpınar ilçesine bağlı  Araz (Özlü-
ce) ve Mekuşk (Geçerli) köyleri arasında ka-
lan bölgede, 20 Eylül akşamı  gerillalarla dev-
let güçleri arasında çıkan çatışmada 1 Astsu-
bay ile 5 asker öldü. Çatışmada koruculardan 
ölen kimsenin olmaması  üzerine, 21 Eylül gü-
nü Araz ve Mekuşk köylerine giden özel tim-
ler, köy koruculanna, "Siz bilerek teröristlere 
müdahale etmediniz. Sizi biliyoruz" diyerek, 
Araz köyü koruculanndan Ahmet Ertem, Yu-
suf Güneş, Tajdin Yüksek, İbrahim işnaz, Ha-
san işnaz, Fehmi Güneş, Necip Güneş, Ismail 
Güneş, Bekir Alıcı  (köy çoban!), Halil Ertem, 
Metin Güneş, Temel Güneş, Esat Güneş, Meh-
met Güneş, Murat Güneş, Cafer Yüksek, Dır-
baz Yüksek, Eşref Yüksek, köy muhtarı  Hacı  
Hüseyin Güneş  ile korucubaşı  Tahir Güneş'i, 
Mekuşk köyü koruculanndan da Mahsun El-
mas, Ali Ertaş, Fazıl Ertaş  ve Memduh Ertaş'ı  
gözaltına aldı . Gözaltına alındıktan sonra bir 
kısım korucu Gürpınar Taburu'nda tutulurken, 
bir kısım, korucu da Van Tugay Komutanlı-
ğı 'na götürüldü. 22 Eylül günü Van Tugay 
Komutanlığı 'na götürülen koruculardan 25 ya-
şındaki Ahmet Ertem, burada iki gün üst üste 
gördüğü işkence sonucu öldü. 

Kafasına kurşun sıkıldı  
Korucu Ertem, Van Tugay Komutanlı-

ğı'nda işkence sonucu öldükten sonra, ailesine 
teslim edilmeyerek Gürpınar'ın Qesırk (Kırge-
çit) nahiyesi karakoluna götürüldü. 25 Eylül 
günü ailesine haber verilmesi üzerine karakola 
gelen korucu Ertem'in yakınları, cesedi otopsi 
için Van'a götürmek istedi. Ancak askerler Er-
tem'in çenesinin altından girip kafatasından 
çıkan kurşun yarasını  göstererek olayın intihar 
olduğunu, otopsiye gerek olmadığını  belirtti-
ler. Askerler ayrıca Gürpınar Savcılığı 'nca ve-
rilen "intihar" raporunu da Ertem'in yakınları-
na vererek, cesedin otopsi için Van'a götürül; 
mesine engel oldular. Işkencede ölen korucu 
Ahmet Ertem'in cesedi, daha sonra askerlerce 
Araz köyüne götürülerek burada gömüldü. 

Gürpınar'da tutulan koruculann da Van 
Tugay Komutanlığı 'na getirilerek, burada ağır 
işkencelere tabi tutulduklan belirtildi. Gördü-
ğü işkence sonucu durumu ağırlaşan 75 yaşın-
daki Araz köyü muhtarı  Hacı  Hüseyin Gü-
neş 'in, Van devlet hastanesinde mahkumların 
kaldığı  bölümde tedavi altına alındığı  öğrenil-
di. 

Gözaltına alınan Araz ve Mekuşk köyü ko-
ruculannın, daha önce devlet güçlerince köy-
lerinin yakınlarında olay meydana gelmemesi 
yönünde tehdit edildikleri belirtildi. 

Temmuz ayında Araz köyü yakınlarında 4 
özel tim mensubunun öldürülmesinin ardından 
köye giden özel timler, korucuları  ve yakınla-
rını  köy meydanında toplayarak, "Bu olay si-
zin yüzünüzden oldu. Görevinizi yapmıyorsu-
nuz. Bundan sonra bu yakınlarda böyle bir o-
lay meydana gelirse, sizi köyünüzle birlikte 
yakarız" şeklinde tehdit savurmuşlardı. 

Olay korucular arasında 
şaşkınlık yarattı  

Van'ın Gürpınar ilçesine bağlı  Araz ve Me-
kuşk köylerinde 30 dolayında korucunun gö-
revlerini ihmal ettikleri gerekçesiyle gözaltına 
alınması  ve bir korucunun da gözaltında işken-
ce sonucu öldürülmesi, yöre korucuları  üzerin-
de şok etkisi yaptı. Korucular, "Askerler geril-
layla başa çıkamayınca hıncını  bizden alıyor" 
şeklinde yakınırken, korucularda da silah bı-
rakma eğilimi güçleniyor. Van'da oturan ve 
köylerde çalışan çok sayıda korucu Gürpı-
nar'daki olayların ardından Van'a geldi. Koru-
cidar geri dönmeyeceklerini belirtiler. Gözal-
tında işkence sonucu ölen korucu Ahmet Er-
tem'in Alan aşiretine mensup olması  ise, yak-
laşık 8 bin nüfusu olan ve büyük bir bölümü 
korucu olan aşiret bireyleri üzerinde soğuk duş  
etkisi yaptı. Geçen yı l MHP'ye geçen Alan 
aşireti lideri Sadun Şeylan'ın oğlu Abdurrah-
man Şeylan olayı  "normal" diye yorumlarken, 
Alan aşiretinden koruculardan bazı ları  artık 
koruculuğu bırakacaklannı , devletin kendileri-
ne güvenmediğini anladıklarını  söylüyorlar. 

Van'da yaşanan son olay üzerine devlet 
güçleriyle korucular arasında baş  gösteren gü-
vensizlik ve anlaşmazlık hızla yayılıyor. Dev-
let güçleri, şimdiye kadar başarısız oldukları  
çatışmalarda suçu hep korucularda aradı . Bu 
nedenle de onları  ya gözaltına aldı  ya da köy-
lerini boşalttı. Son olarak da bir korucuyu iş- 

Yekbün davasına devam edildi 

Mardin'de 
ev baskınları  

Devlet güçlerinin, Mardin'in 
Mazıclığı  ilçesinde bazı  

evlere baskın düzenleyerek çok 
sayıda kişiyi gözaltına aldığı  
bildirildi. Alınan bilgiye göre, 
27 Eylül gecesi. Mardin'e bağlı  
Mazıdağı  ilçesine baskın 
düzenleyen özel tim, asker ve 
koruculann, bazı  evleri arayarak 
50'ye yakın kişiyi gözaltına 
aldıkları  belirtildi. 

Köy boşaltmalar 
sürüyor 

Devlat güçlerinin, 
Diyarbakır'a bağlı  Lice 

ilçesinin bazı  köylerinde de bağ  
ve bahçe yaktığı  bildirildi. 
Edinilen bilgiye göre, devlet 
güçleri tarafından, daha önce 
yakılan Diyarbakır'ın Lice ilçe-
sine bağlı  Veresin, Yolçatı, Pınk 
ve Dibek köylerinin bu ay 
içinde de, bağ  ve bahçelerinin 
yakılarak kullanılmaz hale getir-
ildiği bildirildi. 

Din öğretmenine 
satırlı  saldırı  

1,  iyarbakır  İmam  hatip 
Lisesi'nde görevli Din 

Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğret-
meni Necati Çiçek, 26 eylül s-
abahı  evinden okula giderken, 
Alipınar köprüsü yakınlannda 3 
kişinin satırlı  saldırısına uğradı . 
Olayda vücudunun çeşitli yer-
lerinden satır darbesi alan 
Çiçek, yaşamını  yitirirken, 
saldırganların ara sokaklara 
dalarak kaçtığı  belirtildi. 20 
yıllık öğretmen olan Çiçek'in, 
kimler tarafından öldürüldüğü 
öğrenilemedi. 

Ronahi yine 
toplatıldı  

aftalık Ronahi gazetesinin 
11 19. sayısı  da toplatıldı. Is-
tanbul 3 No'lu DGM, gazetede 
yayınlanan üç ayrı  yazıda, 
Anayasanın 28, CMUK'un 86 
ve 5680 sayılı  yasanın Ek 1/2 
maddelerinin ihlal edilerek 
bölücülük propagandası  
yapıldığı  savıyla toplatma kararı  
verdi. Gazetenin sahibi Burhan 
Erdem, yaptığı  yazılı  açıklama-
da devrimci, demokrat, yurtsev-
er ve sosyalist basın üzerindeki 
baskıları  kınadığını  belirterek, 
kamuoyunu duyarlı  olmaya 
çağırdı .  

Haber Merkezi- Gözaltında kayıpların 
bulunması  ve sorumluların ezalandınl-
ması  için yapılan oturma ve mum yak-
ma eylemi 18. haftasını  doldurdu. Geç-
tiğimiz hafta Galatasaray'da yapılan 
oturma eyleminde her hafta gözaltında 
kaybedilen birini tanıtma kararı  alınmış  
ve 4 yıldır kayıp olan Hüseyin Toraman 
tanıtılmıştı. Bu hafta yapılan eylemde 
ise, 1993 yılında Özgür Gündem gazete-
sinde muhabirlik yaparken kaçırılan Ay-
sel Malkaç tanıtıldı . 

Aysel Malkaç Özgür Gündem Gaze-
tesi'nin istihbarat bölümünde çalışırken 
7 Ağustos 1993 günü gazeteden bir ha-
ber için ayrı ldı. Ve bir daha geri dönme-
di. Gazetenin avukatları  DGM savcılığı-
na Malkaç'la ilgili başvuruda bulundu. 
Savcılık Malkaç'a Terörle Mücadele 
Şube birimi kayıtlarında rastlanmadığı-
nı  bildirdi. 

Özgür Gündem gazetesi imtiyaz sa-
hibi Yaşar Kaya, başta Başbakan Tansu 
Çiller, Cumhurbaşkanı  Süleyman Demi-
rel olmak üzere dönemin içişleri bakanı  
Mehmet Gazioglu,ist. Valisi Hayri Ko-
zakçıoğlu , İstanbul Emniyet Müdürü 
Nejdet Menzir'e birer fax göndererek 
Aysel Malkaç'ın bir an önce bulunması  
için gereken yerlere talimat vermelerini 
istedi. 

Uluslararası  Af Örgütü, İnsan Hakla- 

Baskıların arkası  kesilmiyor 
Haber Merkezi- Gazetemiz, 10 
Haziran'da haftalık olarak yayın 
hayatına başladı . O tarihten bugüne 
kadar 16 sayısı  çıkan gazetemizin 
iki sayısı  dışında, bütün sayı ları  
DGM tarafından toplatıldı. Çok sa-
yıda çalışanımız gözaltına alındı. 
Ama tüm bu baskı  ve sindirme 
olaylarına karşın Roj yayınına de-
vam ediyor. 

Özellikle Adana bürosu çalışanı  
ve muhabirimiz Turan Taş  gazete-
nin tüm sayıları  çıktıktan bir veya 
iki gün sonra sürekli gözaltına alın-
dı  ve her hafta Adana bürosuna ke-
sintisiz baskın yapıldı. Gazetemiz 
Genel Koordinatörü Yakup Kara-
demir 2 Ağustos'ta bir Fransız he-
yetiyle çıktığı  gezi sırasında Mar-
din'e giderken polis tarafından gö-
zaltına alındı. Yazıişleri Müdürü-
müz Ö. Erdal Kurt, Tunceliler Da-
yanışma Gecesi'nde keyfi olarak 
gözaltına alındı  ve iki gün karakol-
da tutuldu. 

Son olarak da, İzmir temsilci- 

Haber Merkezi- Medya Güneşi dergisinin eski 
ve yeni çalışanlarına yönelik operasyonlar sonu-
cunda 2 Haziran 1995' günü Istanbul'da gözaltı-
na alınan ve halen tutuklu bulunan Medya Güne-
şi dergisi eski yazıişleri müdürü Salih Bal ve Rı-
fat Yüksekkaya ile tutuksuz olarak yargılanan 
Başar Hazar, Melek Bal ve Zelal Boğa'nın yar-
gılanmalanna 28.09.1995 günü Istanbul 2 No'lu 
DGM'de devam edildi. 
Avukatlar, elde bulunan tüm delillerin hiç bir 
suç unsuru teşkil etmediğini ve aslında Diyarba-
kırda yapı lan Yekbün operasyonunun Istanbul'a 
taşınmak istendiğini, ancak buna Yekbün ope-
rasyonu değil Medya Güneşi operasyonu deme-
nin daha doğru olacağını  belirttiler. Aynı  gece 
baskın düzenlenen evlerin hepsinin Medya Gü-
neşi çalışanlarının evi olduğuna dikkat çeken 
avukatlar, müvekkillerinin örgütle hiç bir ilişki-
lerinin olmadığını, işkence zoruyla ifade imza-
latldığını  söylediler ve tutuklu iki müvekkilleri-
nin tahliyesini talep ettiler. 

Mahkeme, avukatların talebini rededderek 
Salih Bal ile Rıfat Yüksekkaya'nın tutukluluk 
hallerinin devamını  kararlaştırdı  ve gelmeyen ta-
nıkların dinlenmesi için duruşmayı  14.11.1995 
tarihine ertelendi.  

ye'ye giriş  yaparken havaalanında gözaltına 
alındı  ve çantasında PKK'ya ait dökümanlar 
çıktığı  ileri sürüldü. Terörle Müadele Şube-
si'ne sorgu için götürüldü, yoğun işkenceden 
geçirildi. Aşkın, adli tıptan işkence gördüğüne 
dair rapor aldı . Tutuksuz yargı lanmak üzere 
serbest bırakıldı , yargılanma sonucunda 3 yı l 
ceza aldı. 

Ayhan Ozbuğra da aynı  gerekçelerle dola• 
yı  havaalanı  karakolu, Terörle Mücadele Şu-
besi ve DGM üçgeninden sonra tutuklandı, 
Şu anda Bayrampaşa Ceza ve Tutukevi'nde. 

Abdülselam Gündoğdu Almanya'da tutukr  
(uydu. Türkiye'ye iade edilince, havaalanında 
gözaltına alındı . Sorgudayken 3 bin DM civıa. 
rındaki parasına el kondu. Eyüp Adli Tıp Ku-
rumu'ndan, işkence gördüğü için '5 günlük iş  
göremez raporu aldı . Gündoğdu da halen Bay,: 
rampaşa Ceza ve Tutukevi'nde. 

`Mağduriyetimizin takipçisi olun' 
Cezaevinde bulunan Abdülselam Gündoğ-

du ile 10 dakikalık bir görüşme yaptık. Gün-
doğdu, yurtsever bir kişi olduğunu Alman-
ya'da bulunduğu sırada farklı  etkinlikler içeri-
sinde bulunduğunu, bunun da Alman polisi ta-
rafından bilindiğini belirtti. Alman mahkeme-
lerinde adli bir davadan yargılanıp hüküm gi-
yince sınır dışı  ediliyor. 

Gündoğdu, "Avukatımın iade kararı na kar-
şı, Türkiye'de kötü muamele göreceğimi be-
lirterek yaptığı  itirazlar sonuçsuz kaldı  ve sınır 
dışı  edildim. Ankara'da havaalanında gözaltı-
na alındım. Ankara Emniyet Müdürlüğü, beni 
İstanbul Emniyet Müdürlüğü'ne teslim etti. 
Burada, iademe sebep olan suçun dışında yı-
ğınla suçlamayla sorgulandı m. insanlık dışı  
muamelelerle karşı laştım. Tecavüz tehtidinde 
bulunuldu" diyor. 

Abdülselam Gündoğdu, üzerindeki paraya 
polis tarafından nası l el konduğunu ve ailesi-
nin durumunu da şöyle anlattı: 

"Görüştürülmern sırasında, ailem tarafın 
dan bana verilen 3 bin DM'ye el konuldu. 
Savcılıkta ifade verdikten sonra tekrar işken-
ceye tabii tutulmamam için, üç görevli polis 
üzerimde bulunan 3 bin DM'yi tehdit ve zorla 
benden aldı. 

Eşim Almanya'da, 4 yaşındaki çocuğumla 
birlikte yaşıyor. Mültecilik statüleri kabul 
edildiğinden, Türkiye'ye dönemiyorlar. Gaza-
tenizin, maduriyetimin takipçisi olmasını , ka-
muoyunu ve özellikle Alman kamuoyunu bil-
gilendirmesini rica ediyorum." 

Gözaltında kaybolanlar için eylemler 18 haftadır sürüyor 

Aysel Malkaç iki yıldır kayıp 

miz Serdar Şen'in Buca'daki evine 
21 Eylül gecesi baskın düzenleyen 
Izmir Terörle Mücadele ekipleri, 
Şen ile evde bulunan. Ferhat Şen, 
Selma Zeyrek ve Vildan Aba is-
mindeki okurlarımız' gözaltına al-
dı . 

Kapatma davamız da var 
Gazetemizin 2. ve 9. sayısı  dı-

şında bütün sayıları  toplatıldı . Di-
ğer sayılarla ilgili olarak davalar 
açıldı . Davalar hala sürüyor. 6. sa-
yıda toplatma gerekçaSi gösterilen 
yazılarda bölücülük propagandası  
yapıldığı  ve gazetenin yazı iş leri 
müdürünün 2845 sayı lı  yasanın 20. 
maddesi ve 3713 sayı lı  kanunun 
8/1-2 maddesince cezalandırılması  
istenirken: TCK'nın 36. maddesin-
ce ve 5680 sayılı  kanunun Ek-2/1  
maddesi uyarınca gazetenin kapa-
tılması  istemiyle Istanbul DGM'ce 
20 Temmuz'da dava açıldı . Roj'un, 
Bunun dışında halen devam eden 
altı  davası  daha var. 
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Işçiler: Kavgaysa kavga! 
İlkay ÖRNEK • Aysel SAĞIR 

Gülcem AKTAŞ  

İSTANBUL- Türk-İş  Başkanlar Ku-
, rulunun kamu işyerlerinde toplu iş  

sözleşmelerinin tıkanmasının ardın-
dan aldığı  grev kararı , ülkenin dört 
bir yanına yayılıyor. ülke genelin,de 
256 bin 200 bin işçi, toplu iş  sözleş-

:melerinin imzalanmaması  ve demok-
ratikleşme vaadlerinin yerine getiril-

, memesinden dolayı  'genel grev'e git-
' ti. Türk-İş'e bağlı  Ankara Basın-Sen 
• sendikasının 7 Eylül'de 146 işçiyle 

başlattığı  grev, diğer bölgedeki sendi-
'kalann katılımıyla giderek yaygınlaş-

',. tl. Alınan grev kararı  kapsamında SE-
i(A ve DMO'da çalışan Selüloz-İş  

sendikasına bağlı  7 bin 200 işçi 25 
:Eylül'de greve çıktı . 
- Ener-Sen Genel Başkanı  Güven 
-Gerçek, gazetemize yaptığı  açıklama-
da, 700 bin kamu işçisinin toplu söz-

" leşme sürecinin tıkandığına dikkat 
çekti. "1 milyon 700 bin kamu emek-
çisinin grevli-toplu sözleşmeli sendi-
kal hakkının baskı , sürgün, soruştur-
ma ve sendika kapatmalarla bu isteni-
yor. Tüm baskı  ve saldırılara karşı  iş-
çi grevlerinin dalga. dalga yayıldığı , 
kamu çalışanlarının da talepleri uğru-
na ayağa kalkarak ortak bir mücadele 
hattını  yakalamalannın zorunlu oldu-
ğu bir dönemi yaşıyoruz" dedi. 

Greve Van'da ve Diyarbakır'da da 
katılım büyük oldu. 20 Eylül günü 
başlayan grevlere, 10 bin dolayında 
işçi katılırken Van'da 12 Eylül'den 
sonra ilk kez geniş  çapta bir işçi eyle-
mi gerçekleşmiş  oldu. Öte yandan, 
Türk-İş'in Diyarbakır'daki 7. Bölge 
Temsilcisi Ramazan Ulaştan'ın ver-
diği bilgiye göre, 3 Ekim 'e kadar 

.grevdeki işçilerin sayısı  500 bine ula-
şacak. 

Bu basit bir grev değil 
, Greve çıkan işçiler, "İşçilere ver-

imiş  olduğu sözleri seçim mazbatala-
.rını  aldığı  gün unutan 
İMF'ye vermiş  olduğu sözü yerine 
-getirmek için 1994 yılında imzalanan 
'sözleşmede yer alan ücret zamlarını  
hukuku çiğneme pahasına ödememe-
'yi göze alarak, İMF'ye bağlılığını  ka-
nıtlıyor" dedi. Selüloz-İş  sendikası  
.Genel Başkanı  Mithat Sarı , sendika 
şubelerine gönderdiği metinle "Bu-
gün bizi greve zorlayan ve Türk-iş  
nezdinde işçileri muhatap kabul et-
`meyen Başbakan Tansu Çiller, azın- 

lık hükümeti kurarak grevleri ertele-
yip, düşük zamlarla Yüksek Hakem 
Kurulu'nda sonuçlandırma çabası  
içindedir" dedi. 

DISK Örgütlenme Sekreteri Çetin 
Uygur, "Kamu çalışanlarının bu gre-
vi, basit ücret anlaşmazlığından do-
ğan bir grev değildir. Siyasi iktidarın, 
sendikal örgütlenmelere, işçi ücretle-
rine ve kamu işçilerine yönelik saldı-
rısının somut bir uygulamasıdır. IMF 
yüzde 15 ücret zammıyla, Dünya 
Bankası'nın, özelleştirilmesini ve ka-
patılmasını  istediği kamu işyerleriyle 
birlikte, işyerlerindeki sendikaların 
yetkisini kırma ve işçileri örgütsüz 
bırakmayı  hedefleyen bir saldırı  ola-
rak uygulanmaktadır" dedi. Uygur'a 
göre, Yedinci Beş  Yıllık Kalkınma 
Plan Stratejisi'nde, Türkiye'nin dahil 
olacağı  AB'de uluslararası  sermayey-
le rekabet edebilmesi için İLO karar-
lanndan vazgeçmek zorunda olduğu 
açıkça belirtiliyor. Uygur, Kamu Iş-
verenleri Sendika'sının tavrını  da bu-
na bağlayarak, şöyle diyor: "İşte bu-
gün, 9 ay toplu iş  sözleşmesi masa-
sında işçi taleplerine karşı  öneri getir-
meyen, Kamu Işverenleri Sendika'sı, 
bilinçli bir biçimde grevi gündeme 
getirmiştir." 

Yeni hükümet ve erteleme 
Cumhuriyet gazetesi iş-ekonomi 

yazan Günnur Ilhan da işçilerin greve 
zorlandığı  kanısında. İlhan, "Kamu 
işçileri, Türkiye tarihinin en yaygın 
grevlerini yaşıyor. Bu grevlerin bir 
siyasal istikrarsızlık dönemine denk 
gelmesi tesadüfi değil. On yıllardır 
grev yüzü görmeyen, devletin işyer-
lerinde asgari düzeyde de olsa `ko-
runduklan hissiyle' çalışan kamu iş-
çileri şimdi ülkedeki yeni ekonomik 
yapılanmaya uygun olarak greve zor-
lanmaktalar" dedi. 

İlhan'a göre bu grevleri, özelleştir-
me ve 4.5 milyon işsizin olduğu bir 
ü,lkede işsiz olmaktan korkan işçiler 
istemedi. Onlar iktidar tarafından 
greve zorlandı. 1995 bütçesinden ka-
mu işçisine pay vermek istemeyen ik-
tidar, ayak diriyor. 1995 yılını  böyle 
geçirmek niyetindeler. Son çözümleri 
de hükümet krizini çözer çözmez, 
grevleri ertelemek. Tabii ki kritik iş-
kollarındakileri erteleyip; diğerlerini 
kendi kaderleriyle başbaşa bırakacak-
lar. Kamu işçileri ilk kez ve bu kadar 
yaygın bir grev yapmanın şaşkınlığı-
nı, özelleştirme ve işsiz kalmanın  

korkusunu yaşıyor olabilirler. Ancak, 
bu grevler aynı  zamanda işçilere bir-
likte mücadele etme ve iktidarla kav-
ga etme gücü verecektir: Kısaca işçi 
sınıfı  mücadelesi dönüm noktasında. 

Neden sadece 
ekonomik değil 

Petrol-İş  eski Genel Başkanı  Mü-
nir Ceylan, işçilerin bu düzeyde grev-
de olmasının temel nedeni olarak, hü-
kümetin uzlaşmaz tutumu, emeğe ve 
emek değerine olan saldırgınlığını  
gösteriyor. Ceylan, "Işçilerin, kendi 
temel haklarına bu denli açık bir bi-
çimde saldının!' sahibi olan hüküme-
te karşı  mücadeleden, grevden başka 
çaresi kalmamıştır. Ancak şunu ekle-
mek istiyorum, grevlerin nedeni, işçi 
cephesinde ve sendika bürolcratannın 
cephesinde yalnızca ekonomik olarak 
gösteriliyor. Sanki hükümet yüzde 5 
yerine, yüzde 25'i kabul etse çözüme 
ulaşılacakmış  gibi bir izlenim var. Bu 
doğru değil, eksik" dedi. Greve giden 
işçilerin 300 bine varan sayısının, 
desteklerle 1 milyona ulaşacağına 
dikkat çeken Münir Ceylan, bu eyle-
min siyasi-demokratik taleplerle de 
donatılması, demokratik kazanımlar 
hedeflenmesi durumunda, kazanım 
sadece ekonomik değil, demokratik 
ve siyasal alanda da olacağını  dile ge-
tirdi. 

Eğitim-Sen Genel Sekreteri Nuret-
tin Aldemir, Eğitim-Sen olarak olaya 
emek çerçevesinden baktıklarını  be-
lirtti. "Işçi eylefillerini bütün biçimiy-
le destekliyoruz. Bundan önceki ey-
lemlere destek verdik. Işçi sınıfının 
yanında olduk ve grevleri de meşru 
görüyoruz. İşçilere verilmeyen zam-
lann, İMF'nin direktifleri doğrultu-
sunda olduğunu görüyor ve bu grev-
lerin kamu çalışanlarının mücadelesi-
ne olumlu katkılar sağlayacağını  dü-
şünüyoruz" diyen Aldemir, Türk-
Iş'in 7 Ekim'de Ankara'da yapacağı  
yürüyüş  ve mitinge destek vererek, 
çevre illerden bütün üyelerini Anka-
ra'ya taşıyacaklannı  sözlerine ekledi. 

Van'dan büyük katılım 
Van muhabirimiz Ali Acar'ın bil-

dirdiğine göre, ülke genelinde sendi-
kah işçilerin başlatığı  greve Van'da 
da katılım büyük oldu. 20 Eylül günü 
başlayan grevlere, 10 bin dolayında 
işçi katılırken Van'da 12 Eylül'den 
sonra ilk kez geniş  çapta bir işçi eyle-
mi gerçekleşmiş  oldu. ülke genelinde  

başlatı lan genel grev kararı ,  doğrultu-
sunda, Yol-Iş  sendikasına bağlı  kara-
yolu işçileri greve gitti. Sendikal' ol-
mayan DSİ  işçileri ile Sağlık Sen'e 
üye çalışanlar grevi desteklemek 
amacıyla bir gün işe gitmeme kararı  
aldı . 

21 Eylül günü Bayındı rlık Müdür-
lüğü'ne bağlı  işçiler, 22 Eylül'de de 
Deri-Iş'e bağlı  Kundura Fabrikası  işçi-
leri, Şeker-iş'e bağlı  Erciş  Şeker Fabri-
kası  işçileri ve Demiryolları  Işçileri 
Sendikasına bağlı  işçiler grev başlattı . 
Van'da greve katılan işçi sayısının '10 
bin dolayında olduğu sanı lıyor. Sendi-
ka başkanlannın yaptığı  konuşmalar 
sırasında işçiler "İMF'ye Hayır", "Çil-
ler istifa", "Işçiler buraya Çiller Ame-
rika'ya" şeklinde slogan attı . 

OHAL'de greve engel 
Türk-İş  7. Bölge Temsilcisi Ra-

mazan Ulaştan'ın Diyarbakır .muha-
birimiz Fırat Yılmaz'a verdiği bilgiye 
göre, 3 Ekim'e kadar grevdeki işçile-
rin sayı sı  500 bine ulaşacak. 
OHAL'deki temsilciliklerine bağlı  10 
binin üzerinde bir işçi kitlesinin grev-
de olduğunu bildiren Ulaştan, Siirt, 
Mardin ve Batman'da grevlerin O-
HAL yönetimi tarafından durdurul-
duğu, Şırnak'ta ise sadece tarım işçi-
lerinin grevlerine izin verildiğini 
açıkla'di. Karayolları  9. Bölge Mü-
dürlüğü'ne bağlı  işyerlerindeki grev-
lerin de, kırsal alanlardaki yolların 
yapımı  bahane edilerek, OHAL vali-
liği tarafından 45 gün durdurulduğu 
bildirildi. 
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`Erteleme grevlere kan bulaştırd 

Hasan Biber: Hak grevini fiilen kullanacağız. 

Hüse%in AYKOL 

T
ürkiye son yı lların en yaygı n grevleriyle karşı  karşıya. 
Ağırlı klı  olarak Türk-Iş'e bağlı  sendikalar, ama aynı  za-
manda kamu işyerlerinde örgütlü Hak-iş  ve DISK'e bağlı  

olan sendikalar greve gidiyorlar. Bu hafta sonu itibariyle greve 
çıkan kamu işçilerinin sayı sı  300 bini geçti. Rakamlar önümüz-
deki günlerde daha da artacak. 

istifa eden Çiller başkanlığındaki hükümet, kamu işçilerine 
önce sı fı r zam vermeyi telaffuz etmişti. Daha sonra ayyuka çı-
kan tepkiler üzerine zam teklifi sıfırdan yüksele yüksele yüzde 
3-4'lere geldi. Böylesi rakamlar gerçekten de Batı lı  ülkelerde 
telaffuz edilebilir. Yı llarca yüzde 1 ila 2 oranı nda enflasyonla 
yaşayan özellikle Avrupa ülkelerinde işçi sendikaları yla k ı ran 
,k ı rana yapı lan ücret pazarlı klarında buna benzer rakamlarla 
toplu sözleşme imzalarlar. 

Amerika'daki gayrimenkulleri sayı lamaz durumdaki Başba-
kan Tansu Çiller, yoksa bu rakamlara mı  özendi de böylesi bir 
teklifle işçilere gidiyor. 

Çiller'e göre işçiler yüksek ücret almaktadır. Bu anlayışa, biz 
Eylül darbecisi Evren'den tanışığız. Evren de otellerde garson 
olarak çalışan personelin (ki bunlar birkaç dil bilmektedir) üc-
retini k ı skanmıştı . Cunta liderliği boyunca da garsonlardan faz-
la maaş  almayı  başardı . 

işçilerin reel gelirleri 12 Eylül sonrası  dönemde biraz arttı . 
Artışın gerçek sebeplerinden biri de cunta dönemindeki kor-
kunç düşmeydi aslında. 

işçi gelirleri son yı llarda hep enflasyonun altında kalarak 12 
Eylül sonrası  göreli yükselişini aşağıya döndürdü. Yani işçi üc-
retleri reel olarak artı k sürekli düşüyor. 

Bir ülkede enflasyonun yüzde 150'ye kadar tı rmandığı  ge-
çen yı l, işçiler yüzde 60-'70 zam alabilirken, enflasyonun yine 
yüzde 100'lerde seyrettiği bu yı l da yüzde 3-4 zam verilmesi 
ücretlerin ne denli büyük bir hı zla reel olarak düşmekte oldu-
ğunu gösteriyor. Yani rakam istediği kadar büyüsün, bin liralar 
istediği kadar milyon ile telaffuz edilsin, artı k işçi her geçen 
gün daha az yiyecek-giyecek alabilmektedir. Yarii şimdi işçile-
re şu denmektedir aslı nda: Hem benim için çalış  hem de üstü- 
ne sen bana para ver! _. 

Peki ama bu denli ahlaksı z bir teklifi Çiller nası l yapabiliyor? 
Kendisine sorarsanı z, mübarek kadı n adeta adalet savaşçı sı! 
Diyor ki, memurları n maaşları  çok düşük. işçi emrinde çalıştığı  
amirinden daha fazla ücret alıyor. Ancak her nedense eşitlik 
yüksek ücrette değil de alçak maaşta sağlanmaya çalışı lıyor. 

Oysa işçi, sarı  da olsa devrimci de olsa ücretini belirli bir 
sendikal mücadele sonucunda almış. Gerçek anlamda haketti-
ği ücret değil ama yine de mücadelesi olmasa herhalde sendi-
kasız memur gibi daha perişan olacak. 

Bazı ları  ise bu yolu bizzat Türk-İş  Genel Başkanı  Bayram 
Meral'in açtığını  düşünüyor. Mevsimlik işçilerin yeniden işe 
başlatı lmasını  sağlamak için Bayram Meral kendi sendikası  
olan Yol-iş'e bağlı  işçilerin zam almadan çalışması na razı  ol-
muştu. Çiller, Türkiye'deki yoğun işsizliği koz olarak kullanmış  
ve bu işçileri sıfır zam ile işe yeniden başlatmıştı . Ama yine de 
hepsini değil. Çiller bu icraatında çok karlı  bir iş  yapması na 
rağmen yine de memnun olmamıştı . Çünkü ona IMF'nin dayat-
tığı  özelleştirmeci anlayış  nedeniyle, devletin ücret verdiği işçi 
sayı sı n ı  mümkün olsa sı fı ra indirrnekti. 

Nitekim Karabük Demirçelik ve Et Balı k Kurumu gibi bazı  
KIT'lerin yok pahasına hatta (kredi olarak) üstüne para vererek 
satı lmaya çalışı lması ndaki mantı k budur. 

Türk-İş  Başkanı  Bayram Meral'in konumuna gelince; o as-
lında işin bu kerteye varmasını  hiç hesaplamamıştı . Biraz sert-
lik yapacak, iş  grev aşamasına geldiğinde ise hükümet grevleri 
erteleyecekti. Ancak hiç umulmadık bir şekilde hükümet istifa 
etmek zorunda kaldı . Şimdi Türk-iş  danışmanı  Y ı ldırım Koç da 
itiraf ediyor ki salt işçilerin baskı sı  ile değil bazı  sendikalarda 
belirli tarihlerde greve çı kı lmazsa Türk-Iş'in toplusözleşffle 
hakkı  bile sözkonusu sendikada yasal olarak bitecek.  

Kaldı  ki, grevli ya da grevsiz, Meral, artık işçinin tepkisine 
kulak vermek zorunda. Çünkü bu gelişmeler biraz da sendika 
ağaları nı n altını  oyuyor. Nası l bir işveren daha fazla mal satmak 
isterse, bir sendika ağası  da daha fazla gelir ve siyasi güç sahi-
bi olmak için daha fazla üyeye sahip olmak ister. Oysa Türki-
ye'deki özelleştirmeci anlayış  sendikalı  işçi sayı sını  mümkün 
olan en az seviyeye indirme harekatıdı r. Hele hele kamu işyer-
lerinde en fazla Türk-İş'in örgütlü olduğu hatı rlanı rsa durumun 
vehameti ortaya çı kacaktı r. 

Meral'in Türk-iş  genel başkanlığını  geçen dönem kaybeden 
Teksif Genel Başkanı  Şevket ağanı n bu yı l da kendi sendikası n-
da seçimleri kaybetmesini en iyi yorumlayan kişi olduğunu sa-
nı yoruz. Çünkü Şevket'in durumu kendi geleceğidir. 

Salt işçilerinden kurtulmak için KİT'leri yok pahası na birile-
rine peşkeş  çekmek isteyen anlayış  sürüyor. Ücrete zam yüzde 
3-4 olmaz da yüzde 10-15 olur ama anlaşılı r. Ama bu arada ba-
zı  KİT'lerin mali yap ı sı  iyice bozulur. KiT'in haraç mezat birile-
rine satı lmasına kimse bir şey diyemez hale gelir. 

Çiller son hareketiyle Kirlere son ölümcül darbeyi vurma-
ya çalışıyor. Üstelik bunu da işçileri uzun bir açlı k dönemine 
sokarak yapı yor.  

Peki Çiller'in söylediklerinde hiç doğru yok mu? Aslında 
var. Çiller işçilerin ücretlerine yapı lacak en küçük bir artışın 
bütçede karşılığı  yok diyor. Ve doğru söylüyor. Türkiye bütçe-
sindeki her şey savaşa gidiyor. Savaş  ağalarının tükettiği bütçe-
de, insanca bir yaşam kavgası ndaki kişilere zı rnık kalmı yor. 

Bu arada bazı  bakanları yla önce grev erteleme kararname-
lerini imzalamayan, şeker işçilerine belirli bir zam vermeyi 
öneren CHP de ikiyüzlü. DYP hükümetten ayrı lması nı  nası l 
Menzir'i feda etmem yalanı na bağlı yorsa CHP de hükümetten 
ayrı lması ndaki nedenlerden biri olarak işçilere yapı lması  gere-
ken zamları  istediği, fakat buna DYP'nin karşı  ç ı ktığı  yalanına 
bağliyor. CHP'nin hem CHP hem de SHP adı yla nası l DYP dü-
men suyunda hangi kararlara imza attığını  en azından şimdilik 
unutmadık. 

Evet şimdi yaşananlar basit bir ücret artışı  üzerine bir kavga 
değil. Başta Çiller olmak üzere ama devletin başındaki birçok 
kişi ve siyasi eğilim tarafı ndan desteklenen ve IMF'nin dayattı-
ğı  özelleştirme saldı rı sıdı r. 

Ancak bunlar IMF güdümlü Çiller'in planlar ıdı r. Bir de buna 
karşı  Türkiye işçi sı nı fını n söyleyeceği sözler olacak. 

RP'li başkanlardan hep aynı  oyun 
Diyarbakır belediyesinde, Hizmet-İş'e üye olmayan 

işçiler alt birimlere kaydırıldı  
DİYARBAKIR/Roj- Diyarbakır 
Büyükşehir Belediyesi bünyesinde 
kurulan Tiyatro ve Türk Halk Müzi-
ği Korosu'nda çalışan işçi kadrosun-
daki sanatçılar ile park ve bahçe bi-
riminde çalışan 70'e yakın işçi, Hiz-
met-İş  sendikasına girmeyi redettik-
leri için Belediye Başkanı  Ahmet 
Bilgin tarafından alt birimlere kaydı-
rıldı . 

Belediye-iş  sendikası  Diyarbakır 
Şube Sekreteri Mehmet Atayılmaz, 
gazetemize yaptığı  açıklamada, ola-
yı  doğruladı . Daha önce koroda çalı-
şan sanatçılarla birlikte, Park ve 
Bahçeler Müdürlüğü'nde çalışan 
70'e yakın arkadaşlarının önce çöpe, 
daha sonra da çöpten alınarak çöp 
başlarına nöbetçi olarak verildiğini 
belirtti. Atayılmaz yaptığı  açıklama-
da, Hak-iş'e bağlı  Hizmet-iş  sendi-
kasının örgütleme alanında kendile-
rine alternatif olamayacağını  vurgu-
layarak, onların yerine RP'li beledi-
yelerin örgütleme görevini üstlen-
diklerini ifade etti. 

işçiler tehdit ediliyor 
Atayılmaz yaptığı  açıklamada çö- 

pe verilen arkadaşlarının Hizmet-
Iş'e girmeleri yönünde Sur Belediye 
Başkanı  Cemal Toptancı  tarafından 
tehdit edildiğini ileri sürdü. Hizmet-
Iş'in ömrünün RP'li belediye baş-
kanlarının ömrüyle sınırlı  olduğunu 
belirten Atayılmaz, konuşmasını  
şöyle sürdürdü. 

"Başkanlar, işçilere zarar vermek 
için kendi güdümünde bir sendika 
oluşturmaya çalışıyor. Hizmet-İş'in 
yetkilileri de televiziyonlara çrkıp 
böyle bir şeyin olmadığını  söylüyor. 
Bunu iddia ediyor ve diyoruz ki gel-
sinler, referanduma gidelim. Hiz-
met-İş 'e geçenlerin yüzde 20'si öz-
gür iradesiyle bu sendikaya girmiş-
se, söz veriyoruz sendikamızı  kapa-
tacağız. Yoksa onlar burayı  terket-
sinler." 

Atayı lmaz, ayrıca belediye baş-
kanlarının işyerlerine kağıt asarak, 
"çoğunluk bizdedir" deyip, işçilerin 
kafalarını  karıştırmaya çalıştığını , 
psikolojik savaş  verdiklerini söyle-
yen Atayı lmaz, "biz tabanımıza da-
yalı  bir sendikacılık yapıyoruz. On-
lar gibi işverenlerin eteklerine sarıl-
mıyoruz" dedi. 

DİYARBAKIR/Roj- Eğitim-Sen Di-
yarbakır Şubesi, eğitimin paralı  hale 
getirilmesini eleştirdi. Yapılan açıkla-
mada Bakanlar Kurulu'nun 1995-1996 
öğretim yılı  için aldığı  kararlann IMF 
'nin direktifleri doğrultusunda olduğu 
dile getirilerek Türkiye'de her şeyin 
paralı  olduğu bir dönemde yaşandığı  
vurgulandı . 

Eğitim-Sen'e göre, devlet özelleştir-
meyi gittikçe yaygınlaştınyor ve bunun 
faturasını  da geniş  emekçi halk yığınla-
rına ödetiyor. "Bir taraftan şiddet orta-
mına trilyonlarca lira aktarılırkeri, di-
ğer taraftan halkın en temel sorunların-
dan biri olan eğitim gittikçe özelleştiri-
liyor. Bakanlar Kurulu'nun 1995-96 
öğretim yılından geçerli olmak üzere 
yaptığı  yeni düzenlemeye göre, üniver-
sitelerde öğrencilerden alınmakta olan 
harçlara yüzde 135,  ile yüzde 458, ikili 
öğretim yapan okullarda ise, yüzde 16 
ile 78 arasında değişen oranlarda zam 
yapıldı . Bu zamlann ardından öğrenci-
lerden öğrenim gördükleri fakültelere 
göre 2 milyon ile 15 milyon arasında 

değişen miktarlarda para alınacak. Ör-
neğin mimarlık mühendislikte geçen 
yıl 4 milyon 630 milyon alınırken, bu 
yıl 13 milyon TL alınacak." 

Emekçi çocuğu okumasın 
Açıklama şöyle devam etti: "Hükü-

metin eğitimi bu şekilde paralı  hale 
getirilmesi aynı  zamanda yoksul emek-
çi çocuklarının üniversitelerde okuma-
lannı  engellemek içindir. Harçlann art-
ması , özel okulların artması  devletin 
eğitime yaklaşımını  ortaya koyuyor. 
'Ne kadar para o kadar eğitim', 'Ver 
parayı, al diplomayı ' yaklaşımı  gerçek-
leşiyor." 

Eğitim-Sen'e göre, harcı  yatırama-
yan birçok emekçi çocuğu sınav enge-
lini aşabilse bile, üniversiteyi yarım bı-
rakmak zorunda kalacak ya da harç yü-
zünden kayıt yaptıramayacak. Açıkla-
mada, herkesin eğitim görme hakkının 
doğal ve insani bir hak olduğu belirti-
lerek, eğitimin parasız ve deVlet gü-
vencesi altında olması  gerekliliği vur-
gulandı . 

`Ne kadar para, o kadar eğitim' 
Eğitim-Sen Diyarbakır Şubesi, eğitimin paralı  hale 

getirilmesini eleştirdi.Eğitim-Sen Şube Yönetimince 
yapılan açıklamaya göre, devlet özelleştirmeyi gittikçe 
yaygınlaştırıyor ve bunun faturasını  da geniş  emekçi 

halk yığınlarına ödetiyor. 
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Sorun ücret değil 

L iman İş  Genel Başkanı  
Hasan Biber, kamu çalı-
şanlarının son eylemleri-

ni değerlendirdi. Biber'in, ar-
kadaşımız Şerif KAPLAN'ın 
sorularına verdiği yanıtları  su-
nuyoruz. 

- Genel olarak grevlerin 
bir değerlendirmesini yapar 
mısınız? Bu aşamaya nasıl 
gelindi? 

Bu yasal grevlere genel 
grev diyemiyemiyorum. Genel 
grev doğrultusundaki toplantı-
larda bir önerimiz oldu. Genel 
grev, sadece işçi ve kamu gö-
revlilerin greve çıkması  olarak 
algı lanamaz. Tüm meslek ör-
gütlerinin, çiftçilerin, şoförle-
rin, işçi ve memurların topluca 
iş  bıraktığı, eylemselliğe genel 
grev diyoruz. 
Şu anda sadece kamu çalı-

şanlarının grevi var. Geçmişten 
bugüne hükümetin çalışanlara 
takındığı  olumsuz tavrın etkisi, 
artı  Türk-İş'te istenilen temel-
de sınıf politikasının yaratı la-
maması , siyasi iktidara tavizle-
rin verilmesi... Taviz tavizi do-
ğurduğundan, gelinen noktada 
siyasi iktidar biraz daha cesaret 
buldu. Hükümet, bu cesaretini 
toplu iş  sözleşmelerinde şansı-
nı  deneme adına kullanıyor. 
Hükümet, IMF'ye vermiş  ol-
duğu sözü yerine getirme adına 
sendikaları  yıpratmak, işçi sı-
nıfım örgütlülüğünü yok et-
mek istiyor. 

- Peki işçilerin genel greve 
gitmeleri yalnızca ekonomik 
şartların düzeltilmesi için 
mi? 

Hatırlanacağı  gibi, 1994 yı-
lında ikramiyelerin ödenmesi-
ne bir gün kala, tarihleri belir-
lenmiş, olmasına rağmen hü- 

kümet işçilerin parasını  gasp 
etmişti. Akabinde toplu iş  söz-
leşme farklarının, beş-altı  ay 
gibi uzun bir zaman sarkıtıla-
rak ödenniesi ile bir trilyon gi-
bi bir para kullanıma sunul-
muştu. Türk-İş  o tarihte bunu 
onaylamıştı . Biz sonucun böy-
le olacağını  o zamandan tah-
min etmiştik. 

Hükümetin toplu iş  sözleş-
melerini bozacağını, 'sı fır 
zam'i dayatacağını  söylemiş-
tik.Siyasi iktidar ne diyor: 
IMF'nın reçetelerini uygula-
mak zorundayım. İşte biz grev-
lerimizle bir taraftan IMF'nin 
bu ülkeyi yönetmesine karşı  çı-
karken, diğer taraftan gasp 
edilmek istenen ekonomik ve 
demokratik haklanmızın kaza-
nımı  için mücadele etmiş  olu-
yoruz. Işçiler şu aşamada sade-
ce toplu sözleşmeyle ekono-
mik kazançlannı  hedeflemekle 
birlikte demokratik, siyasal 
mücadelede yeteneğini de ya-
kalıyor. Bu öğreticidir. 

• Grevlere ilişkin siyasi ik-
tidarın sanki umursamaz bir 
tavrı  var. Gerçekten siyasi 
iktidar umursamıyor mu? 

Gelinen bu noktada siyasi 
iktidar, özellikle Başbakan Çil-
ler, işçilerin grevde olmasın-
dan dolayı  "kasamda para kalı-
yor" diyor. Bu kendini avut-
maktır. Bizim işkolunda, yal-
nız İzmir bölgesinin günlük ci-
rosu 23 milyon. Ortalama ola-
rak bu yılki kân 2 trilyon üze-
rinde. 

Bu sadece bir limanın para-
sı. Oysa işçiye, artışla birlikte 
yıllık toplam verilen para mik-
tarı  150 milyar civarında. İki 
trilyon gibi bir kâr elde edil-
mekte. Yani "işçiyi çalıştırma- 

makla hazineye para kalıyor" 
demek, sadece kamuoyunu ya-
nıltmaktır. Önümde izmir'den 
işadamlarının gönderdiği belge 
var. 

İşadamlan, ihracat ve itha-
latın duracağını, özellikle gün-
lük olarak yapılan 10 milyon 
dolarlık ihracat ve ithalatı  kap-
sayan mal akımının durması-
nın, bölgedeki ekonomik faali-
yeti felce uğratacağını  belirti-
yorlar. Böyle büyük paraların 
döndüğü alanda faaliyetin dur-
ması, ülkeyi felce uğratır. Hü-
kümet son kartını  oynuyor. 

Çatışma, sınıflar arasındaki 
mücadeleyi had safhaya ulaştı-
ran bir sürece girmiştir. Konu-
şan sendikacının, emekten ya-
na olan aydinın cezaevine atıl-
ması , daha da ileriye giderek 
insanların gözaltında kaybedil-
mesi, sokakta infaz edilmeleri, 
Doğu'da yaşıyan halkın sürgü-
ne zorlanması, köylerin .yakılıp 
boşaltılması  başlıca örnekler-
dir. işçi sınıfı, diğer katmanla-
nyla birlikte ortak mücadeleye 
girip, örgütlülüğünü ülke sathı-
na yaymak, siyasi iktidara kar-
şı  siyasi bir tavır almak zorun-
dadır. Iktidar, masa başında an-
laşmayı  anyacaktır. 

- Sizce bu nasıl olacak? 
Yaşadığımız yönetime de-

mokrasi diyebilmek, yönetim 
biçimlerini bilmemekten kay-
naklanır. Ülkemiz faşizmle yö-
netildiğinden grevleri ekono-
mik taleplerden çıkartıp, siyasi 
taleplere oturtmak gerekiyor. 
Eğer siz, toplu iş  sözleşmele-
rinde 700 bin işçi adına yürüt-
tüğünüz kavgayı, "enflasyon 
artışları  vs. yüzde 25'lerde an-
laşalım" temelinde verirseniz, 
işçi sınıfına en büyük ihaneti 
yapmış  olursunuz. 

Türk-İş  Başkanlar Kuru-
lu'nda da bunu öneri olarak 
sundum. Kamu çalışanlanyla, 
diğer konfederasyonlarla, mes-
lek örgütleriyle birleşmek; bu 
mücadelemizi tüm ülke sathına 
yayarak işçi sınıfının tüm kat-
manlanyla birlikte örgütlülüğü 
hedefleyen bir mücadeleyi or-
taya koymak zorundayız. Yok-
sa, siyasi iktidar bize karşı  ba-
şarılı  olacaktır. 

- Birkaç gün önceki bir 
demecinizde grevlere kan 
bulaşacağını  söylemiştiniz. 
Bunu biraz açar mısınız? 

Grevlerin ertelenmesi duru-
munda kan bulaşır mesajını  

vermiştim. Yani hedef şu: Biz 
Türk-Iş  Başkanlar Kurulu ola-
rak grevlerin ertelenmesine 
karşı, çalışmama kararını  aldık. 

Çalışmama kararı, eğer 
grevler ertelenir, biz de aldığı-
mız kararı  uygularsak doğal 
olarak işçi ile polis ve asker 
karşı  karşıya gelir. İşte o za-

' man kesinlikle greve. kan bula-
şır. O zaman gruplar arasındaki 
çatışma son boyuta ulaşır. Bur-
da işçi sınıfı  mı  kaybeder yok-
sa sermaye sınıfı  mı  kaybeder 
bunu bugünden söylemek 
mümkün değil. Ama, iyi bir ör-
gütlülük ile işçi sınıfının müca-
delesi köylüden esnafa ve diğer 
emekçi katmanlara kadar des-
teklenirse, kaybeden taraf ser-
maye sınıfı  olacaktır. 

Söylediklerinizle Türk-
iş'in yapısı  bir birine uymu-
yor. Sizin söylediklerinizle 
Türk-İş  sağda kalmıyor mu? 

Türk-Iş'ten birçok sendika-
cı  sistemin birer parçası  haline 

geldi. Bugün bıçak kemiğe da-
yanmış, taban baş  kaldırmış . 
Yüzde 5-10 gibi bir zamma 
`hayır' demiş. 

Tabanın kendilerini ekme-
mesi için, yükselen muhalefe-
tin önüne geçerek, "işte tamam 
kardeşim ben size yüzde 
20'nin üstüne çıkabilmek için 
grev kararı  aldım" diyerek ken-
di yaşamlarını  sürdürebilmek 
için çalışıyorlar. Sisteme karşı , 
işçi sınıfının kazammlannı  ka-
lıcı  hale dönüştürebilme gibi 
bir derdi yoktur bir takım sen-
dikacının. Çünkü o da düzenin 
bir parçası . Ifade ettiğiniz nok-
tada Türk-İş  taleplerini sağ  
sapma noktasinda götürüyor. 
işte biz bu eylemlerin içini dol-
durmaya çalışıyoruz. Türk-
Iş'in bu hızlı  sağa kayan politi-
kasını  en azından ilerici bir çiz-
gi olmasa bile liberal bir çizgi-
ye çekmeye çalışıyoruz. 

- Sizin bu görüşlerinizi 
destekleyen başka sendikalar 

var mı? 
Tabii en az 12-13 sendika-

yız. Toplanıp bu noktada tavır 
alabiliyoruz. 

- Hükümet grevleri ertele-
me kararı  alırsa ne yapacak-
sınız? 

Çalışmayacağız. Zaten teh-
like burda ve hükümet de bunu 
düşünüyor. Hükümet grevleri 
ertelemek istiyor, biz de çalış-
mama kararı  almışız. İş  yerine 
gidip oturacağız. Böylece hak 
grevi dediğimiz olayı  yakala-
mış  oluyoruz. Fiilen yasa gere-
ği yok ama biz onu kullanaca-
ğız. 

Bir kere grev erteleme hak-
kını  anti demokratik olarak gö-
rüyoruz. Grev nasıl ertelenir; 
bize göre ülke, herhangi bir ül-
kenin saldırısına uğrar, ülkede 
milli seferberlik ilan edilir, 
haklı  olarak ertelenir. Ama bu-
gün böyle bir durum yok. 
Onun için, kesinlikle direnme 
hakkımızı  kullanacağız. 
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MGK'nın 'vali-polis diktası ' paketine hazırladığı  son toplantısından bir görüntü. 

aymdırlık'ta 
T denetimi 

müteahhitlere ihale verilmlyorı  Daha önce verilenler lee feehedillyor 

de bir değişiklik isteminde bu-
lunduğu; "3713'ten hüküm 
giymiş  olanların yanı  sıra, ko-
vuşturmaya uğramış  olanlara 
da ihale verilmemesi"ni öngö-
ren düzenleme istediği haber-
leri yer almıştı. Geçtiğimiz 
hafta Çalışma Bakanı  Ziya 
Halis'in "Ihale verilmesi sa-
kıncalı  işadamları  içerisinde 
olduğu" haberleri, konunun 
itiraf edilmesine yol açtı . Ziya 
Halis dışında hiç bir yetkilinin 
tekzip etmediği bu habere Ha-
lis'in tekzibi ve tepkisi ise il-
ginçti. 

Halis, hiç bir mahkeme ka-
rarı  içermeyen, hiç bir hukuki 
dayanağı  bulunmayan bu 'Ya-
saklılık' haline kökten bir iti-
razda bulunmuyor; bu tür lis-
telerin olmadığını  söyleyemi-
yor, sadece kendisinin 'Liste 
dışı  olması  gerektiğini, çünkü 
müteahhitliği çoktan bıraktığı- 

nı ' söylüyordu. Konu bir çok 
yayın organında işlenirken, hiç 
bir yayın organının ve yasaklı-
lar listesini yayımlayan Yeni-
Yüzyıl gazetesinin, haberi ilk 
ve geniş  biçimde veren gazete-
mizin adını  zikretmemesi de 
dikkat çekiyordu. 

Bilindiği gibi, Roj'un ilk 
sayısında Bayındırlık Bakanlı-
ğı  bünyesindeki ihalelere gi-
renler hakkında MİT soruştur-
ması  yürütüldüğünü duyur-
muş, eski Bayındırlık Bakanı  
Şerafettin Elçi'nin "MİT'in 
güvenlik soruşturmasından 
geçmeden bölgede ihale almak 
olanaksızdır" sözlerine yer 
vermiştik. 'Ziya Halis ola-
yı 'ndan sonra habere yer veren 
gazetelerde ise, denetimin Jan-
darma Genel Komutanlığı  'nca 
yapıldığı  ve yasaklılar listesi-
nin buradan çıktığı  bildirili-
yordu. 

GB'nin yolu Ada'nın AB üyeliğinde pazarlığı  getirince 

Ankara'da Ada planları  arttı  
Haber Merkezi- Türkiye'nin Avrupa Birliği 
ile Gümrük Birliği anlaşması  yolunda Kıbrıs'a 
ilişkin vermesi beklenen ödünler, belirginleşi-
yor. Diplomatik çevrelerden edinilen duyum-
lara göre Türkiye, federal yapıda oluşması  ön-
görülen Kıbrıs Cumhuriyeti'nin daha önce 
yaptığı  AB üyeliğine itirazlarını  kaldıracak. 
Buna göre, Türkiye Kıbrıs'ın ancak kendi 
üyeliği sonrası  AB üyeliğine onay vereceği 
şeklindeki geleneksel tezinden vazgeçiyor. 
Başbakan Tansu Çiller'in talimatıyla hazırlan-
dığı  öylenen Kıbrıs'a ilişkin gizli plan Federal 
Kıbrıs Cumhuriyeti'nin Türkiye'den önce 
AB'ye girmesi konusunda koşullu olarak yeşil 
ışık yakıyor. Türkiye'nin koşulu Birleşmiş  
Milletler'in Kıbrıs'ın AB üyeliği sonrası  Türk 
garantörlüğünü yine kabul etmesi ve sınırlı  sa-
yıda Türk askeri varlığının Ada'da bulunması-
na göz yumulması. 

Ote yandan, Türkiye'nin Kıbrıs'ın AB üye-
liğinin kesinleşme aşamasında kendisinin 
üyelik tarihinin de bir takvime bağlanmasını  
isteyeceği ifade ediliyor. Edinilen bilgilere 

göre, BM yetkilileri "ABD üsleri benzeri, 
Türk ordusunun asker bulundurabileceği"ni 
ifade ederek Türkiye'nin asker bulundurma 
koşuluna soğuk bakmıyorlar. Konuyla ilgili 
çevreler, Denktaş  yönetiminin söz konusu giz-
li plan doğrultusunda 'ikna edilmesi' faaliyet-
lerinin önümüzdeki günlerde artacağı  tahmi-
ninde bulunuyorlar. 

Bilindiği gibi gazetemizin geçen sayısında 
bu gelişmeleri öngören bir analiz habere yer 
vermiş  ve GB-AB faktörünün Kıbrıs'ın statü-
sünü derinden etkileyeceğini bildirmiştik. Ya-
yımladığımız YKP Genel Başkanı  Alpay Dur-
duran ile röportajda Durduran, şu değerlendir-
meleri yapmıştı: 

"Türkiye ya beş  yı l içinde bir anlaşma sağ-
lama ya da anlaşma olmadan Rum yönetimini 
muhatap almaya söz vermiştir ve yerine geti-
recektir... Bu süreçler anlaşma dayatmasını  
getiriyor." Geçtiğimiz günlerde Ankara kulis-
lerinde yaygın 'Çiller'in gizli Kıbrıs planı ' ha-
berleri, Durduran'ın öngörülerini doğrulaya-
cağa benziyor. 

HADEP şubelerine baskın 
DİYARBAKIRİ  Roj- HA-
DEP Diyarbakır il ve ilçe bi-
nalanna baskın düzenlendi. 
Merkez ilçeye yapılan baskın 
sırasında çay, şeker ve çay 
bardağı  gibi eşyalara el konu-
lurken, binada bulunan bir ki-
şi de gözaltına alındı. HA-
DEP Merkez Yürütme Kuru-
lu üyesi Av. Abdullah Akın, 
yaptığı  basın açıklamasıyla 
olayı  kınayarak, saldırıyla 
partilerine gözdağı  verilmeye 
çalışıldığını  söyledi. 

Akın, konuyla ilgili olarak 
geçtiğimiz Cuma günü HA-
DEP Merkez Ilçe binasında 
yaptığı  basın açıklamasında, 
"Perşembe günü saat 14.30 
sıralarında partimizin il ve il-
çe binasına baskın düzenle-
nerek arama yapılmıştır" de-
di. Arama esnasında il ve ilçe 
binalannın darmadağın edil- 

diğini bildiren Akın, bu anla-
yışı  demokratik hukuk devle-
tiyle bağdaştırmanın müm-
kün olmadığını  söyledi. 

Merkez ilçe binasında bu-
lunan şeker, çay ve su barda-
ğı  ve partinin gelir makbuzu 
ile parti mühürünün de bas-
kın sırasında alındığını  kay-
deden Akın, bunların bir ta-
kım suç üretmelerinde kulla-
nılmasından endişe ettiğini 
aktardı. 

Baskılar 
yıldırmaya yönelik 
Yapılan bu baskılarla par-

tilerine gözdağı  verilmeye 
çalışıldığını  ifade eden Akın, 
"Bunlarla ne partimiz ve ne 
de halkımız susar" dedi. Akın 
konuşmasını  şöyle sürdürdü: 
"Türkiye genelinde bu tür uy- 

POLİTİKA NOTLAR! / Şerif KAPLAN 

Her şey gözlerin içine bakmakla baş-
ladı. Sonucu önceden belli CHP 
kurultayının ardından Genel Baş-

kanlığı 'na gelen Deniz Baykal, erimekte 
olan CHP'yi kurtarma operasyonunu baş-
lattı. Baykal, CHP'ye yeni bir imaj vermek 
ve kamuoyunda DYP'nin bir kanadı  gibi 
çalışan partisinin prestijini yeniden yük-
seltmek zorunda idi. Bunun en iyi yolu da 
yapılacak koalisyon görüşmelerinde bir çı-
kıştı  ve Baykal öyle yaptı. Dört yıllık ko-
alisyonu Çiller'in gözlerine bakarak bitir-
di. Sanki daha önce Çiller'in gözlerini gör-
memiş  gibi. Ardından Ankara'da yeni hü-
kümet senaryoları  gündeme geldi. 

Baykal'ın bu çıkışı  tamamen bahaney-
di. Aslında artık ne CHP ne de DYP'nin 
bu hükümeti daha fazla götürme imkanla-
rı  kalmamıştı . Kirli savaş, ekonomi, işsiz-
lik, işçilerin grevleri hepsi üst üste bin-
mişti. Bir anlamıyla yönetenlerin yönete-
mez durumuydu bu. Bu noktada herkesin 
bildiği güçler devreye girdi ve yeni bir 
hükümet formülüyle yeni arayışlar başla-
dı. Yeni bir hükümet, bu işi biraz daha 
götürebilirdi. Her yeni imaj, olayları  bir 
süre için kamufle imkanına sahiptir. 

Baykal'ın "iş  bitti" dediği andan itiba-
ren, daha önceleri 'istifası  gündemleşirse 
istifa etmeyeceğini' belirten Çiller, birden 
bire istifasını  Demirel'e verdi. Demirel, 
bir gün arayla Çiller'i yeni hükümeti kur- 

mak için tekrar görevlendirdi. Çiller, ilk 
gün kurmaylarıyla görüşmeler yaptıktan 
sonra, parti liderleriyle görüşme turlarına 
başladı. Bu arada hükümet formülleri 
üzerinde Ankara'da senaryolar üretilme-
ye başlanmıştı  bile. Herkes kendisinin 
içinde olacağı  bir hükümet için formüller 
üretiyordu. 

Çiller, ilk günkü turların ardından, 
ANAP'lı  formül için kollarını  sıvadı. Ka-
muoyunda uzun zamandır tartışılan 
ANAYOL formülünü uygulamaya sok-
maya çalış tı. Ancak her iki lider de sami-
mi değillerdi. Çünkü, ne Çiller Yılmaz'la 
iş  yapabilirdi, ne Yılmaz Çiller'le. Amaç 
kamuoyundaki bu beklentiyi lehlerine çe-
virmekti. Çiller, Yılmaz'a dört maddeyle 
gitti. Yı lmaz iki gün sonra o maddeleri 
kabul edeceğini belirterek, kendi önerile-
riyle birlikte Çiller'e gitti. Kısa süren gö-
rüşmelerin ardından ANAYOL formülü 
bitmişti. 

Çiller'in, Yılmaz'la görüşürken yaptı-
ğı  hesapları  tutmamış tı. Kendisince, ka-
muoyundaki ANAYOL formülünü lehine 

çevirecek, ne de olsa yedekte bekleyen 
MHP ve DSP ile bir hükümet kuracaktı. 
Ancak beklenmeyen bir gelişme oldu; D-
SP kurulacak bir hükümette yer alamaya-
cağını, azınlık hükümetine ise "çekimser" 
kalacağını  belirtti. Bu gelişme Çiller'i 
CHP'den daha çok zora soktu. 

Şimdi Çiller'in önünde iki seçenek 
var. Ya MHP destekli bir azınlık hüküme-
ti veya eski ortağı  CHP ile yeniden bir or-
taklık kurmak. İlk seçenek biraz daha 
ağırlıklı  görünüyor. Önümüzdeki günler-
de diğer siyasi partilerden birkaç kişiyi 
koparabilirse, Çiller, MHP ile bir koalis-
yona gidecek. Yok eğer istediği kadar 
milletvekilini diğer siyasi partilerden ko-
paramazsa, eski ortağı  CHP'yi deneye-
cektir. 

Hükümet kurma işi Çiller'in deneti-
minden çıktığı  andan itibaren Cindo-
ruk'un devreye girmesi bekleniyor. Bu 
konuda da Ankara siyasi koridorlarında 
çok değişik görüşler var. 

1- Geniş  tabanlı  bir hükümet; Cindo-
ruk başkanlığında mecliste grubu bulunan 

siyasi partilerin katı lımıyla bir seçim hü-
kümeti oluşturmak. 

2- Milli mutabakat hükümeti; liderle-
rin içinde yer almayacağı, MC'ler gibi so-
runların üzerine gidecek bir hükümet. 

3- Her şart altında, kurulacak hüküme-
tin bir seçim hükümeti olması. 

Bunun gibi daha birçok senaryo Anka-
ra kulislerinde dolaşıyor. Ancak, hangi 
hükümet kurulursa kurulsun, bu hükümet 
bir seçim hükümeti olacaktır şeklindeki 
görüş  ağırlık kazanıyor. Bence burada 
üzerinde durulması  gereken konu, 
DYP'nin tutumudur. CHP yaptığı  şovla 
erimekte olan partisini kurtarmaya çalışır-
ken, Çiller ise aslında bir seçim istiyordu. 
Bunu kamuoyundan gizlemek için, 96'ya 
kadar kesinlikle işbaşında olacağını  belir-
tiyor ama, aslında parti olarak seçimlere 
hazır. Çiller önüne seçim koymuş  ve ben-
ce çalışmalarını  bu yönde yürütüyor. Çil-
ler hükümet formüllerini liderlerle görü-
şürken, asıl çıkmazı  kendisi yaratıyor; 
olası  seçim için kozları  eline geçirmeye 
çalışıyor. 

Önümüzdeki günlerde büyük bir ihti-
malle Çiller başkanlığında küçük partileri 
kapsayacak şekilde MHP ile bir azınlı k 
hükümeti kurabilir. Bu ihtimalin dışında 
liderlerin olmadığı  geniş  tabanlı  bir seçim 
hükümeti kurulabilir. Son olarak da CHP 
ile ikinci kez bir koalisyon oluşturabilir. 

Ankara'da Yeşilçam 
senaryoları  (1) 

Polisle Hizbullah çatışti 
ADANA/Roj- Adana'nın 19 Mayıs mahal-
lesinde Hizbullah yanlılanyla polis çalıştı. 
4'ü polis 17 kişi yaralandı. Çatışmada el ko-
nulan silahlar, daha sonra Hizbullahçılara 
iade edildi. Mahalle ablukaya alındı, onlar-
ca ev özel tim tarafından basıldı . 

Kürtlerin yoğun olarak yaşadığı  Anado-
lu ve 19 Mayıs mahalleleri arasında kalan 
bir alanda 23 Eylül günü Antep, Urfa, Ha-
tay, Siirt, Batman, Tarsus ve Konya gibi çe-
şitli illerden gelen yaklaşık 700 kişilik grup, 
düğün bahanesiyle bir mevlid düzenledi. 
Cuma günü başlayan mevlid halk tarafından 
ilgi görmedi. Ilk gün polis müdahale etme-
di. Ancak ikinci gün devriye gezen bir po-
lis otosu gruba yanaşarak, aşırı  slogan atan 
kişilere müdahale etti. Oradan uzaklaşan 
polis otosu, bir süre sonra iki otoyla geldi. 
Bu sırada mevlitteki grup polise saldırdı. İki 
polis otosu tamamen kullanılmaz hale geldi. 
Çeşitli yerlerinden yaralanan polisler grup 
tarafından rehin alındı. Polislere ait silahlar 
parçalanarak kullanılamaz hale getirildi. 

Olay yerine gelen yaklaşık 700 TEM, 
Özel Tim, Çevik Kuvvet ve Jandarma Bir-
likleri mahalleyi ablukaya aldı. Önce havaya 
ateş  açan güvenlik güçleri, daha sonra Hiz-
bullahçılarla kısa süren bir çatışmaya girdi. 
Yaklaşık 15 dakika süren çatışmadan sonra 
4 polis, 17 Hizbullahçı  çeşitli yerlerinden 
yaralandı. Daha sonra çembere alınan Hiz-
buahçıların silahlarına polis tarafından el  

konuldu. Mevlid pazar gününe kadar sürer-4 
ken gözaltına alı nan olmadığı  gözlendi. 

Olaylardan sonra Pazar akşamı  bir grup: 
polisin, Hizbullah grubunun liderleriyle gö'-= 
rüşüp gelişen olaylarla ilgili olarak özür di-= 
lediği ve gruba silahlarının tekrar iade edil-e, 
diği öğrenildi. Mahalledeki abluka kaldı rı  
lırken giriş  çı kışların halen tutulduğu ve 
Kürt mahallelerinde geniş  çaplı  bir operas,.: 
yonun sürdüğü belirtildi. 

Adının açıklanmasını  istemeyen bir grup; 
çevre sakini, olayların gelişmesi sırasında' 
tanık oldukları  çelişkilerle ilgili oarak gazei;,  
temize bir açıklamada bulundu. Tanık hak 
kın tespit ettiği çelişkiler şunlar: 

1-Son günlerde Kürt mahallelerinde ve,: 
özellikle Anadolu ve 19 Mayıs mahallele-,, 
rinde çok sı kı  güvenlik önlemleri alınırken:: 
nasıl oldu da Konya, Siirt, Batman, Tarsus, 
Urfa, Hatay ve Adıyaman gibi illerden ge,, 
len yabancılar hiçbir engelle karşılaşmadı: 
ve silahları nı  mahalleye sokabildi? 

2- Olay sı rasında herhangi bir gözaltı  
maması  ve çatışmadan sonra silahların iade:  
edilmesi en büyük çelişkiydi. 

3- Olaydan sonra TEM ekiplerinin ma-
halleyi ablukaya alması  ve Kürtlerin bulun,,, 
duğu evlerin bilinçli bir şekilde bası lmast,; 
ve burada çok sayıda kişinin gözaltı na alınn 
ması  dikkat çekici. gişik illerden gelmişler 

4- Mevlid öncesi niçin "Kürt düğünü, 
var" denilerek Kürtler o bölgeye çağrı ldı? -, 

Vali-polis diktası  kapıda Oslo Seminerrn

TANRIKUL

den 

Vildan U 

Hükümet krizinin toz dumanı  arasında MGK'nin 
öngördüğü vali-polis diktası  toplumun dikkatinden 
kaçırılmaya çalışılıyor. MGK Genel Sekreterliği'nin 

Çiller-Çetin hükümetinin istifasından az önce 
hazırladığı  'güvenlik paketi' bütün Türkiye'yi fiilen 

OHAL yönetimi altına almayı  amaçlıyor. 
Haber Merkezi - Hükümet arayışla-
rı  ve seçim senaryoları  sürerken, 
MGK'nın koalisyon hükümetinin son 
günlerine doğru aldığı  karar da kapı-
da bekliyor. Vali ve polise olağanüs-
tü yetkiler verilmesini öngören 
MGK'nın "Güvenlik Paketi" yeni hü-
kümeti bekliyor. 

Hükümet krizi nedeniyle kamu-
oyunun dikkatlerinden kaçan son 
MGK kararı, OHAL kapsamının da-
raltılmasım, fakat bütün valilere ve 
polislere OHAL'dekinden bile 'sü-
per' yetkiler verilmesini amaçlıyor. 
MGK'nın geçtiğimiz ay ortalarında 
bu amaçla yaptığı  çalışmalarından, 
kentte dolaşmayı  bile yasaklayabilen 
vali ile, yargısız infazı  yasallaştıran 
polis tipolojisi çıktı. 

İçişleri Bakanlığı, Milli Savunma 
Bakanlığı, Adalet Bakanlığı, Genel-
kurmay Genel Sekreterliği, Jandarma 
Genel Komutanlığı, Emniyet Genel 
Müdürlüğü ve ilgili diğer kuruluşla-
rın Milli Güvenlik Kurulu Genel Sek-
reterliği'nin koordinasyonunda sür-
dürdüğü sözkonusu çalışmalar son 
aşamaya geldi ve yeni hükümeti bek- 

Haber Merkezi- Gazetemizde 
yer alan haberler birer birer 
doğrulanırken, sözkonusu ha-
berlerimizin başka yayın or-
ganlannda günler sonra gaze-
temizin adı  zikredilmeden ve 
yeni habermiş  gibi verilmesi 
gibi tuhaflıklar da sürüyor. 
Bunun son örneği, 'Ziya Halis 
olayı ' çerçevesinde YeniYüz-
yıl gazetesinin 'Yasaklı  Kürt 
müteahhitler' konusunu işle-
mesiydi. Gazetemizin ilk sayı-
sında manşetten verdiğimiz bu 
kapsamdaki habere değinme-
yen Yeniyüzyıl, konuyu yeni 
bir habermiş  gibi sunmak 
olumsuzluğu bir yana bırakı-
lırsa, bir itirafta da bulunmuş  
oluyordu. 

Bilindiği gibi, 'ihale yasak-
lı  Kürt müteahhitleri' konusu, 
ne devlet yetkilileri, ne de 'bü-
yük' medya organları  tarafın-
dan şimdiye kadar açık biçim-
de kabul edilmemişti. Sadece, 
İçişleri Bakanlığı 'nın Terörle 
Mücadele Yasası 'nda bu yön- 

lemeye başladı. 
İl Idaresi, Terörle Mücedele, Ateş-

li Silahlar ve Bıçaklar ile Kuvvetli 
Tayin yasalannda değişiklik öngören 
dörtlü pakete MGK son şeklini verdi. 
Paket, ilgili kurumların görüşleri 
alındıktan sonra yeniden MGK'nın 
gündemine gelecek. 

Bütün valiler 'süper' 
Paketin benimsenmesi durumun-

da, TBMM'nin gündemindeki İl ida-
resi yasa tasarısı  dikkate alınarak ha-
zırlanan düzenlemede, valilere şu 
yetkiler tanınıyor: 

-Valiler sınır ötesi harekat isteye-
bilecek ve valinin bu talebi geciktiril-
meden yerine getirilecek. 

-Askeri birliğin belirli görevleri 
polis ve jandarmayla birlikte yapması  
durumunda, komuta, sevk ve idare 
askeri birliklerin en kıdemli komuta-
nı  tarafından üstlenilecek. 

-Askeri kuruluşlar dışındaki tüm 
haberalma kuruluşları, ilin genel gü-
venliğine ilişkin bilgileri derhal vali-
ye iletecekler. 

-Vali, zorunlu ihtiyaç maddeleri, i- 

laç, hayvan, hayvan yemi ve ürünleri-
nin il dışına çıkarılmasını  kısıtlayabi-
lecek veya yasaklayabilecek. 

-Valiler, geçici olarak belirli yerle-
re giriş  ve çıkışları  sınırlayabilecek, 
belirli yerlerde toplanma ve dolaşma-
lan yasaklayabilecek, üç günü asma-
mak üzere sokağa çıkma yasağı  uy-
gulayabilecekler. 

- Kente giriş  ve çıkışlar vali tara-
fından kısıtlanabilecek ya da yasakla-
nabilecek. 

- Sendika, vakıf, demek, sinema, 
tiyatro, gazino ve meslek küruluşlan  

vali tarafından üç aya kadar kapatıla-
bilecek. 

- Korucu silahlanna ruhsat verile-
cek, kaçak silahlar kısmen toplana-
cak. 

- Askerlere savaş  beslenmesi uy-
gulanacak, tayin bedeli yükseltilecek. 

Polise infaz yetkisi 

Dörtlü pakette yer alan düzenle-
meler içinde, Terörle Mücadele Ya-
sası 'nda değişiklik de yer alıyor. Po-
lis ile jandarmaya, "hedef gözeterek 
ateş" yetkisi veriliyor. Yasa taslağına  

göre, terör örgütlerine karşı  yapılacak 
operasyonlarda, 'teslim ol' emrine 
uyulmaması  durumunda polis ile jan-
darma hedef gözeterek ve duraksa-
madan ateş  etme yetkisine sahip ola-
cak. 

Taslak uyarınca, "terör örgütleriy-
le ilgili soruşturmalarda", ifadesine 
başvurulması  gereken hükümlü ve tu-
tuklular valinin teklifi üzerine hakim 
kararıyla cezaevlerinden alınabilecek 
ve 10 gün süreyle sorgulanabilecek-
ler. Bilindiği gibi bu, 12 Eylül döne-
minin uygulamalarındandı. 

gulamaların varolduğu söyle-
nebilir. Bunlar zaten günlük 
hayatın bir parçası  haline gel-
miş  şeylerdir. 

HADEP'in özellikle bu 
bölgedeki teşkilatlarına yöne-
lik bir baskı  var. ilçelerde ör-
gütlenmemiz engelleniyor. 
Partimizle irtibatlı  olan in-
sanlar sürekli tehdit ediliyor. 
Bunlar bölgede olağan hale 
gelmiştir". 

Arama izninin Diyarbakır 
3 Nolu DGM Savcılığı  Ye-
dek Üyeliği'nden alındığını  
sözlerine ekleyen Akın, bu-
nun, polisin istemesi ve 
DGM'nin izniyle gerçekleşti-
ğini belirtti. Baskın sırasında 
belli bir sebep de gösterilme-
diğini ifade eden akın, parti-
lerinden istifa etmiş  eski bir 
yöneticilerinin de gözaltına 
alındığını  bildirdi.  

N
orveç İ nsan Hakları  Enstitüsü,22-25 Eylül 1995 günle:,  
rinde düzenlediği "Kürtlerin Insan Hakları" semineri 
ile barış  girişimlerine Ortadoğu'da yeni bir boyut ka-

zand ı rd ı . Nobel Barış  ödülü'nün dağıtı cı sı  bu kuzey ülkesi, 
evsahipliği yaptığı  bu seminer ile, barış  girişimleri konusun-
da boş  durmak istemediğini de göstermiş  oldu. Filistin-İsrail 
çatışması na barışçı  bir çözüm arayışları  henüz sonuçlanmış  
iken Norveç'in Kürt ve Kürdistan sorunu konusunda aldığı  bu 
insiyatifin yank ı lar►  ve sonuçları n ı  önümüzdeki süreçte hep 
birlikte izleyeceğiz. 

Araları nda diyalog öngörülen taraflardan biri yoktu. An-
cak, buna rağmen hem bu ilk insiyatifin sonuçları  ve hem de 
bu seminerde bir taraf olarak bulunan Kürt temsi.lcilerden 
beklentiler ve Kürt tarafı n ı n ortaya koyduğu tablo hakkı nda 
bugünden söylenmesi gerekenler de var. 

Taraflardan birinin, TC devlet temsilcilerinin yokluğu, 
TC'nin sorumluluk ve suçları n ı n gündeme gelmesine engel 
olmadı . Osmanl ı 'dan devraldığı  katliam ve asimilasyoncu 
miras bir yana, en azı ndan TC tarihi ile yaşıt olan Kürt halkı-
n ı  inkar ve imha politikası , tüm çı plaklığı  ile ortaya konuldu. 
Gerekçelerde bazı  farklı l ı klar olması na ve Türkiye'ye baz ı  
Ortadoğu devletleri ile karşı laştı rarak aklamaya çalışan çı l ız 

-çabalara rağmen, bu inkar ve imha politikası nı n Kemalist 
Türk milliyetciliği temelinde tek ulus-tek devlet amacı  ile yü-
rütüldüğü ve bugün bu politikan ı n iflas ettiği açı kca ortaya 
konuldu. Bu anlam ı  ile , Oslo semineri, bir kez daha TC dev-
letinin Kürt halkı na yönelik inkar ve imha politikası n ı n ve de-
mokrasi konusunda sergilediği ikiyüzlü politikası n ı n mah-
kum ve teşhir edilmesini somutlaştı ran yeni bir uluslararası  
platform oldu. - 

Ası m önemli olan ve "Kürt taraf ı nca" dikkat çekilmesi ge-
reken nokta ise, diyalog öngörülen taraflardan biri olarak, 
bizlerin sergilediği tablo ve bundan çı karı lması  gereken ders-
lerdir. Eğer, bu ilk diyalog ad ı m ı  ileride hep birlikte izleyece-
ğimiz gibi sonuç al ıcı  olabilecek ve kelimenin gerçek anlamı  
ile bir 'Taraf' olarak bir masa etrafı nda bulunacak isek bu se-
minerin 1989 dan beri yoğunlaşan benzer girişimlerde de ya-
şandığı  gibi, bizim cephemiz ile ilgili yan ı n ı  hem objektif 
hem de doğru olarak bir kez daha değerlendirmek zorunda-
yı z. Her şeyden önce, teslim etmek gerekir ki, Oslo'da 'Türk 
taraf ı ' yoktu, ancak 'Kürt taraf ı 'ndan da söz edebilmek de 
gerçekçi değil. Bunun yerine 'Kürt tarafları 'dan söz etmek da-
ha doğru olur. Diyalog ve bu diyaloga taraf olma her şeyden 
önce bir siyasal sorunun çözümü ve dolayısı yla ulusal dü-
zeyde ortak siyasal temsil sorunu olduğunu kimse inkar ede-
mez. Çeşitli alanlarda uzmanlı kları , ilişkileri ve akademik ça-
lışmaları  ile seminerde bulunan Kürtleri bir yana bı rakacak 
olursak, legal platformda çalışan iki parti DDP ve HADEP, 
üçü direkt biri dolayl ı  olarak temsil edilen dört illegal Kürdis-
tan'l ı  siyasal güç, (YEKBUN,PSK,PDK-B ve PKK) bu gerçeği 
yansı tmaya yetiyor. Ve seminer bileşiminin bu gerçeği ortaya 
koyuyor ki, "Ben temsil ediyorum" demek kimseyi bir yerle-
re götürmüyor, kimseye birşeyler kazandı rm ıyor ve kimseye 
temsil yetkisi vererek muhatap durumuna getirmiyor. Sadece 
bileşimin bu gerçeği değil, ayn ı  zamanda böyle bir bileşim-
le, Kürt tarafları n ortaya koyduğu "Çözüm" önerileri ve "Ba-
rışçı  çözüm yolu"na ilişkin görüş  ve önerilerinin sergilediğ i 
tablo ve bu konuda yaratı lan inand ı rıcı l ı k büyük önem taşı-
maktad ı r. Bu konuda da , Oslo semineri yeteri kadar örnek 
ortaya koydu. Gazetelere, "Batı  Kürtleri uyard ı , Kürtler birbi-
rine girdi vb." biçimlerde yansı tı lmak istenen de biraz bu gel:-
çekten kaynaklanmaktad ı r. Iki örnek ile bu konuyu somutlaş-
tı ral ı m. PKK Genel Başkan ı 'n ı n seminere gönderdiği mesajda 
dile getirdiği "PKK olarak yaptığı m ı z,... mümkünse TC sı nı r-
lar ı  dahilinde kültürel varlağımı zı  geliştirme, siyasi hakları m ı-
zı  elde etme ve bunları  özgürce kullanma hakkıd ı r..." talebi 
yan ı nda federasyon çözümünü siyasi program düzeyinde ile-
ri sürenferi "Işbirlikçi" olarak nitelemesi ve son olarak 
PKK'nin Güney Kürdistan'da PDK'ye saldı rı ları na gerekçe 
olarak ileri sürdüğü "Kuzey-Güney birleşmiştir" iddiaları  ile 
ele alı ndığında ne kadar inand ı rıcı  olunabilinir? Siyasi prog-
ram ı  "Bağımsı z devlet" olan bir siyasal hareketin bu tür top-
lantı  ve seminerlerde "Biz TC sı nı rlar ı  içinde tüm çözümleri 
görüşmeye haz ı rız" iddiaları  ne ölçüde kabul görebilir? Bu 
gerçeklerin yan ı nda, bu çelişkiler ortaya çı ktığında da, "Bu 
tür platformlarda kendi iç sorunları m ı zı  gündeme getirmeye-
lim" serzenişleri de bir anlam ifade etmemektedir. Kürt soru-
nu ile ilgili tüm uluslararası  odaklar kimin ne istediğini ve ne 
yapabileceğini en az bu istek sahipleri kadar bilmektedirler, 
izlemektedirler. Kürt ulusal hareketi bu nedenle de "Deveku-
şu" politikası ndan, kendi ulusal temsilini yaratarak uzaklaşJ, 
ması  gerekmektedir.  

Oslo'da diyalog tartışı ld ı . Diyalog olanakları  ve "Barışçı; 
bir yolla demokratik ve kal ı cı  bir çözüm"ün ne olabilecek 
tartışı ld ı . TC temsilcileri olmadığı  için taraflardan birinin ola 
madığı  konusunda genel bir mutabakat var. Ancak, Kürt tara, 
fı , 'Taraf' olma özelliklerine, böyle bir katı l ı m biçimi ve dü-', 
zeyi ile sahip midir? Bu soru, hiç bir örgütsel kaygı  ve siya-
sal önyargı  temel al ı nmadan cevaplandı rı lmal ı d ı r. Ulusaf, 
hakları m ı za kavuşmak için eğer bir diyalog öngörülüyorsai 
biz bir bütünlüklü taraf olmak durumundayı z. Bütünlüklü ta-: 
raf olman ı n düşünsel ve örgüttsel zemin ve kurumunu yarat< 
mak zorundayı z. •• 

Biz çok kez gündeme getirdik ve getirmekten yorulmaya-: 
cağız. Kuzey Kürdistan ulusal hareketi, diyalog için bizden;  
istenen teminatlardan değil, barışçı  çözüm yolunun önşartlao 
r ı ndap hareket etmelidir. Istemlerimizi geri çekerek değil, b  
siyasal istemlerimizin Kuzey Kürdistan halkı  arası nda ne ka 
dar destek aldığı n ı n belirlenebileceği siyasal özgürlük koşul:' 
ları n ı n elde edilmesi temelinde bir temsil yaratamaz mı yız?! 
Cephe çalışmalar ı nda "Bağımsı zl ı k ya da federasyon" üzeri-
ne günlerce tartışı ld ı . "Kürt halk ı n ı n kendi geleceğini belirle-
yebilme hakkın ı  özgürce kullanabileceği koşulları n yaratı l-
ması" talebinin ortak ulusal temsil zemini ve hedefi olarak 
tesbitini elimizin tersi ile ve ağı r ithamlar ile geri ittik. BunıX 
karşın, Oslo semineri örneğinin bir kez daha gösterdiği gibi; 
uluslararası  platformlarda da daha geri hedeflerde "Güven; 
ce" verilmektedir. Ve bu "Güvenceler" kimseyi ikna etmeye 
de yetmemektedir. .., 

"B ayındırlık' ta MİT 
denetimi" itiraf edildi 

İlk sayımızda yer alan "Bayındırlık'ta MİT denetimi" başıklı, 
rtever Kürt müteahhitere ihale yasağını  duyuran haberimiz, 

ya Halis'in de yasaklılar itesinde olduğunun iddia edilmesiyle 
doğrulandı. "193 sakıncalı  işadamı" listesini yayınlayan 

YeniYüzyıl gazetesinin, haberi daha önce veren gazetemize 
atıf yapmaması  ise, dikkatlerden kaçmadı. 
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Başkent: Ottawa 
Yüzölçümü: 9. 970. 610 kilometrekare (Dünyanın 

ikinci büyük ülkesi) 
Nüfusu: 26 milyon kişi 
Parlamenter demokrasi ile yönetilen ülke, İngiliz Mil-

letler Topluluğu'na hala' üyedir. Yani ülkenin devlet baş-
kanı  sı fatı  Büyük Britanya Krallığı 'na aittir. Devlet baş-
kanı  Kraliçe II. Elizabeth iktidarı nın atadığı  bir genel va-
li ile yürütür. Ancak bu ilişkiler tüm diğer Ingiliz Millet-
ler Topluluğu üyelerinde olduğu gibil982'den beri daha 
sembolik hale gelmiştir. Ülkedeki iktidarın asıl sahibi se-
çimlerle gelen Başbakandır. 

Genel Valiliğe altı  yı l için Başbakanın önerdiği adayı  
Kraliçe atar. Genel Vali bir devlet başkanının görevlerini 
yerine getirir., 

104 kişiden oluşan Senato üyelerini başbakanın öner- 

diği kişilerden genel vali atar. 282 kişiden oluşan Avam 
Kamarası  ise seçimlerle işbaşına gelir. Ülkenin siyasi ha-
yatına Liberal Parti, İlerici Muhafazar Parti ve Yeni De-
mokratik Parti hakimdir. Bağımsızlık yanlısı  Quebec Par-
tisi ise Quebec bölgesinde güçlüdür. 

Ülke 10 eyalete bölünmüş  durumdadır. 
Kanada zengin maden potansiyeli ve geniş  coğrafyası  

ile dünyanın en gelişmiş  7 ülkesi arasındadır. Zaman za-
man toplanıp dünya siyasetini yönlendirmeye çalışan G-7 
üyesi bir devlettir. 

Ekonomik alanda ABD ile NAFTA'yı  oluşturmakla 
birlikte özellikle Liberal Parti'nin iktidarlannda bağımsız 
kişilikli bir politika izlemeye çalışmaktadı r. 

Örneğin ABD' ye rağmen Küba'ya ambargoya karşı  
çıkan ve iki yıldır da ambargoyu kaldıran bir devlet ola-
rak dünya politikasında dikkatleri üzerine çekmiştir. 

Portekiz'den 
`bölücü terörist' gafı  
Doğu Timor'un eski "efendisi" Portekiz galiba bi-

raz da eski günlerin özlemiyle resmi bir evrakta 
Doğu Timor halkının bağımsızlık mücadelesini "bö-
lücü terörizm" olarak niteleyince kıyamet koptu. Do-
ğu Timor, Portekiz'le olan ilişkilerini dondururken, 
Portekizli yetkililer yaptıkları  gafı  düzeltmek için yo-
ğun çaba içinde. 

Portekiz Savunma Bakanlığı, Doğu Timor'un, 
Endonezya'ya karşı  verdiği bağımsızlık mücadelesi-
ni 'bölücü terörizm' olarak nitelendirmesinin bir ta-
lihsizlik olduğunu açıkladı. 

Tüm elçiliklere dağıtılan bir bakanlık evrakında 
yeralan 'bölücü terörizm' ifadesinin "Portekiz'in Do-
ğu Timor ve onun özgürlük mücadelesine karşı  tutu-
munun değiştirdiği anlamına gelmediğini" kaydeden 
Savunma Bakanlığı  Sözcüsü Mendes Moreira, "Bu-
nun yanlış  anlaşılmaya oldukça açık, talihsiz bir ifa-
de olduğunu" belirtti. 

Savunma Bakanlığı 'nda sıkıntı  yaratan gaf üzeri-
ne Timor direniş  sözcüsü Jose Ramos-Horta, "Porte-
kiz'le ilişkilerini dondurma" kararı  aldıklarını  bildir-
miş, "Timor halkının küçük düşürülmesinin sorumlu-
larının" istifasını  istemişti. 

Doğu Timor'daki eski sömürgeci güç olan Porte-
kiz, 1975 yı lında Timor'dan çekilmesinden sonra 
bölgeyi işgal ve ilhak eden Endonezya karşısında 
Doğu Timorlulann mücadelesini destekleyen bir po-
litika izliyor. Hatta bu yı lın başlarında Doğu Timor 
kıyılarında petrol araştırmaları  yapmak üzere Endo-
nezya ile anlaşma yapan Avustralya'ya, Uluslararası  
Adalet Mahkemesi'nde meydan okumuştu. 

Portekiz,. BM'nin bölgede yönetici güç olarak En-
donezya'yı  değil Portekiz'i kabul ettiğini bu nedenle 
Avustralya'nın, Endonezya ile böyle bir anlaşma 
yapmaya hakkı  olmadığını  savunmuş  ancak davayı  
kaybetmişti. 

Doğu Timor'un başkenti Dili'de yaklaşık 200 si-
lahsız göstericinin askerler tarafından ödürülmesinin 
sorumlusu Endonezya, Doğu Timor'da insan hakları-
nı  hiçe saymakla suçlanıyor. 

Doğu Timor'da •ft  • öfkesi   

Portekiz son aylarda daha çok Doğu Timor 
sorunuyla dünya gündeminde hatırlanıyor. 

Haber ajanslarına daha önce hep bağımsızlık 
için gösterilerle konu olan Doğu Timor, ilk 
kez geçtiğimiz yaz aylarında bu konu dışında 
bir gösteriyle kamuoyunun ilgisini çekti. 
Çiftçiler ekonomik nedenlerle gösteri yaptılar. 

Doğu Timor'da ürettikleri kahve için daha 
yüksek fiyat talep eden çiftçilerin evleri ve 
dükkanları  ateşe verdikleri bildirildi. Yerel 
kaynakların Reuters haber ajansına yaptıkları  
açıklamada, Doğu Timor'un başkenti Dili'nin 
65 km batısındaki Emera'da onlarca çiftçinin, 
düşük kahve fiyatlarını  protesto etmek için 
birçok evi ve işyerini yaktığı  kaydedilirken, 
can kaybı  konusunda bilgi alınamadı. 

Açıklamada, işverenlerin 700 rupiah (0.13 
dolar) ile bin 500 rupiah (0.67 dolar) arası  
ödeme yaptığı  için çiftçilerin hükümetten 
ücreti kilo başına bin 500 rupiahtan 2 bin 500 
rupiaha (1.12) çıkarmasını  istedikleri belirtildi. 

Daha önce 23 Temmuz'da yaşanan benzer 
olayla ilgili olarak Doğu Timor Polis Müdürü 
Colonel Andreas Sugianto'nun protesto 
gösterisine katıldığı  bildirilen birçok çiftçinin 
gözaltına alındığını  açıkladı. 

Polis Müdürü açıklamasında, çiftçileri tu-
tuklama amacıyla değil, konuyla ilgili olarak 
onlarla görüşmek için topladıklarını  söyledi. 

Kahve, 1975 yılında Endonezya tarafından 
işgal ve daha sonra da ilhak edilen Doğu 
Timor'un en yaygın ürünü. Resmi verilere 
göre Doğu Timor'da yılda 250 bin hektarlık a-
landa 10 bin ton kahve üretilirken, bunun 6 
bin tonu Japonya, Çin ve Singapur'a ihraç 
ediliyor. 

Sağcıların 'Ben sağclyım' diyemediği bir ülke 

Portekiz'de seçim zamanı  

isimlendiren merkez sağ  eğilimli biri. 
Pazar günkü seçimlerin neler geti-

rebileceğini beklerken ülkenin bu gün-
lere nasıl geldiğini bir gözden geçire-
lim: 

Portekiz 
Başkent: Lizbon 
Yüzölçümü: 91.553 kilometrekare 
Nüfus: 10. 372. 000 
Kendi küçük ama eskiden pekçok 

sömürgeye sahip olan Portekiz, bugün 
sorunlarla boğuşuyor. 

Daha önceleri Brezilya, Angola, 
Doğu Timor gibi Latin Amerika, Afri-
ka ve Okyanusya'da sömürgelere sa-
hip olan Portekiz 40 yıllık Salazar fa-
şizminden sonra gelen karanfil devri-
minin nostaljik havasının son günleri-
ni yaşıyor. 

1974 yılı  Nisan ayında ordu içinde-
ki devrimci bir grup 1968 yılında ölen 
faşist Salazar'ın iktidarını  sürdüren 
General Spinola hükümetini devirdi. 

1975 yılı  Nisan ayında yapılan Ku-
rucu Meclis seçimlerinde Portekiz 
Sosyalist Partisi % 38'lik bir oy oranı  
ile birinci parti oldu. Merkez sol eği- 

ile Bloc Quebecois ittifakının diğer li-
deri Lucien Bouchard arasında refe-
randumun zamanı  ve konunun ortaya 
konuluşu konusunda fikir ayrılıklar! 
bulunuyor. 

Parizeau, referandumun sonbahar-
da yapılması  konusunda ısrar ederken, 
Bouchard, referandumun ayrılma ka-
rarının çıkabileceği bir ortamda yapıl-
ması  gerektiğini belirtiyor. Referan-
dumda sorulacak sorunun yumuşatıl-
masını  da öneren Bouchard, bağım-
sızlık ilanından sonra Kanada ile Qu-
ebec arasında oluşturulacak sistem 
için AB 'dekine benzer bir ticari işbir-
liğinin vurgulanmasını  istiyor. 

1980 yılında yapılan referandum-
da, Quebec'in Kanada'dan ayrılması  
seçmenlerin yüzde 60'ının oylarıyla 
reddedilmişti. 

Kanada'da Fransızca konuşan bir 
eyalet olan Quebec'in durumu seçim-
lerle ayrı lma konusunda bir örnek teş- 

limli Demokratik Halk Partisi oyların 
% 26'sını  alırken Portekiz Komünist 
Partisi de % 13 oranında oy aldı. 

Bu sonuçlar faşist Salazar iktidarını  
yıkan Devrim Konseyi'ni şaşırttı. Dev-
rim Konseyi içindeki işçi iktidarı  ku-
rulmasından yana olan unsurlar ve 
Portekiz Komünist Partisi tarafından 
Kasım ayında kurulmak istenen işçi 
devletine karşı  başta Mario Soarez'in 
Sosyalist Partisi taraftarlan direndiler 
ve bu girişim başarısızlıkla sonuçlandı. 

1976 Nisanında genel seçimler ya-
pıldı. Aynı  yılın Haziran ayında yapı-
lan devlet başkanlığı  seçimlerini Ra-
malho Eanes kazandı. Eanes işçi ikti-
darı  isteyen ekibin ordudan tasfiye 
edilmesinden sonra ordunun başına 
getirilen kişiydi. 

Ülke Avrupa Topluluğuna üyelik 
için başvurdu. ABD ile ilişkilerini ge-
liştirdi. IMF ile anlaşmalar imzalandı. 

1976 yılında Demokratik Halk Par-
tisi Sosyal Demokrat Parti adını  aldı. 
Dahası  kendisini merkez sol olarak ta-
nımlasa da artık tüm yaklaşımlanyla 
merkez sağ  bir parti haline geldi. 

Aralık 1979'da yapılan erken genel 

kil edebileceği nedeniyle özel bir 
önem arzediyor. 

Referandumun muhtemel 
sonuçları  tartılışıyor 

Quebec'in ayrılması  için referna-
dumda yüzde 50'yi aşan bir oy oranı-
nın herşeye yetip yetmeyeceğini Ka-
nadalı  parlamenterler tartışmaya baş-
ladı. 

Parlamento, 30 Ekim günü yapıl-
ması  planlanan referandum hakkında 
ayrılmak yanlısı  ve federal yapıyı  ko-
rumaktan yana olan parlamenterlerin 
sert tartışmalarına sahne oluyor. 

Kanada'nın Liberal Başbakanı  Jean 
Cheritien, Quebec lideri Lucien Bouc-
hard'a "hem boşanmak istiyorsunuz 
hem de boşandıktan sonra iki sevgili 
gibi yaşayalım diyorsunuz" diyerek 
Quebec'in Kanada'dan ayrı ldıktan 
sonra Kanada ile AB benzeri bir ilişki-
ye girmesine karşı  çıkıyor. 

seçimlerde Demokratik ittifak (Sosyal 
Demokrat Parti, Sosyal Merkez ve 
Monarşist Parti'den oluşan sağcı  itti-
fak) oyların % 45'ini alarak büyük bir 
zafer kazandı. PSP % 26'ya gerilerken 
Komünistler ise % 19'a yükseldi. 

Sağcı  Carneiro 
başbakan oldu 

Ekim 1980'deki seçimlerde benzer 
sonuçlar verdi. Aralık 1980'de ölen 
Carneiro'nun yerine Francisco Pinto 
Balsemao başbakan oldu. 

Aynı  dönemde yapılan devlet baş-
kanlığı  seçimlerini ise % 56'lık bir oy 
oranı  ile Ramalho Eanes yeniden aldı . 

25 Nisan 1983'de yapılan genel se-
çimlerde Sosyalist Parti % 37'lik oy 
oramyla 250 kişilik parlamentoda 101 
üyelik kazandılar. Sosyal Demokrat 
Parti ise % 28'lik bir oy oranında kal-
dı. Monarşistler silindi. 

Bu seçimlerden sonra önce Soares 
sonra da Sosyal Demokratlardan Ani-
bal Cavaco başbakanlık yaptı. 

1985'deki seçimlerde Sosyal De-
mokratlar oyların büyük çoğunluğunu 
aldılar ve Çavaco'nun başbakanlığı  
sürdü. 

1986 Şubat'nda Mario Soares ikin-
ci tur seçimlerde devlet başkanlığına 
seçildi. 1991 yı lındaki ikinci seçimleri 
de kazanan Soares halen Portekiz'in 
devlet başkanıdır. 

Portekiz 1986 yılında AT'ye alındı. 
Sağcı  lider Cavaco'nun ölümünün ar-
dından Sosyal Demokratların lideri 
değişti ama şimdiye dek başbakanlığı  

Kanada Başbakanı  Jean Chretien 

Quebeclilerin bu teklifi Kanada'nın 
bütünlüğünü korunmasından yana 
olanlar bir tuzak olarak değerlendiri-
yorlar. Çünkü böyle bir teklifin şirridi-
den kabul edilmesiyle referandumda 
çıkabilecek olası  bir ayrı lma kararının 
şimdiden kabul edilmesi anlamına ge-
leceğini belirtiyorlar. 

Quebecliler ise bu durumda parla-
mentoda referandum sonuçlarına say-
gı lı  davranı lıp davranı lmayacağının 
anlaşı lması  için bir oylamaya gidilme-
sini istiyorlar. 

Başbakan böyle bir oylamaya karşı  
çıkıyor ama Quebeclilerin % 51'nin 
Kanada'dan ayrılma yönünde oy ve-
rirse bu durumu ilk tanıyan kişinin 
kendisi olacağını  söylüyor. Ancak Ka-
nada parlamentosunda bu görüşlere 
katı lmayan pekçok parlamenter bulu-
nuyor. 

Bu tartışmaların 30 Ekim'e kadar 
daha da şiddetlenerek sürmesi bekle-
niyor. 

Bir ülke düşünün ki sağcılar kendisine sağayım bile 
diyemesin. Sağcı  partilerine Demokratik Halk ya da 
Sosyal Demokrat isimleri taksınlar. Ama bunun için 

az acılar da çekilmedi değil. 40 yıl süren bir faşist 
diktatörlüğün ardından ülke sağ  kelimesini bile 

telaffuz edemiyor. Işte böylesi bir ülke olan 
Portekiz'de bu pazar genel seçimler var. 

Dış  Haberler Servisi- Portekiz'de bu 
hafta sonu genel seçimler var. Porte-
kiz' Avrupa kıtasının adından çok faz-
la söz edilmeyen küçükçe bir ülkesi. 
Ancak Portekiz ilginç bir ülke. Bir ül-
ke düşünün ki sağcılar kendisine sağ-
cıyım bile diyemesin. Sağcı  partilerine 
Demokratik Halk ya da Sosyal De-
mokrat isimleri taksınlar. Ama bunun 
için az acılar da çekilmedi değil. 40 yıl 
süren bir faşist diktatörlüğün ardından 
ülke sağ  kelimesini bile telaffuz ede-
miyor. 

Şu anda Sosyalist Parti'nin (Sosyal 
Demokrat anlayın) liderlerinden Ma-
rio Soares'in ikinci dönem devlet baş-
kanlığı  altındaki Portekiz'in başbakanı  
kendisi Sosyal Demokrat Parti olarak 

Dış  Haberler Servisi- Kanz.cla'nın 
Fransız kökenli vatandaşlarını n yaşa-
dığı  Quebec bölgesinin Kanada'dan 
ayrılması  ile ilgili referandumun Ekim 
ayında yapı lması  planlanıyor. 

Quebec Başbakanı  Jacques Parize-
au, haziran ayında yapılması  beklenen 
referandumun sonbahara ertelendiğini 
daha önce bildirmişti. Erteleme kararı-
na, Quebec'in aynlmasını  savunan 
Parti Quebecois içindeki görüş  ayrı-
lıkları  ve ayrılmaya verilen desteğin 
düşmesi neden oldu. 

Parizeau'nun geçen Eylül ayında 
beş  yıllık süre için başbakanlığa seçil-
diğinde verdiği, referandumu 1995. 
içinde gerçekleştirme sözünü tutama-
yabileceği belirtiliyordu. Ayrı lmaya 
verilen desteğin yüzde 50-54'ten yüz-
de 45'ler düzeyine düşmesi, ayrı lma 
için başlatılacak kampanyaya başlan-
masını  geciktiriyor. 

Parti Quebecois içinde de Parizeau 

Irkçılık şimdi de 
Portekiz'de 

emmuz'da Fransa'da yapılan yerel seçimlerde 
1 faşistlerin bazı  belediye başkanlıklarını  kazan-

ması  Fransa'da dehşet yaratmıştı. Ancak, ırkçı lık sa-
dece Fransa'da ya da Almanya'da değil Avrupa'nın 
en umulmadık ülkelerinde de görülmeye başlandı. 

Irkçılık, ırkların kardeşçe yaşamaları  ile övünen 
Portekiz'de de etkili olmaya başlıyor. Portekiz'in 
başkenti Lizbon'da "devriyeye çıkan" yaklaşık 50 
dazlak, Siyahlara saldırdılar. Demir çubuklar ve 
beyzbol sopaları  taşıyan dazlaklar, Cape Verde kö-
kenli 27 yaşındaki bit. Portekiz vatandaşını  öldürür-
lerken, en az 12 Afrika kökenliyi de yaraladılar. 
Olaylar üzerine Portekiz Cumhurbaşkani Mario So-
ares, ülkedeki Afrikalıların sakin olmalarını  istedi. 

Portekiz'in en önemli ırkçılık karşı tı  grubu olan 
SOS Racismo, yöneticilerden acil önlem almalarını  
istedi. SOS Racismo açıklamasında, salt günü de iki 
Siyahın 15 Beyaz genç tarafından dövülmesinin izle-
diği bildirildi. Perşembe günü de ikisi sivil kıyafetli 
asker olmak üzere üç Beyaz, en az 20 Siyah tarafın-
dan dövüldü. 

Merkezi Lizbon'da bulunan Cape Verdeliler Bir-
liği'nin başkanı  Alberto Barbosa, Portekiz'in Schen-
gen Anlaşması 'nı  imzalamasının ırkçıları  cesaretlen-
dirdiğini söyledi. "Portekiz Schengen Anlaşması  al-
tında serbest dolaşıma hazırlanı rken, Afrikalı  mülte-
ciler, neredeyse açık bir biçimde iç güvenliğe yöne-
lik bir tehdit olarak gösterildiler" şeklinde konuştu. 

Resmi verilere göre, 10 milyon nüfuslu Porte-
kiz'in 170 bin yabancı  vatandaşı  var. Bunun yanısıra 
hükümetin tahminlerine göre 70 bin yasadışı  mülteci 
bulunuyor. Resmi olmayan kaynaklara göre bu sayı  
150 binin üzerinde. Bunların çoğunu eski Portekiz 
sömürgelerinden bu ülkeye gelenlerden oluşuyor. 
Batı  Afrika açıklarındaki Cape Verde açıklarındaki 
Cape Verde adalarında doğan Alcindo Bernardo 
Monteiro için parlamentoda saygı  duruşunda bulu-
nuldu. 

Quebec'in ayrılması  için referandum Ekim ayında 

Filistin kurtuldu mu? 
Geçen haftanın en önemli olaylarından biri İsrail-FKÖ barışındaki 

yeni adımdı. Ancak bu 'gelişme' gerek Kürt sorununun 
uluslararası  boyuttaki yankıları, gerek Bosna'da barış  arayışları  

nedeniyle dünyada; hükümet krizi nedeniyle de Türkiye'de 
yeterince yankı  bulamadı. 

cek ancak bu polislerin İsrailli-
leri gözaltına alma yetkisi yok. 

Dahası  Batı  Şeria'nın he-
nüz sadece % 30'u Filistin'in 
kontrolüne veriliyor. O neden-
le anlaşmanın tarihi olarak ni-
telenmesinin yanlışlığı  kadar 
Filistin'in özerklik anlamında 
bile kurtuluşundan söz etmek 
imkansız. 

Zaten FKÖ lideri Yaser 
Arafat da bunu kabul ediyor 
ve gerçek anlamda Filistin öz-
erk bölgesine ve Filistin devle-
tini ilan edebileceği tarih ola-
rak gördüğü 1999'a kadar geri 
kalan toprakları  da almayı  
umuyor. 

Arafat'ın bu anlaşmasına 
büyük tepki var. Öncelikle Fi-
listinli grupların çoğu anlaşma-
ya ateş  püskürüyor. Bunların 
başında HAMAS geliyor, ama 
George Habbaş  liderliğindeki 
Filistin Halk Kurtuluş  Cephesi 
ve Naif Havetme liderliğindeki 
Filistin Demokratik Kurtuluş  
Cephesi de anlaşmayı  protesto 
ederek İsrail'e karşı  silahlı  mü-
cadeleye devam edeceklerini 
açıkladılar. 

Bu arada, anlaşmaya Suri-
ye, Iran ve Libya da büyük 
tepki gösterdi. özellikle Lib- 

ya'nın tepkisi büyük ve deği-
şik oldu. FKÖ'nün teslimiyet-
çi politikasına kızan Muam-
mer Kaddafi rejimi, ülkesinde-
ki Filistinli mültecileri koyma-
ya başladı. Mısır sınırlarına 
dayanan Filistinli mültecilerin 
önümüzdeki günlerde bölgede 
yeni sorunlara yol açması  bek-
leniyor. 

Batı  ülkelerinin doğal ola-
rak pek memnun olduğu bu 
anlaşmanın imzalanmasındaki 
saiklerden biri İsrail'deki. yö-
netimin yakında yapı lacak 
olan seçimlerde değişeceği ve 
ülkenin en sağcı  partisi olan 
Liquid'in iktidara gelmesi ola-
sı lığının Arafat'ı  bu arada ne 
imzalarsam kârdır yaklaşımına 
ittiği iddia ediliyor. Gerçekten 
de Taba'daki görüşmelerde İs-
rail tarafı  bu kozu pek çok kez 
ileri sürmüştü. 

Arafat ise bu anlaşmalarda 
kişilikli davranmaktan çok 
"domuzdan ne koparsam kar-
dır" anlayışıyla alabildiği her-
hangi bir tavizi kâr gören anla-
yışını  sürdürdü. 

Ancak bütün bu gelişmele-
re Filistin halkının ne diyece-
ğini önümüzdeki günler göste-
recek. 

Dış  Haberler Servisi- Bu say-
faların okurları  gelişmeleri ha-
tırlayacaktır: Filistin özerkliği-
nin sınırlarının genişletilmesi 
için aylar öncesinden bir an-
laşmaya vanlması  gerekiyor-
du. Ancak gerek İsrail'in ken-
di içindeki çelişkileri, gerekse 
Filistin halkının Ortadoğu'da-
ki Amerikan banşına özellikle 
Hamas kaynaklı  tepkileri bu 
anlaşmayı  şimdiye kadar erte-
lemişti. 

Mısır'ın Taba kentinde ya-
pılan görüşmeler sonucu Batı  
Şeria'daki Filistin özerkliğinin 
genişletilmesine ilişkin anlaş-
ma 28 Eylül Perşembe günü 
Washington'da imzalandı. 
Anlaşma daha önce taraflar 
arasında hafta başında parafe 
edilmişti. 

Anlaşmanın ardından Batı  
Şeria'daki 6 büyük yerleşim 
merkezindeki İsrail askerleri 
10 gün içinde çekilecek. Bu 
çekilmenin tamamlanması  6 
ay alıyor. 7. ayda da Filistin 
seçimlerininin yapılması  plan-
lanıyor. 

Yeni bölge için 12 bin Filis-
tinli güvenlik görevlisi öngörü-
lüyor. Böylece Filistin'in 30 
bin güvenlik görevlisi olabile- 

Dış  Haberler Servisi- Fransa'da geçen hafta 
sonu yapılan Senato Kısmi Yenileme Seçimle- 
ri'nde Chirac oy kaybetti. Esasen iktidara daya-
nan ve dolaylı  olarak yapılan bu seçimlere 50 
bin kadar 'delege' seçmen katıldı. Seçimler so-
nucunda sağcı  iktidar Senato'da 13 üyeliğini 
kaybetti. Senato'da sağcıların daha önce 233 
üyesi varken 220 üyesi kaldı. Kaybedilen 13 
üyelikten 9'unu Sosyalistler kazanırken, 2'sini 
de Komünistler elde etti. Kalan diğer iki üyelik 
ise küçük partiler arasında dağıldı. 

De Gaulle'cü Chirac ve Başbakanı  Alain 
Juppe'nin Fransız halkı  nezdinde itibar kaybet-
mesinin asıl göstergesi ise son günlerde yapılan 
bir kamuoyu yoklaması  ortaya çıkardı. 

Fransızların sadece yüzde 33'ü Chirac'ın 
devlet başkanlığını  beğenirken, halkın yüzde 
51'i ise durumdan memnun değil. Oysa geçen 
ay Chirac'tan memnun olanlar ve olmayanlar 
eşit olarak yüzde 39 oranındaydı. 

Başbakanlığa getirilen Alain Juppe'nin du-
rumu da pek parlak değil. Geçen ay Juppe'den 
memnun olanlar yüzde 37 iken, bu oran şimdi 
yüzde 29'a düşmüş  durumda. Juppe'den mem-
nun olmayanlann oranı  ise her iki ayda da yüz-
de 48'ler dolaylannda. 

Oysa her şey ne .denli parlak başlamış tı. 
Fransa'da iki dönem solcuların adayı  Mitte-
rand'ın ardından yeniden bir sağcının cumhur-
başkanlığına geleceği uzun süredir beklenen bir 
gelişmeydi. Beklenmeyen ise sosyalist adayla-
rın hiçbir varlık gösteremeyeceğiydi. O neden-
le-23 Nisan Pazar günü yapılan ilk turda Sosya-
list Parti'nin seçim şansı  görülmediği için zora-
ki olarak aday olan Jospin, ikinci turda birinci 
sıraya yükselmişti. 

İlk turda adaylardan birinin oyların yüzde 
50'den fazlasını  alamaması  durumunda, en faz-
la oy alan iki aday arasında ikinci tur seçime gi-
diliyordu. İkinci tur seçim, birinciden iki hafta 
sonra aynı  gün gerçekleştiriliyor. 7 Mayıs'ta 
yapılan ikinci tur oylamada ise beklendiği gibi 
Chirac küçük bir farkla da olsa Sosyalist aday 
Jospin'i yenmeyi başarmıştı. 

Chirac'ın cumhurbaşkanlığına 
ulaşması  çok zor oldu 

Cumhurbaşkanı  seçilmeden önce Paris Bele-
diye Başkanı  olan Chirac, 1981 ve 1988'de 
kaybettiği başkanlık seçimleri yarısını  bu kez 
önde bitirmeyi başarmıştı. Adaylar arasında hü-
kümet deneyimi en fazla olanı  Chirac'tı. Üç kez 
bakanlık, iki kez başbakanlık yapan Chirac 61 
yaşında. 

Işte bu Chirac'ın cumhurbaşkanlığına gelir 
gelmez aldığı  ilk kararlardan biri nükleer dene-
melere devam etme oldu. Fransa'nın Büyük 
Okyanus'taki Iviunı roa adalarında nükleer de- 

Chirac'ı n kamuoyu desteği azalıyor. 

neme yapma kararına sadece bölge ülkelerin-
den değil dünyanı n her yerinden büyük tepki 
geldi. De Gaulle'cü sağcı  Chirac şimdi dünya-
nın en sevilmeyen liderlerinden biri durumun-
da. Bu gelişmelere Fransız halkının ilk tepkisi 
durumundaki bu seçimlerin sonuçları , tüm dün-
yada merakla bekleniyordu. 

Almanya Chirac'ın 
gelişinden kaygılanmıştı  

Almanya, en yakın müttefiki Fransa'daki 
cumhurbaşkanlığı  seçimini, sessiz fakat kaygı lı  
bir biçimde izlemişti. Alman hükümetinin Av-
rupa ile ilgili görüşlerini paylaşan ve birleşme-
nin ardından Almanya'da yaşanan gelişmelere 
sıcak yaklaşan Avrupa Komisyonu eski başka-
nı  Jacques Delors'un, seçimlerde aday olmaya-
cağını  açıklaması, Almanya'nın hayallerini yı k-
mış tı. 

Seçilmesi beklenen Chirac'ın dalgalanma 
gösteren yaklaşımları, "işi şansa bırakmaya alı-
şık olmayan" Almanya'nın tercihte bulunması-
nı  güçleştiriyordu. Almanya ile 'Fransa'nı n 
dostluğunun ne olursa olsun süreceği belirtilir-
ken, Almanya hükümetinin, her iki adayı n da, 
Almanya'nın önderliğinde şekillenen Avrupa 
Birliği'nin gelişmesine yeterli katkıyı  yapma-
yacaklarına ilişkin değerlendirmesi, iki ülke 
arasındaki sorunları n habercisi olarak değerlen-
dirilmişti. 

Fransızlar Chirac'a 
sırtım dönmeye başladı  
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Çeperast yen rilnişti: Memduh Selim, Celadet Ali û Kamilran Ali Bedirxan 

Xoybûn: Hewldana kongreyek neteweyi-2 
Zinar SORAN 

Herwaha, di kongreye de ama-
dekirina armancen siyasi, des-
tüm Xoybûn û "Peymana Ne-

teweyi' ji hate pejirandin. Li gor bir-
yara kongreye "Kurdistan aTeali Ce-
miyeti", "Kurd Teşkilat-i iştimaiye 
Cemiyeti" ü "Kord Istiklal Komitesi" 
xwe belav kirin û beşdari nav Xoybû-
ne beni. Bi vi awayi, rexistin eı  hezen 
siyasi, rewşenbir er niştimanperweren 
Kurdan, di nav yek rexistina siyasi û 
neteweyi de cih girtin. 

Di bangeke Xoybûn ya ji bo raya 
gişti de le' diyar kirin ku di ve kongre-
ye de peYmaneke neteweyi hatiye ni-
visandin el ji boru* bicihanina ve rey-
mane şeınde hatiya xwendin: 

"Peymana neteweyi ya Kurdan, 
şerkirina heta dawiye ya ji bona azadi-
ya Kurdistane ye Ma qey mafe me ye 
ku em serbixwe û azad bijin tuneye? 

Em, millete dawl ye ku di bin des-
te Tirkan de maye. Sedeme ku em ji 
azadiya xwe bepar hatine hiştin çiye? 
Em Kurdistaneke serbixwe ya ku 
xwe ji erişen Tirkan biparize dixwa-
zin. Em de ji bo mafe xwe ye jiyan û 
azadiye şer bikin. 

Ev rastiyeke ku we ev şer ne di şer-
ten weke hevdu de be meşandin. Le 
heta Kurdek heme we ev şer berde-
wam be. 

Biji Azadi! Bin Kurdistan!" (9). 
Arman û mercen beşdariya Xoy-

bûne, di "Destûra gişti ü Peymana Ne-
teweyi" de ji, weha hatiye diyar kirin: 

ARMANC: 
1) Bi biryara Kongreya Kurdi ya 

yekem, ku di 5'e çiriya pişin de civiya, 
bi nave Xoybûne rexistineke neteweyi 
hate damezirandin. 

2- Armanca Rexistine; rizgarlcirina 
Kurd û Kurdistana di bin dile Tirkiye 
de eı  di nava sinoren xwezayi û nete-
weyi de, damezirindina dewletek ser-
bixwe ya Kurdistani ye. 

3) Ji bo gihaştina we annance, Re-
xistin we hemû kürdan li dora xwe bi-
civine û li ser bingeh ü çarçeweya ber-
jewendiyen duali bi her cûr aliyan re 
tekiliyan deyne. 

Mercen Beşdariye: 
4) Her kurde ku Peymana (seinda) 

Kurd? ya Neteweyi tl fermanen ve des-
tûre bipejirine ü bicianina pewistiyen 
we teahut bike, dikare beşdari nav Re-
xistina Xoybûne bibe. 

Her kese ku gava beşdari nav Re-
xistine bibe, dibe heqelci beşdariye bi-
de û endamiyek mehani gebell bike. 

5) Her kese ku beşdarl nav Rexisti-
ne bibe, ji aliye heyetek xwedi desteır 
ve , bi ve seında li jer te And dan. En-
damen wezifedar yen Rexistine ku bi 
sere xwe dikarin bi kare rexistine re 
rabin, ve dinde wek teahutname bi 
wan kesen ku we binin nav rexistine 
didin nivisandin el imze kirin. 

"Ez li ser şeref û namûsa xwe û bi 
Xwde And dixwin, ku li kel dere dibe 
bila bibe û sele min ft' te de here, ez de 
hemû fermanen ku ji al? kes û heyeten 
xwedi selahiyetdar yen Rexistine ben 
dan, eynen û herf bi herf bi ci binim; 
ez de ji bini de, dev ji bir ü baweriyen 
şexsi û endamtiya rexistinen ku heta 
niha ez endam im berdim û ji bo bide-
istxistina armancen neteweyi, hew bir 
ıl baweriyen Rexistina Xoybûne bipa-
rezim. 

Ez de sir ü razen ku bi gişti wek 
endameki Rexistine û bi taybeti bi riya 
wezifeyen ku be dayin, pe bihesim eş-
kere nekim. Bi çi awayi dibe bila bibe, 
di rewşen eşkerekirina sir û razan û bi-
cineanina fermanen Rexistine de, ez 
de bi her cezaye ku li min be kirin, ra- 

zi bim û eger ferman be dayin, ez de bi 
xwe vi cezayi li ser xwe bi ci binim." 

Li gor ku Garo Sasuni dinivise 
"Kongre, komiteya navendi ya Xoy-
bûne hildibijere ü we komiteye weke 
:Flukelmeta Neteweyi ya Kurdistane" 
Ilan dike. Di Kongreye de, du belavok 
tene amade kirin. Belavokek ji wan ji 
bo raya gişti bü el ya dinli, ji bona peş-
keşkirina Sosyalist Enternasyonale bel 
kurtayiya belavoka yekem, ji al? Garo 
Sasûni ve weha hatiye nivisandin: 

"1- ii ber rewşa Kurden di bin des-
potiya sazılmaniya Tirk ku naye teha-
mal kirin; pekanina qirkirinen berfıreh 
ü ji ber daxwaza jiyanek serbixwe 
azad ya neteweye Kurd, Kongreya ye-
kemin ya Kurd biryara rizgarkirina 
Kurdistana Tirkiye û damezirandina 
dewleteke serbixwe daye. 

2- Kongre hevidare ku Ingiliz û hu-
kûmeta hac* piştgiriya daxwaza di 
nava Irat* de pekanina otonomiyek 
navçeyi ya Kurd ku ji aliye Korna Ne-
teweyan ve hatibû peşkeş  kirin, bikin. 

3- Kongre, ji bo bi dilsozi gebell ki-
rina penaberen Kurd yen ku ji ber zor-
dariya Tirkiye neçar manin ku koç bi-
kin, minetdariyen xwe peşkeşi hukel-
meten Ingilistan, Fransa, Sûriye, Iraq 

Iran dike. 
4- Kongre ji her kes? re dide diyar 

kirin ku ji sedsalan û vir de Kurd â Er-
meni li Kurdistan ü Ermenistane dijin. 
Gava ew ji bo serxwebilna xwe dixe-
bitin, ew hemû serdesti û giredayiyen 
biyani ku bixwazin welaten wan bi 
xwe ve girebidin, red dikin, ji ber ku 
ew herdu welat, tene yen neteweyen 
Kurd û Ermeniyan ne" (10). 

Li gori desteıra rexistine û ve bela-
voke diyar dibe ku rexistina Xoybûne 
weke esas û bingeh, armanca serxwe-
beına perçe Kurdistana Tirkiye dabü 
peşiya xwe, ji xwe, rexistina Xoybû-
ne ji, li gor ve stratejye dest bi xebat 
tekoşina xwe kir. Teva ku ne navendi 

xwedi tekiliyen rexistini bein ji, li 
Kurdistana Bakur ji serhildana Şex 
Said û vir de li Çapakçûre, Fargin'e, 
Saseme ü Agri, şeren heremi ii hembe-
ri Tirkan dom dikirin. Xoybûn dix-
west ku wan itifrken berxwedane, di 
ware teknik? û rexistini de di bin na-
vendeke G li gor programeke bicivine 

wan hezen >dar ji bona gihaştina 
armancen neteweyi ji nü ve bihûne. 

Rexistina Xoybûne di demeke kurt 
de hem li derve û hem ji li nav welet bi 
avaki berfireh belav bû li gor destûra 
rexistine rexistinen nevçeyi hatin ava 
kirin û di nav van navçeyan de pey-
wendiyen rexistini hatin hılnandin. Ji 
bona lihevhatina nav eşiran texe bin 
garantiye ü dijiny'en nel demekevin 
hole, her kesen dibeın endamen Xoy-
bûne, ji dervayi wezife o berpirsiyari-
yen rexistini, divyabil "Sûnda Biran-
ye" ji bixwarana,. Ev And weha 

"Ez li ser din, şeref tl hemû pirozi-
yen xwe ve And dixwim ku ji ve tad-
xa ku ez imzaye davem pe ve, di nav 
du salan de, eger tehlükeyeke ku ewle-
kariya neteweye Kurd tehdit bike der-
nekeve hole, erişek neye ser jiyan 
namûsa min ku ez neçar biminin xwe 
biparezim, ya ji erişek ji aliye Kurdeki 
neye ser kesen Kurd ku diye malbata 
xwe û kurdayetiye bipareze ku ez ji li 
hemberi wan berpirsiyarim, ez de li 
hemberi tu Kurdeki silehe ranekim; ez 
de çareserkirina daw û dozen dijmina-
tiyen xwine G dijitiyen ku hene bihe-
lim pişti du satan; ji bona ku di nav du 
birayen Kurd de xwin neye rijandin ez 
de bi hemû heza xwe bibim asteng. 
Welleh, Billeh, ew kese ku ve selnda 
xwe xerab bike, ew dijmin neteweye 
Kurd e ü xayin e. Cezaya ku xayinek 
heq dike ji, mirin e" (11). 

serhildana Agri de 
rola Xoybûne 

Gava rexistina Xoybûn dest bi xe-
bate dikir, agir û petiye serhildana Ag-
ri ji, roj bi roj gurr û geştir dibeı. ihsan 
Neırl Paşa pişti serhildana BeytuLşeba-
bem derbasi Iraqe bel bû. Ji bona ku 
beşdari tevgera Agri bibe, ve care ji 
ew ji Imge direve û pişti gelek astengi 

zahmetiyan xwe digihine çiyaye 
Agri. Pişti beşdariya ihsan Neıri Paşa, 
di ware tevgiredan û disiplin leşkeri 
dide, rewşa canbezaren Kurdan geleki 
baştir dibe. Di demek kin de ihsan Nel-
ri Paşa xwe bi derdora xwe dide hezki-
rin û dibe peşengeki tevgera Agriye. 

Hukeımeta Tirkiye, ji ve rewşe ge-
teki aciz dibû û xofek mezin keti bü 

karbidesten dewlete. Wan dix-
westin ku beri ev tevger betir xurt 
berfireh bibe, bi tez û bez o bi awaki 
tevayi bitefine. Lama ji, Tirkan çend 
carana bi hezen giran eriş? ser tevgera 
Agri kirin. Le di wan erişan de bi ser 
nediketin. Gava Huktimeta Tirkiye di-
tin ku hew bi erken leşkeri nikarin ve 
tevgere-bitefine, di 19-e Hezirana1927-
an de û bi hejmara 1097-an qamlneke 
taybeti ya surgeme derxist. We gantIne 
desteir dida hukûmete ku "Ji ber sede-
men leşkeri, idari ü civalci ü ji navçe 
ya Rojhilad ya awarte û wilayeta Be-
yazite bi gasi 1400 kesan û malbaten 
wan, 80 malbaten asi G mahkeimen ce-
zagiran koç? wilayeten Rojava bikin". 
Herweha li gor ve ganeine, pewist bü 
ku di nava du mehan de ew kiryara bi-
hata bi d anin (12). 

Di 'lona 1927 an de, ye dijmin 
bi 10 hezar leşker û çeken giran erişe 
dibe ser Agri. Di nav leşkeren dijmin 
hezen Kurdan de şereki geleki mezin 
dijwar dest be dike. Ew şere mezin, 
heta 20'e ilona 1927-an dom dike. Di 
vi şeri de ji, canbezaren Kurdan berx-
wedanek hija û mermsiyek mezin ni-
şan didin; hezen dijmin dişk?nin û leş-
keren kolonyalistan bi zeraren gelek 
mezin neçar dibin ku paş  de vekişin. 

Pişti ve serketina mezin, peşengen 
tevgera Agri li çiyaye Agri komcivi-
nek mezin çedikin. Di derheqe ve " 
Komcivina Neteweyi ya Kurd?' de, 
rojnamevan û ni-
v?skar Emin Kara-
ca weha dinivise 

" Di ve civine 
de hate diyar kirin 
ku serxwebûn we-
ke armanca binge-
hi hatiye gebul ki-
rin. Vatinlya bire-
vebirina vi şere 
serxwebûne, didin 
ser milen rexistine 
û bale dikş?nin ser 
giringiya hevkari-
ya ku Kurd û Er-
meniyan. Ev civin 
bü weke civinek 
daimi û netewiye, 
bû weke parlementoya Agri ü hukeıme-
tek netewiye hilbijart. Du peşengen gi-
r-1'11g yen ji ve civine, Ibrahim Huske 
Telli dikin berpirsiyare leşkeri ye tev-
gera Agri. Pişti ve komcivine bi deme-
ke, tevgera li çiyaye Agri ji nav beşda-
ri nav rexisina Xoybûne ku li Lubnane 
hatibû damezrandin bü" (13). 

Gav berpirsiyaren Xoybûn dibihi-
zin ku ihsan Neıri Paşa beşdari nav ser-
hildana Agri bûye, wi weke " Nemere 
Leşkeri ye Agri û Fermandare Gişti ye 
Tevgera Neteweyi" tayin dikin. Ihsan 
Neiri Paşa, li gel perwerdekirin û ner-
jentiya hezen leşkeri yen neteweyi, bi 
imkanen geleki kem dest bi weşana 
rojnama " Agri" dike. Çavkaniyek leş-
keri ya Dewleta Tirkiye ku bi satan di 
bine kil?te de hatibû veşartin di ve der-
heqe de weha dinivise: 

"Dema Rexistina Xoybûne (di ba-
na sala I927-an de, li Lubnane li na-
venda Bihamdun hate damezirandin ü 
heta sala 1939-an hebûna xwe doman-
diye) dibihize ku ihsan Neıri gihaştiye 
Agri, wi weke Xoybûn 

"Delegeye Leşkeri ye Agri ü Fer-
madare Gişti ye Tevgera Neteweyi" 
tayin dike. Xoybûn ji bo alikariya tev-
gem li Agriye texsir nedikir: Li gel çek 
fl cebilxaneyan, çapxaneyeke kevn ji 
şandin. Bi gihaştina makine, bi naven 
"Agri" G "Gaziya Welat" du rojname 
weşandin û pe propoganda tevgera 
xwe kirin. Ji derveyi we, bi sernivisa 
"Agri Agir Dibarine" bultenek hate 
çap kirin G armancen serhildane te de 
weşandin. Ew bultena hem di nava 
welet û hem ji ii derveyi welet hate be-
lav kirin ku raya gişti çebikin. Di ve 
navbene de sistemek betele ji hate ava 
kirin".(14) 

Birevebirina siyasi, ihsan Neı ri pa-
şa ji dikin fennandare gişti ye Vedat 
Şadili bi zanebein agahkdariyen ku ji 
ve çavkaniye girtiye hineki diguherine 
û dixwaze bi wi awayi Tevgera Agri 
weke pegirtiyen ingilizan nişan bide. 
(15) Le di rastiya xwe de, Tevgera 

di we deme de ne xwediye tu malci-
nen çapxane beni ü ji ber ve yeke ji roj-
nameya "Agri" bi destan dihate nivi-
sandin. Ihsan Nılri Paşa di biraninen 
xwe de, bahsa derxistina rojnameya 
"Gaziya Welat" nake; le gava bahsa 
rojnameya "Agri" dike, weha dibe: 

"Min li Agri rojnameyek bi nave 
Agri bi zimane kurd? derdixist. Ji bona 
ve rojname kaxez bi qedere pevist ne-
bel, ji ber ve kem derdiket. Çon çapxa-
ne ji nebel bi dest nivisi, hinek ji bi je-
latin? ku Agri kelandibeın, sar kiri-
bün, min li ser wi çap dikir" (16). 

Gava ihsan Nftri Paşa bahsa taktika 
Şere Agri ji dike, xweş  diyar dibe ku 
peywendi û heviyen wan ji bo Açan-
ye ji dewleten din tunebün. Herweha 
hesab û planen xwe li ser hez û canbe-
zariya gele xwe kiribûn: 

"Qomandare Kurd, ji hiç ci ü nav-
çeye heviya yardimeti û peşkeş  
silah nedidir erden dine bigire, cephe, 
yek fireh e şer veke. Dizanibil ku li pe-
şiya top û firoke û tank en ordiyen 
meşciditi yen tirk bi tifing, ew ji gerek 
e ji desten neyar fişengen jwin bigirin, 
domanin hesa nine. Ew baş  dizanibû 
ku çiyaye Agri bi dest ve bigre, bipa-
reze, bi hoy tekoşeren kurd ü bi saya 
xwe bextkirina nişthnard ya kürdan 
hezen dewleta tirk li navçeyen Kurdis-
tane berebene biwestine, ji beyn bibe fl 
bi ve taktike nalina hejaran û hest ü 
iradeya qayim a neteweye kurdu ji bo-
na bidestxistina azadiya netewjeyeti û 
nirovati bi guhe alamiya cihane de, ni-
fûza siyasi û aboriya Tirkan bi lerzexe. 
Ev bizatina taktik li laye navenda 
Xoybûn pesend kiribiln" (17). 

Dema hezen kolonyalist yen Tir-
kan d?tin ku bi şer û zordariya leşkeri 
tene nikarin tevgera Kurdi rawastinin, 
ve care ji xwestin bi hinek listik, fen û 
fütan, peşengen tevgera Agriye bixa-
pinin. Di nav meha gulana 1928-an 
pekhati, peşneyara hevditine ji peşen-
gen Agri re tinin. ihsan Nürl Paşa bi 
60 siwariyen xwe ve diçin çivane hev-
ditine. Heviya Tirkan ew bü ku bi hi-
nek sozen taybeti û efa gişti canbeza-
ren Kurdan dev ji tekoşina xwe berdin. 
Le ihsan »I Paşa bi van plan ü listi-
ken dijmin naxape. Ew di bersiva xwe 
de, carek din dide diyar kirin ku heta 
leşkeren Tirkiye ji Kurdistane paqij 
nekin û serxwebû'na Kuristane bi dest 
nexinin, we xebat ü tekoşina wan ji 
berdewam bike. 

Dema hezen kolonyalist yen Tir-
kan ditin ku bi şer û zordariya leşkeri 
tene nikarin tevgera Kurdi rawestinin, 
ve care ji xwestin bi hinek listik, fen û 
fûtan, peşengen tevgera Agriye bixa-
pinin. Di nav meha gulana I 928-an de, 
delegasiyonek ji 12 parlameteren Tir-
kiye, waliye Karakilise û Fermandare 
Tumena 28-an pekhati, peşneyara 

hevd?tine ji peşengen Agri re tinin. ih-
san Neıri Paşa bi 60 siwariyen xwe ve 
diçin çivane hevditine. heviya tirkan 
ew bil ku bi hinek sozen taybeti û efa 
gişti canbezaren Kurdan dev ji tekoşi-
na xwe berdin. Le Ihsan Nûri Paşa bi 
van plan û listiken dijmin naxape. Ew 
di bers►va xwe de, carek din dide diyar 
kirin ku heta leşkeren Tirkiye ji Kur-
distane paqij nekin û li serxwebeına 
Kurdistane bi dest nexinim , we xebat 
û tekoşna wan ji berdewam bike. 

IV. Ala neteweyi li ser 
çiyaye Agriye pel dida 

Agri edi weke wilayetek Kurdista-
na serbixwe dihate Idare kirin. ihsan 
Nelri Paşa di ware birevebirina gişti û 
leşkeri de, hünandinek no û taybeti 
pek anibü. Ala Neteweyi ya Kurdista-
ne cara peşin li ser navçeyeke azad ya 
Kurdistane, li ser sene çiyaye Agri ha-
tibû bilind kirin û pel dida. Ev Ala Ne-
teweyi, ji aliye "Kürt teşkilat-i ktima-
iye Cemiyeti" (komeleya Tevgiredana 
Civaki ya Kürdan) ve hatibû amade 
kirin û weke Ala Neteweyi hatibû ilan 
kirin. Ala Neteweyi li ser direjayiye 
jora we sor, nava we spi G roj di nave 
de û jera we ji kesk e. Ev ala Netewe-
yi, ji aliye "kongreya Gişti ya Netewe-
yr ku li Lubnane hatibû civandin de ji 
hate pejirandin. Rexistina Xoybûne ve 
Ale dişine Agri û tevgera Agriye ji ca-
ra peşin we li ser perçaki axa azad ya 
Kurdistine bilind dike (18). Rexistina 
Xoybûne, serekeşire Celaliyan Brahi-
me Huske Telli ji bi payeya paşatiye 
dike waliye w?layeta Agriye. Ji bo bi-
nek memeire din ji, ew kesen naven 
wan li jer in, hatibein wezifedar kirin: 

Fermandare Cendirma ye Wilayeta 
Agri: tamir Exa, Qaymigarne qeza 
Korhane: Mele Husen Efendi, erinen-
deye (micleire) nahiya Boti: Brahim 
Axa, Gerinendeye nahiya He- 
sen Efendi, Gerinendeye nahiya Kod: 
Mûsa Berkili Axa, Qoymigame geza 
Koaxane: Omer Axa (19) 

Ji bona tefandina tevgera Agri, 
dewleta Tirkiye gelek caran bi Ileşke-
ren giran ü bi hovitiyek mezin eriş? s-
er canbezaren Kurdan kir. Le gava ko-
lonyalisten Tirk di wan şeran de, tu 
serketinen giring bi dest nexistin, ne-
çar man ku alikariya ji metingehkaren 
Irane bixwazin. Dewleta Tirkiye, bi 
nave girtin. Bi vi awayi tekiliyen qah-
remanen Agri, ji her ali de hate 
Teva ku tekoşeren Kürdan bi hefan te-
hamuli birçibeıne kirin ji, mercen do-
mandina şer be Imkan berber. Canbeza-
ren Agri, ji bona malbat û zoraken bir-
çi ü perişan ji mirine xelas bikin, neçar  

Dimenek ji Kongra Xoybûne 

man ku dev ji Agri berdin û ilticayi 
hukûmeta irane bibin. (20) Li ser we 
rewşe ihsan Nuri Paşa di biranine xwe 
de weha dibeje: 

"Dewleta Tirkiyeye, xebat û hewl-
danen xwe yen siyasi û diplomat? ze-
detir kiribû û doste xwe ye bere, Dew-
leta Reis bi derew û propagandayen şaş  
kişandibıl aliye xwe. hevditinen di na-
vaWezareta derve ya Ankaraye Bal-
yozxana iran'e yen di derheqe Agri de, 
di zerara Kurdan de dom dikir." 

"yekitiya Sovyetan, gelek leşker li 
ser sinoren Agri û iran'e bi ci 
Dewleta irane j?, li navçeya Makoye 
?dara awarteyi dimeşand..." (21). 

"Komünist Partiya Tirkiye" ji li di-
ji tevgera rizgarixwaz ya Agri, çi ji 
dest dihat texsir nedikir ü di vi wari de 
nedxwest ku ji burjuvaziyen xwe yen 
nijadperest ü kolonyalist kem bimine: 

"Ji ber ku di ware abor? de, Wilaye-
ta Rojhilate (deve wan nedigeriya ku 
bibejin Kurdistan. Z.S.) paşde maye û 

enayi hema hema 
tuneye, em dizanin 
ku fegiren Kurdan, 
li diji berjewendi-
yen xwe rola maşa 
paşvenlyan dili-
zin..." (22) 
"Kominist Partiya 
Tirkiye" wan neri-
nen xwe yen şove-
nist weke rapor 
peşkeşi "Komü-
nist Enternasyona-
le" ji dikir û dix-
wast ku ve tevgera 
neteweyi, paşverel 
nişan bide ü bi her 
awayi we tene bi-

hele. Ji xwe gava mirov li nerinen "ko-
münist enternasyonal" e ji dinere, bi 
hesani te dilin ku bir û baweriyen 
"Partiya Komünist ya Tirkiye" û "Ko-
münist enternasyonale" di vi wari de 
hevdu digrin: 

"Ew serhildanen li Tirkiye, irane el 
li bakure Irage li navçeya Musil 'e ku bi 
meldariya şiara "Azadiya Kurdistane" 
te xuyane kirin, ji aliye ingilizan ve te 
peş  de ajotin, çekdar kirin o finanse ki-
rin. Armanc; di navbena Tirkiye, ira-
ne, Iraqe o Yekitiya sovyetan de dew-
letek tampon ku bi her awayi di bin 
desten ingilizan de damezirinin ü we Ii 
hemberi Yekitiya Sovyetan weke na-
vendek leşkeri bi kar binin" (23). 

V. Nakokiv6 di nav 
Oşengesn Xoybûne de 

Pişti şikestina tevgera Agri bi de-
meke ji, rexistina Xoybûne binek çala-
ki o xebaten xwe da domandin. Le her 
ku diçû, ji qewt û heza xwe ya bere di-
ket. Nakokiyen di nav peşengen Xoy-
bûne ku ji malbaten mezin û navdar 
dihatin, roj bi roj dijwartir dibün. Ji 
xwe peşengiya Xoybûne ji destpeke 
de, di giraniya derebeg, xwedi erd 
aristokraten Kurdan de bü û pişti de-
meke nakokiyen mezinatiye di nın,' 
wan de ji nü ve dest pe kiribeın. Weke 
ku te zanin, di rexistinen Kürdan yen 
ku di destpeka salen. 1900 an de û li 
Stenbole hatibıln damezirandin de ji, 
berber? û nakokiyen weha di nav mal-
baten navdar ü derebegan de derken- 
beın. di dema dawi de, Xoybûn ji 
rexistiniyek bi rek ü pek wedetir, we-
ke hawereke siyasi imha. 

Li gor agahdariyen ku Osman Sab-
ri dibeje, di sala 1932-an de konferan-
sa Xoybûne çedibe. Di ve konferanse 
de Kameıran Bedirxan te ayetin. Paşe, 
Celadet Badirxan o Haco Axa dev ji 
xebata Xoybûne berdihin. Li ser ve 
yeke, Xoybûn di sala 1933-an de, ji net 
de û ji aliye Qedri Cemil Paşa, Ekrem 
Cemil Paşa, memduh Selim, Evdirah-
man Axaye Eliye '016 û Osman sebri 
ve te hemandin (24). 

Di derheqe rewşa tali ya rexistina 
Xoybûne de çavkaniyen ji hey cihe 
hene. Li gor agahdariyen Ekrem Ce-
mil Paşa dide, "di sala 1946-an de, 
Komara Mehabadete damezirandin. 
Weke hemû rexistinen Kurdan rexisti-
na Xoybûn ji, iltihaki Komara Meha-
bade dike" (25). 

Le agahdariyen ku Zinar Silopi 
(kadri Cemil paşa) dide cihe ne: 

"pişti Şere Cihan'e ye duyemin ku 
dinya xistibel nav xwe, heta ku guhe-
randinen di rewşa siyasi ya dewletan  

ihtimala guherandina nexşa dinye ze-
lal bibe; Xoybûne xebaten xwe du ra-
westandin. Di dawiya şer de, armanca 
rexistina Xoybûne Mi ne weke ya be-
re ku perçe Kurdistane ye di bin deste 
hukûmeta Tirkiye de rizgar bike; ihti-
mal û daxwaza hemû perçeyen Kur-
distane bikin yek û ji bin desten biya-
niyan derxinin hebel..." (26). 

Li gor we çavkaniya leşkeri ya 
Dewleta Tirkiye ku me li jor nivisibû 
ji, "Xoybûn hebılna xwe heta sala 
1939-an domandiye". 

Disa li gar? agahdariyen Zinar Silo-
pi dide, ew di 21-e ilona 1946-an de, li 
ser nave kurden Sûriye û weke nemere 
"partiya Demokrat ya Kurden Sûriye" 
daxwaz û nerinen xwe bi nameyeke 
peşkeşi Xadi Mihemed dike. herweha 
Zinar Silopi di nameya ku peşkeşi 
Konsulose Tebrize ye Yekitiya sovye-
tan kiriye de, xwe wek nemere "partiya 
Demokrat ya Safiye û Tirkiye" nişan 
dide. Le gava ew behsa çeına xwe ya 
Mehabade dike, li ser rewşa rexistina 
Xoybûne tu agalıdanye nade. (27). 

Ji derveyi agahdariyen ku Zinar si-
lopi diyar dike, ez bi xwe li tu çavkani 
ü dokumenten din rant nekatim, ku di 
we deme de bi nave "partiya Demok-
rat ya Kurden Safiye" ya ji "partiya 
Demokrat ya Kurden Sûriye û Tirki-
ye" partiyek hatiye damezirandin. 
dibe ku hinek ronakbir û kadiren Kur-
dan, di bin tesira dameziraninen Parti-
ya Demokrat ya Kurdistana irane, 
Kurdistana Imge ü Komara Mehabade 
de mabin o xwestibin ku li wan perçen 
din ji, "Pariya Demokrat ya Kurdista-
ne" damezir?nin. heger tişteki weha 
hebe j?, ew di nav derdorek pir teng de 
maye ü weke rexistinek berbiçav di 
nav çivate de cih negirtiye. 

Di derheqe program, destûr o jiya-
na rexistiniya ve ya ji wan partiyan de, 
Zinar Silopi bi xwe ji, tu agahdari ne-
daye. ihtimalek din ji heye ku pişti na-
kokiyen nava serokatiya Xoybûne 
hejariya we, ew kesen ku di nav Xoy-
bûne de mabûn di bin tesira damezi-
randina Partiya Demokrat ya Kurdis-
tana Irane G hale de mabin ü nave 
Xoybûne guherandibin. Ji hiraninıl 
agahdariyen ku Ekrem Cemil Paşa û 
Zinar Silopi nivisandine, em dizanin 
ku di nav birevebiren Xoybûne û bi 
taybeti di nav Bedirxaniyan û Cemil 
Paşayan de nakoki, û berber? hebeın; 
berber? û nakokiyen di nav derebeg û 
malmezinin Kurdan de, careka din 
xwe derxistibün peş. Di tebaxa 1932-
an de Kameıran Bedirxan ji Xoybûne 
te ayetin û biraye we ji Celadet Bedir-
xan ji vedigete. Pişti vegetandina Ce-
ladet Bedirxan, Haco Axa ji ji Xoybû-
ne istifa dike. Ev nakoki û vegetandi-
nen di nav Xoybûne de rü dabûn, Xoy-
bûne hejar dike û tesira we ya rexisti-
ni roj bi roj kemtir dike (28). 

Mihemed Mele Ehmed ji li ser ve 
rewşe; nakoki û veqedandinen di nav 
Xoybûne de radiweste. Li gor agahda-
riyenew dide, Xoybûn tevgera xwe di 
sala 1938 an de nel dike û di we deme 
de ji van kesan pek te: Ekrem Cemil 
Paşa, Qedri Cemil Paşa, Dr. Ehmed 
nafiz, hesene haco, Osman Sebri, Ev-
durehmane eliye Ûnis, memdelh Selim 
Beg û Arife Ebas. Le pir naçe Osman 
Sebri dev ji Xoybûne berdibde. bi  del-
re Cegerxwin û miftiye Qamişlo mele 
Elunede Zivingi beşdari nav civata 
Xoybûne dibin û Dr. Ehmed Nafiz di-
be seroke civata Xoybûne. Mehemed 
Mele Ehmed li ser navguherandina 
Xoybûne ji weha dinivisine: 

"Je te xuyakirin ku ► i maweya da? 
yani di sala 1945 de nave we kiribeın 
"Partiya Demogratiya Kurdi li Sûri-
ye". ÇCnıke muhra niwenere wan bi 
nave "partiya Demogratiya Kurdi li 
Safiye" bü, li ser we nivisnama ku ji 
bo peşewa şehide nemir seroke korna-
ra Mihabade Qaz? Mihemed peşkeşki-
ribiln. Ez bi xwe ji baş  li bira min te, 
gava ez piç& büm ji bave xwe û heva-
len wi endamen civata Xoybûne, nave 
parti li Sûriye, min dibihist" (29) 

Li ser rewşa rexistini ya wedeme, 
Dr. Heinz Gstrein ji weha dinvise: 
"Gava Fransiyan di sala 1946 an de 
Sûriye vala kirin, Kurd bi temami be 
haziri hatin girtin ü bedele kemasiya 
rexistina siyasi, her ku çeı  bi rawestan-
dina xebaten kulturi yen ku hebûn,  

dan..." (30) Ji van çavkaniyan ku hene 
diyar dibe ku pişti şikestina serhildana 
Agriye û geşbüna nakoki û dijatiyen 
nav berpirsiyaren Xoybûne, rexistin 
ketiye pevajoke hejariye û her ku çuye 
ji hez ile ketiye. Di deman dawin de, 
Xoybûne hebüneke rexistini ya berbi-
çav nişan nedaye û taybetiyen xwe 
yen rexistini wenda kiriye. Agahdari-
yen ku heta niha di desten me de hene, 
bi awaki misoger zelal nake ku be 
Xoybûne xwe belav kiriye ya ji weke 
li jor hate behs kirin, nave xwe guhe-
randiye. Le bi (pisi ku te zanin, di we 
deme de ne li Kurdistana Bakur û ne ji 
li Kurdistana Ba.şeire Rojava hebeına 
rexistiniyeke berbiçav naye 
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"Peymana neteweyi ya Kurdan, şerkirina heta 
dawiye ya ji bona azadiya Kurdistane ye Ma qey 
maffi me ye ku em serbixwe û azad bijin tuneye? 

Em, millete dawi ye ku di bin deste Tirkan de 
maye. Sedeme ku em ji azadiya xwe b4ar 

hatine hiştin çiye? Em Kurdistaneke serbixwe 
ya ku xwe ji erişen Tirkan biparize dixwazin. 

Em &' ji bo maf' xwe ye jiyan û azadiye şer 
bikin.Ev rastiyeke ku we ev şer ne di şerten 

weke hevdu de be meşandin. Le heta Kurdek 
heme we ev şer berdewam be." 
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ÇEPERAST 
1-a) Şex mehmud'e Li hember ingiliza şerkir. b) Ken 2- a) dema 
ku roj diçe ava b) Wexte zedebe evindar. Be zar dibe. 3- a) nave çe- 
me bere b) Liser şir beravdibe. c) heyvanek, Pirani di aven 
pişte dijin. 4- a) Kovarek. Laz ki li stembole derdikeve. b) Pelaven 
hespa. (Berepaş) 5-a) Re, doz b) me qebele, dibe. 6-a)Notayek (Be-
repaş) b) Nexer, Qebûl nekirin, bikurti (Berepaş) c) Seroke Yogost-
lawyaye Bere (Berepaş) 7-a) Resital, gehderi b) Kucik, kelb 8-a)No-
tayek (berepaş) b) Wexwarina. meya, yekem c) Notayek. 9-a) Çeq-
mag(Berepaş) b) Le hela. Colemerge nave eşireteki. 10-a) sibezil, 
beyanasibe b) Notayek 
SEREJER 
1-a) Pace, cihe ku &Wel le derdikeve. b) Kecir, kuç (Berepaş) 2-a) 
elameteki nişan dane b) Hejmarek (Berepaş) c) Tu; anji elamete 
xwedan beyine 3-a) Rençber, cotyar (Berepaş) b) Xaniye mezin, 
Qonaxe, mira. 4-a) Giha beravdikin îı  bi wi avayi dipeçin (berepaş) 
b) Stila mezin (bet-epaş) 5-a) Elamete asiteki b) elameteki şaşbene 6-
a) Awere nawbere dibe xwarina meya yekem. b) Gopal, dare desta. 
7-a) Pirani ziv, îı  zare datinin seri (Berepaş) b) Dilan (berepaş) 8-
Eşiretek hanavbera. Meleti, adyeman ü urfaye. 9-a) elameteki Şaş-
büne. Pirani. Turkimen dibejin. b) Temam, gidi neve, (berepaş) 10-
a) Saz, ensturman (Berepaş) b) Notayek (Berepaş) 11-a)Qireja duke-
le b) Perçem, beyreq 12- Hozan û alimek Kurd binav û deng. 
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A KI beri' ke dide!.. 
Felat Dİ LGEŞ  Di navbera efsane ü rastiy° 

de Evdaki1 /4  ZeyniU* 
Ahmet ARAS 

Ez çawa İi Evdale 
Zeynike geriyam 

Sere havina 1961 e bil, min 
radyoya Erivane guhdari dikir. 

,Bejere radyoye bi kurti gala 
Evdale Zeynike kir, gala kor-
bûna wi û şikestina baske qu-
leng'e wi kir. Di dawiya xeber-
dana xwe de wi awiha got: 
"Mixabin em di derheqe jiyana 
Evdale Zeynike de zede tişteki 
nizanitı. Ew li serhede hatiye 
dine â wi emre xwe li we hele 
derbas kirye. Ger ku meriv li 
we dere le'bigere, bipirse, me-
riv dikare jiyana wi derxe ro-

,nalliye." 
Ew gotin wusa di guhe min 

de man. Se, çar mehan pişti 
we, ez bi Evdila Bege re hev-
nas beim. Evdila Beg ji gunde 
-Intabe Bado bil, û salen wi di 
:ser heşteyi re bûn. Ew di me-
sela 55 an de li Erzurume sir-
gûn bil. Caz caran ez diçûm &-
dna wi O me xeberdida. Roje-
ke wi di nav xeberdane da qa-
-la Evdale Zeynike kir. Mina 
ku meriv qala naseki xwe bike, 
we deme ew pirsen bejere rad-
yoya Erivan hatin bira min. 
-Min je pirs kir: " Apo, tu mina-
-ni ku qala naseki xwe 
Ewe ku tu dibeji, ew Evdale 
Zeynike ye?" 

Evdila Bege got: " Bele, he-
ma ew bi xwe ye." 

Min got: " Çawa?" 
Wi got: Ez 17-18 sali 

bûm Evdal hatibel cem ape 
min, Evdila Mecid Bege. Sa-
len wi li dor sedi bil. Min pe ra 
xwberda. Rojeke ez O wi, em 
bi siwari çeın gundeki, me bi 
hevra rewiti ji kir." 

Bi we gotina wi ri gidi we 
deme çi hate bira min, min je 
pirsi û wi ji bersiv da. Evla Be- 
ge mina her kesi, mesela 
korbûna Evdal û qulinge wi ye 
basik şikesti, leca wi û şex si- 

leca wi O Gula Fille û deng-
bejiya wi ya li cem Surmeli 
Memed paşa bihistibû, le wi ji 
we zedetir tiştek nizanibû. Le 
Evdila Bege mifte dabil deste 
min. Li gor gotina wi, Evdal di 
sene sedsala me de miribil. We 
deme, ji min re bawerl çebû 

'ku, meriven ku Evdal ditine, 
dengbejen ku je kilam guhdari 
kirine hene, ku ez pirs kim, le 
bigerim, ez wan bibinim û 
jiyana Evdal derxime rohnka- 
YiY• 

Ji we roje bi şeinde gidi ez li 
'ku rasti dengbejeki, yan ji me-
riveki be emir dihatim, min 
pirsa Evdal je dikir. Hetani sa-
la 1966 an min ji virde-we de 
pir kir, min ji hinek dengbejan 
çend kilamen wi hildan. 

Ere havina 1966 an de ez de 
derketama gere. Eze li keşa  

elazgire, Qerekilise, Intabe, 
Melazgire, Xinûs û Tekmane 
bigeryama, min de li wan de-
ran pirsiyari bikira. Li gor sali-
xe salixdanan Evdal, jiyana 
xwe li wan kesan derba kiribû. 
Dema ez li hespe xwe siwar 
büm, berbi hela XinCise çüm, 
di re de rasti camereki hatim. 
Nave wi di bira min de nema. 
Ew camer hefte sarf bil û meri-
velci serwext û hişyar bil. Beri 
şere dinyaye ye yekemin, ew 
di alayeke Hemidiye de mila-
zim bûye. Ewi ji min re got: 
"Tu here Çaxa Milazgire cem 
Melle Şekir. Ewe ji te ra salix 
bide. 

Min reya xwe guhert, ez 
çim Çaxe. Melle Şekir mer-
weki zana û ciwamer bil. De-
ma ku min daxwaza xwe je re 
got, ew pir kefxweş  bil. Ji min 
re got: "Tu ser seran, ser çca-
van hatiyi O rast hatiyi. Min 
him Evdal dit û him ji pe ra ci-
narti kir, ez O wi, em miratx-
were hevin. Tu were rûne, ape 
te de ji tera hemû tişti beje." 

Mele Şekir 77 san' bil. Ez 
we şeye li wir mam û wi heta-
ni roja dine derheqe Evdal de 
ji min re qal kir. Melle Şekir 
got: "Tu here dijnOge û Cema-
lefendi ye Intabe, Iloye Gule 0 
Bedihe Cemal wer kilamen wi 
dizanin, wan bibine! 

Ez ji wir rabûm, çûm 
û li medresa Melle Mi-

hemed sadiq bilme mevan. 
Hevnasya min û seyda heba. 

Seyda Hineki gil-gili, 
got:"Bira sedeme hatina te ne-
ye bihistin, Sofi Silo bira sil 
nebe, ew bi xwe ku hate cem 
me, bi nizmi je pirske!" 

We roje Sofi Silo ber bi 
medrese nehat. Em hetani roja 
din li hevya wi man. Roja din, 
pişti dane esre hat. Mele Mihe-
med Sacliq got: "Sofl ev bira-
dera hatiye ku ji te kilamen 
Evdale Zeynike hilde, ji kere-
ma xwe, tu zaninen xwe je re 
beje!" 

Sofi Silo xwe avete nezani-
ye, li ber me asa bil, me kir O 
nekir kelimek ji deve wi der-
nexist. Sofi Silo wisa veciniqi 
bil, wisa tirsiya bil, herweki 
şeytan bi pesira wi girtibû, 
imana wi je dixwast. 

Ez ji wir bi re ketim çûme 
Qanciya Malen neviyen Evdal 
Ii wir bûn. Neviye Evdal e bi-
çûk Zeynel li gund bil, min bi 
wi re xeberda. Wi mezele kal-
ke xwe nişani min da, me fo-
toxrafen mezel ji kişandin. 

Paşe ez ji wir çûm Deleko. 
Neviye Evdal ye mezin Emer 
li wir bil. Emer kalke xwe 

kilam û meqamen wi je 
guhdari kiribûn. Emer we de-
me 65 safi bil ü bi xwe ji deng-
bej bil. Li gor gotina Emer, 
kalke wi saleke, yan ji sal û  

niveke berya şere dinyaye ye 
yekernin miribû il sed û deh sal 
emir kiribû, wexta ku kalke yıl 
miriye, ew 12-13 sarf bûye. 

Min se seeta bi Emer ra qi-
se kir. Wi di derheqa kalke 
xwe de gelek tişt ji min re go-
tin, Emer kilamen kalke xwe 
baş  dizanibû, wi gelek kilam ji 
min re gotin. 

Pişti xeberdana min il 
Emer, ecif min dizanibü ku ki-
lam û meqamen Evdal kijanin, 
kijan dengbej wan kilaman 

wan dengbejen ku desta-
nan dibejin ki ne. 

Ez ji 1966 an hetani 1968 an 
li serhede gund bi gund geri-
yanı,. Ez çam Elazgire, min 
meriven mala surmeli Merned 
paşa ditin. Min neviki S.M. 
Paşa û kure neviki wi ditin. 
Kure neviye Memed Paşa Se-
lahattin Beg reise Belediya 
Elazgire bil. Neviye Memed 
Paşa Selahattin Beg reise Be-
lediya Elazgire bil. Neviye 
Memed paşa Şakir Beg 
men) 78 sali bil û wi evdal 

Ez çûme Cemalverdi ji, ew 
gunde ku Evdal le hatiy dine. 
Gund di navbera Tutax O Pat-
nose de, di nav şaxeke quntara 
Çiyaye Qetwin de ye. Li gor 
salixan, Bedihe Cemalverdi, 
him Evdal ditibû û him ji ki-
lam û meqamen xwe ji wi hin 

Ew ji di wexta xwe de 
dengbejeki bi nav û deng 

Ez, li Cemalverdi bûm me-
vane Koroxli Bege (K. .Ez-
türk). Konaxli Bege merwek 
şand, Bedih da anin, Bedih 92 
Salt bil , çaven wi korbûn û bi 
deste wi digirtin, digerandin. 

Koraxli Bege got: "Bedih 
axa, ev merive me ji reya dar 
hatiye ku kilamem Evdal ji te 
hilde." 

Bedih çaven xwe yen kor,  
zeıbizil qirpandine ser hey, he-
ma bi tirs û lez got: "Na na 
na... Min ne Evdal ditiye, ne 
binaye, ez tişteki nizanim..." 

Koroxli Beg xecil ben pe re 
qise kir, cehdand wi qani bike. 
Got: "Axa, de te hertim ji me 
re qal dikir, herkes dizane ku 
tu şagirte Evdal bûyl. Were 
xwe neveje inkarye, di vi kart 
de tişteki talıake ji tune ye, tu 
zaninen xwe ji me re beje!" 

Koraxli û ew en li wir pe 
daketin, kirin û nekirin Bedih 
neanin re. ez ji wir ji destvala 
vegeriyam. 

We deme teypa min tuneben 
min bere dengbej guhdari di-
kir, paşa ji bi devki pe dida go-
tine û dinivisand. Piraniya 
dengbejan dema ku kaxez O 
qelem diditin, xwe digirtin, di-
tirsiyan û nedixwastin bejin. 

Di sala 1965 an de li Erzu-
rume bi nave Şex Muhemed 
Salih naseki min heba. Wi ro-
jeke ji min ne got: "Dengbejek 
heye, ew kilamen ku tu le di-
geri, wan dibeje. Ez wiya ji ji 
tera binim, je kilman hilde." 

Paşe çû ew meriw ani. Em 
çûne otele, wi merivi ji me re 
sitra. Di pey re min qelem hil-
da, deftera xwe vekir â je ra 
got: "De ija tu ji kerema xwe 
re bi devki beje, ez ji binivi-
sim!" 

Min niheri ku xwe digre, 
nabeje. Min carke dine got: 
"De kerem ke, devki beje, ez 
binivtsim!" 

Camer got: "Wele biharke 
nal.." 

min got: "Çima na, çi te da 
heye?" 

Merve me got: "Welle bi-
harke naye hesaba min." 

Şex Mihemed Salih le hers 
ket, ew ji nebû, çû. 

Sala 1988 an de ez çûbûm 
wel&. Rojeke li Qereyaziye 
em li dukaneke naseki rûnişti-
bûn, biraye min e biçiik hate 
cem min, got: "Keke naseki te 
ye kevn li te digere, berya te 
kiriye û dixwaze te bibine." 

Pirsa wi he xilas nebibû, 
min niheri se-çar kes ketin 
hundir. Yeki ji wan hat ez he- 
mez kirim, niye min maç kir O 
mina dosteki min e heri p'4 li 
min pirst Min ciwamer nas 
nedikir, di derheqe wi de tiştek 
jt nedihat bira min. Wi ileri ku 
ez wi nasnakim, deng li min 
kir û awiha ,got: "Efendi te bi-
ra te?.. Li Erzurume, di otela 
Emek Palase de te ji min re got 
kilaman bi devki beje, ez ji bi-
nivisim?.. Ger ku min bi ya te 
bikira, ez de bi te re bihatama 
girtixane zani!.." 

We çaxe hate bira min. Ev, 
ew Şex Mihemed Sahile' ku 
beri bist O se salan ,li Erzuru-
me hatibû cem min, ew camer  

b0. Min bi wi kafi Heci ibrahi-
me Delike nas kir. 

Ez direj nekim, di dema le-
gerine da ez rasti gelek tişten 
balkeş  hatim. Bi yan minakan 
ve min xwest rewşa insanen 
me nişanbidim. Kurtayiya pir- 
se, di we legerine de min bi ge- 
lek dengbej O meriven bi emir 
re xeberda û jiyana Evdale 
Zeynike derxiste rohnkayiye. 
Wan kesen ku min pe re xeber-
da, ji wan se heb neviyen. Ev- 
dal bûn, yek kure neviye wi 
bil, çar heb pismanen wi bûn. 
Disa ji wan penc kesan Evdal 
ditibeın, kilamen wi guhdari 
kiribûn û pe re xeberdabûn. 

Ew xeberdan û kilamen we 
legerine min di se def teran de 
kom kiribûn. Defterek tevi 
wan fotografen ku min kişan-
dibûn, di sala 1969 an de wen- 
da bil, du defter ji li cem heva-
leki ku ji ber taqIba eskeni der- 
ketibû mabûn. Le 
mixabin ew herdu defter ji ten 
şewitandin. 

Paşe ez ku pişti sala 1978 
an ji derveyi welet vegeryam 
hatim, min carke din dest bi le-
gerine kir. Le mina bere meri-
yen zana gidi tunebûn, yan ji 
pir kem bûn. Ve care min reça 
kure neviyen Evdal serast kir, 
ew ditin û min bi wana re xe-
berda. min kure neviye Evdal 
Heyder (He. Berke) di sala 
1967 an de li Qanciya 
pe kilam dabûn gotine. Hey-
der, bi xwe dengbej b0 ji. Le 
bele ew ji zil de ji welet derke-
tibû û yıl piraniya kilame'n xwe 
jibir kiribûn. 

Di dema pirskirina ve care 
de min kure neviye Surmeli 
Memed Paşa Dilawer Saray-
hanoxlu dit. Bi rasti, Dilawer 
Bege ji min re pir alikari kir. 

Ew dengbejen ku kilamen 
Evdal baş  dizanin -heke hindik 
bûn ji- disa,hebûn. Ez le ger-
yam, min ew ditin. 

Di dawiye de kilamen Ev-
dal yen ku iro tane zanin, min 
ew berhev kirin. Hinek ji wan 
kilaman 3-4 şax in. Ji wan şa-
xan min yen şaxa (varyanta) 
heri tekûz hilda, yan ji ew bi 
hevxistin. Paşe meriv dikare 
wan bi awaye dokumenteri ji 
binivisine. Tene min du şaxen 
kilama "Xozane" bi hevre hil-
dane pirtüke. 

Geiçi kilamen Evdal bi sergi 
xwe mina neynika jiyana wi 
ne, le min pevendiyen kilaman 
û kana wi ji raberkirin. Di ki-
jan wexte de, li kidere û li ser 
kijan bilyere kilam hatye go-
tin, min ew nivisand. 

Evdal ne tene şaireki bi nav 
deng û dengbejeki tekane 

ew di eyni wexte de destanbej 
bil. Be şik destanen Kurdan en, 
berya Evdal ji bi sitran hatine 
gotin, le wi meqamen nû dane 
wan û ew li ser qaide û mega-
men xwe sitrane. Bi sitrana 
Evdal ve ew destanan pir bi rû-
met bûne û gel ji wan betir hez 
kirye. Min ji wan destanan, 
yen weki Meme Alan, Siya-
bende Silivi, Ker O Kulik, 
Dewreş 'e Evcil û çend heben 
din ji berhev kirin. Dudu ji wa-
na (S. Silivi û Ker _ü Kulik_) 
hatin çapkirin, yen din ji ez de 
peda-peda hazir kim û bidim 
çapa. 

Evdal di ware dengbejye de 
şopeke nû vekiriye. Li serhede 
ew dengbejen ku pişti evdal 
hatine, gişka li gor qaide û me-
qamen Evdal sitrane. Dengbe-
jen weki Mistoye Xelle Hey-
ran, Feqye Qizqapane, Ferze, 
Emere Zeynike, Resoy'e Kopa-
la, Mihemede Zibet, pero ya 
Texûte, Zibete Qirka, Mistefa-
ye Çiftbori, Şeroye Biro, Heci 
Sevdin Ramedana, Soska Si-
mo, Zibete Emo, Şakro, Kara- 
bete Xaço, Kazoye Garisya, 
Efoye Eset, Mihemede Canşa, 
Zadina Şekir, Hemide Mecid, 
Evdirihmane Milazgire, Zahi-
ro, Sadqoye Qirimqaye, Sidi-
qo, MexsOde Hemzika û gele-
ken din dilajoyen Evdal in. 

Ew kesen ku min ji gotin 
sitranen wan istifade kirin 
evin: 

- Abdullah Ozturk (Evla 
Beg), gunde Bado, Tutak. Min 
pe re sala 1961 e û 1966 an xe-
berda. Emre wi li ser 80 yi bil 
(1961). Wi Evdal (tibbi". 

- Emere Zynike (E. Berke), 
gunde Qonciya-Qereyazi. Ne- 
viye evdal. (Kure Mihe) Sala 
1966'a da me xeberda. emer 
65 salt ewi kalke xwe 

ew bi xwe ji dengbej bil û - 
ewi qaide û meqamen kalke 
xwe ji wi bi xwe 
Wexta ku lakke wi wefat kir- 

ye, ew 12-13 safi' bilye. 
-Zeynele Zeynike (Zeynel 

Berke), gunde Qanciya-Qere-
yazi Neviye Evdale piçilk, 50 
salt bil. Min pe re di sala 1966 
an de xeberda. 

- ismaile Zeynike (I. Ber-
ke), gunde Qanciya-Qereyazi. 
Min , ew sala 1966'a da dit. 
Neviye evdale orta, salen wi li 
ser 50 t bûn. 

- Melle Şekir, gunde Çate, 
Milazgir. Min di sala 1966 an 
de pe re xeberda, salen wi 77 
bûn. Wi Evdal ditibû û pisma-
me wi" bil. 

-Şakir Ezmen, Elazgir. Ne-
vi ye Surmeli Memed Paşa, 
min, ew di sala 1967 an de dit. 
Salen wi 78 bûn û ewi Evdal 
ditibû. 

- Hido ya Hespreş  (H. Ka-
miş). gunde Hespreş  • Qereya-
zi. Min sala 1967 an de pe re 
xeberda. Salen we li ser 90 I 
VIII û we Evdal 

- Heyder Berke, gunde 
Qanciya, Qereyazi. Kure nevi- 

Evdal (Ismail) bi xwe ji 
dengbej bil. Min bi wi re sala 
1966 il 1991 e û 19994 an de 
xeberda. Niha mala wi li Me-
nemene ye. 

- Heci Muhyedin Berke, 
gunde Qanciya, Qereyazi. Ku- 

neviye Evdal (Ismail). min 
di sala 1991 e de pe re xeber-
da. Niha mala wi li Stenbole, li 
Gillsûyû ye. 

- Cezmi Berke, kure neviye 
Evdal (Zeynel). Niha mala wi 
li Stenbole, li Gûlsuye ye. 

- Kemal Berke, kure neviye 
Evdal (Zeynel). Mala wi ti 
Stenbole ye. 

- Kiyasettin Berke, kure ne-
viye Evdal (ismall) , Stenbol. 

- Muhammet Şakir Berke, 
kure neviye Evdal (emer), 
Stenbol. 

- Koroxli Oztûrk, gunde 
Cemalverdi , Tutak. 

- Qoçeli (Ali Koç), gunde 
Gomike, Milazgir. 

- Hakim Koç, gundeGomi-
ke, Milazgir. 

- Yusuf Seyidoxlu (Seyd-
Usiv) Elazgir. 

- Hidir aslan, gunde Ziro , 
Qerekilis. 

- Reşite Gulo (Reşit Bur-
çak) gunde Gulo Qereyazt, 
pismame Evdal. 

- Mihemede Qanciya (Meh-
met Biliz), gunde Qanciya, 
Qereyazi. Pismame Evdal. 

- Selahattin Sarayhanoxlu, , 
Elazgir. Kure neviye Surmeli 
Memed Paşa. 

- Dilver Sarayhanoxlu, 
Elazgir. Kure nebye Surmeli 
Memed Paşa. Mala wi niha li 
Bornova , Izmire ye. 

- Yaşar Kemal, niviskar , 
istenbol. 

- Abdullah Varli, niviskar, 
Enciere. 

-Münir Binici, gunde Soy-
lemeza jorin, Qereyazi. 

- Enver Taştan, Avukat, 
gunde Soylemeza jorin, Qere-
yazi. Mala wi niha li izmire ye. 

- Haydar Tan, gunde Kezik, 
Qereyazi. 

- Heciye Cindi, niviskar, 
berhevkare "Folklora Kurd?, 
Erivan, Ermenistan. 

- ihsan Çiftçi, gunde Melle-
osman, Qereyazi. 

- Halis Ozdemir, gunde 
Aleqiça, Elazgir. 

- Heci Sevdin , Dengbej. 
Gunde Remedana , Elazgir. 

- Zibete emo , Dengbej. 
Gunde Ruta, elazgir. 

Heci Mecite Birûki, Çi 
rokbej. Gunde Mergexele, Qe-
reyazi. 

- Resoye Kopala, Dengbej. 
Gunde kopala Qereyazt. 

- Şakire Bedih (Şakro) , 
DengMj. Gunde Cemalv&di , 
Tutak. Mala wi niha li İzmir 
ye. 

- Kazoye Garisya, Dengbej, 
mala wi li Xamûre ye. 

- Mexsilde Hemzika, Deng-
bej. Gunde Hemzika, Elazgir. 
Niha mala wi li gunde Atbur-
gazi, Seke ye. 

- Baqoye Barxillye , Deng-
bej. Gunde Barxillye, Sarlqa-
miş. 

- Mistoye Belengaz, Deng-
bej. Xoresan. 

- Mihemede Pere , Deng-
bej. Mala vi niha li GillsOyû , 
İsenbole ye. 

- Şeroye Biro, Dengbej. 
Erivan - Ermenistan. 

- Mihemede Zibet, Deng-
bej. Gunde Cermelye , Sariqa-
miş. 

- Sidiqo, Dengbej. Mala wi 
li Mûşe ye. 

- Sebriko , Dengbej. Gunde 
Xelle, Milazgir. 

- Mihemede Canşa, Deng-
bej, Gunde Delikye, Qereyazi. 

- Evdurruhmane Milazgire , 
Dengbej. Milazgir. 

- Garabete Xaço, Dengbej. 
Erivan , Ermenistan. 

- Mihemed eli Qizilgûneş, 
dengbej , Milazgir. 

- Zahiro, Dengbej. Milaz-
gir. 

- Faruk Çamlibel , Bazid. 
- Deyder Aras, gunde Orte-

qele , Sariqamiş. 
- Zeki Deniz, dengbej , 

Varto. 
Savciye Neviye Ibrahim 

Bege Qerxelye, gunde Qerxe-
lixe , Dutax. 

- ibrahime Teraş  (i. Burak), 
pismame Evdal, gunde Gulo , 
Qereyazi. 

Evdal, emreki direj derbas 
kirye. Li gor gotina neviye wi 
ye mezin Emere Zeyruke, Ev-
dal 110 sal emir kirye. Bi goti-
na kure neviye wi H. Beşer 
115 sal, bi gotina kure neviye 
wi ye din Heyder ji 105 sal 
emir kirye. Li gor salixdana 
wan kesen ku Evdal ditibiln, 
Evdal ji sed sali zedetir emir 
kirye. Ango Evdal di sergi 
1800 t de hatye dine û di sala 
1913 an de ji wefat kirye. 

Jiyana Evdal, he di saxiya 
xwe de di nav gel de bilye ef-
sane. Pirs ü gotinen wi, weki 
peyven peşiyan tane gotin. 
Weki ku me li jire ji got, Evdal 
li Qanciya mirye ü mezele wi 
li we dere ye. Le di dema lege-
rine de, li hela Intabe, gellek 
merivan Iddia kirin, gotin ku 
me zele wi li gunde Melle He-
sen e. Herwusa li hela Milaz-
gire ji gellekan digotin ku me 
zele wi li Gomika Milazgire 
ye. Van gotinan nişandidin ku 
Evdal ji aliye gel de pir hatiye 
hezkirin. 

Naveroka kilamen wi, yan 
serpehatyen wi nin, yan ew 
bilyeren diramatik yen ku ew 
le bilye şahid, ewin. 

Meriv dikare beje ku liriz-
ma Kurdi bi qaide û meqamen 
Evdal ve gihiştiye dereca xwe 
ya here bilind. 

* Xwendevanh Hja ev M-
koltn ji pirnika Mehmed .üztin 
a bi nav'e "Rojek ji roj n Ev-
daM Zeynikr cudaye. Pirnik 
ji ber strana dengNjekt hatiye 
girdi?, destan e, M ev Mkoltn 
ne ten efsaneye her wiha ji 
deve gelek kesbı  ku Evdal nas-
dikirin hatiye girtin. Ango di 

Mkoting' de em ave'" Evdal di 
navbera efsane ii rastiye,  de" 
binasin. 

DI:IMAHİK HEYE 

Hatin 
Be vexwendina me 

Birç'i û çavnebar 
Çav bi welate min ketin 

Bûn agir ö bi me ketin 
Hatin 

Çi hat ber wan çirandin 
Guk,n welate min qurmiçandin. 

Gelo miroven ku ji welat, gel û dayika xwe hes nakin 
hene? Mirov dikare ji citane xwe, ji bay, bira, ap û pisma-
men xwe; ji gundi, bajari û hemwelatiyen xwe acis bibe ü 
an ji bi wan re pev hiçe. Mirov dikare dev ji gunde xwe 
berde û bar bike dereke din; heta mirov dikare dev ji we-
late xwe j1 berde O here li welateki xerib û biyanistane c?-
war bibe. Carna mirov dikare ji dayika xwe ya şerin i acis 
bibe, sergi xwe hiline û here. Le dive ji yana hemûyan re 
sedem hebin, hem ji sedemen giring. 

tro bi milyonan Kurden ku ji war û welate xwe bûne û 
Ii der û dertûnan bûne penaber hene. Bi pirrani xeribi û 
biyanistane jiyana wan guhartiye û di nav wan de hinek 
di mercan baş  de ji dijin.. Le ez bawer im hesret O evina 
welat, xeyalen zarûktiya wan a ku di nav gund de, an di 
kuçeyen bajer de û an ji ii sergi çiya Ii ber pez derbas bû-
ye wusa bi hetani ji bira wan dernakeve. Birina welat li 
ıceribiye kûrtir dibe; nacebire, dibe jan ü dide kezebe. 

Rojen xeribiye rojen jiyane yen bi deyn in; çiq/as direj 
bin ji ten jimartin. Miroveki ku hesreta welate wi pe re tu-
ne be, ew derveyi dinya evini diri; jiyana wi tarT û reş  e; 
şey û roja M tune; ew di kûrahiya taristane de 

Welat besedem naye terkkirin û berdan; axa wi, ava wi, 
kan? û rûbaren wi mirov dikişine. Mirov welat berde yı' 
welat li pey mirov re. lJ carna wusa çedibe ku, ew hesre-
ta ku bi jiyane naye bidestxistin û derbas nabe, dixwaze di 
goristane de be cih. Gotina , " Wesiyeta min li we, min Ii 
welat veşerin" daxwaza bi cihanina ve hesrete ye. Welat 
de ye, de şerin e. 

Ev pevegiredana bi welat re ji bo hemû miroven hişli-
ser, li her dergin dinyaye weha ye. kar gava ku mirov bi 
zore ji welate xwe bekirin û riya vegera welate mirov gir-
t? be, hinge salixe, ve eş, ve keser, ve hesret û ve evine na-
ye dayin. Zimane evini Kurd? ji ji ve yeke re ter nake. 

Ere kes bi daxwaz dev ji welate xwe bernade û ev rewş  
ji bo hemû kesen jir û hişliser weha ye; le gelo hoven ku 
di dIroke de ji xerakirin û talana zedetir tişteki nekirine, ku 
dere dagir kiribin we dere ji xwe re war û welat hesiban-
dine, heskirina wan a welat çawa dibe? Li ser war û tala-
na xelqe, bi dare zore O bi deve şûr rûniştin ji bo mirov di-
be welat? Ku bibe welat ji mirov bi kijan evin ü hesrete  ji 
vi " welati" hes dike? 

Partiya Tevgera Neteweperest a Tirk(MHP) gelek caran 
li Enedol û li Kurdistane pankarten bi nivlsen balkeş  dida-
leq?ne. Hema bibeje di hemû pankartan de armanca bin-
gehin dijminatiya bi gele Kurd û bi gelen Enedole re ye. 
Pankart li bajaran , bi rojan li ciyen wusa balkeş  diminin 
ku ne mumkun e ku ji al? yen ku derdikevin derve ve ne-
yen dItin. 

Di du pankarten ku van rojan hatibûn dalesciandin de 
du sloganen bi vi awayi hebûn: " An hes bike, an terk bi-
ke! ", " ii Milazgirte heta>  Enedole ne mozayiqek hezar sa-
fi; mermer!" 

Be hey dinya bebext! De aniha midyen me, bay û ka-
len me ji gore rabûna û li welate xwe bewelatkirina nevi 

zarCı ken xwe biditina! 
" An hes bike, an terk bike!" te çi mana? Bebextl, be-

bay? û b"ertijadt; ango hovit?; yana Tirkayeti. Enedol Kur-
distana ku van hovan nave "Tirkiye" lekirine û welate bay 

kalan xwe dihesibinin, li gor wan ancax ew dikarin je h-
es bikin. Her ki ku weki wan, bi awaye ku ew je hes dikin 
ji vi welati hes nekin, diye dev je berdin ü herin. 

Baş  e herin kudere ? Ev ne derd Cı  mesela wan e; le li ci-
ye ku çûne j1 diye gala bebext1 û bebaviya van hovan ne-
kin. Ku bikin ewe çi bibe? Li gor edaleta Tirkan ewe ceza-
ye xwe bikişinin. Şikir gidi deste wan digihije hernû deran! 
Edaleta wan wusa peş  ve çCıye ku edI dev ji metoden bay 
û kalen xwe berdane. Bay Cı  kalan wan mirov bi saxj di-
guran, çerme wan tije dikirin û bi rojan di kelehan de da-
legandi diheştin. Ya rast ji ber ku adeta bay û kalan e disa 
mirov bi saxi diguren; le kar heta ku ji deste wan te bi di-
zi dikin; di kelehan de delenaqinin, le diavejin bine piran 
û ber çeman. Jixwe ew kelehen ku xelqe ji tirsa wan çeki-
ribûn, pişti ku ketin deste wan, ji bexwedi had? Fred? hil-
weşiyan. Bermahıyen ku hebûn ji par dianin xware, le ji 
şere bi yen ku ji welat hesnakin keys neditin. 

Le gelo slogana, "Ji Milazgirte heta Enedole ne mozayi-
qek hezar salt; mermer!" te çi mana? Li vir gotinek J.J. Ro-
usseau te bira min, "Her tişt di teblete de xweş  bil; le piş-
ti ku ket deste mirovan xera bil." Ez ji dibejim ku Enedol 
Kurdistan br bedewi û dewlemendiya gel Cı  kulturen xwe 
yen cihe xweş  bil; bihuştek mirovatiye û mozayiqek ge-
lan U); le çi heyf e pişti ku ket deste Tirken hov hat tarû-
markirin, talan û weran bil. Geren Enedole yen xweşik, 
kulturen cihe yen wek kullIken reng bi reng hatin qıırmi-
çandin û hişkkirin. Bi saya Tirken hov mozayiqa gelan 
Enedol û Kurdistan bil goristana gelan; çimk1 wan hebûna 
gel û kulturen cihe ji bo hovitiya xwe tehdit û dijmin he-
sibandin. 

Xelq bi mirovatiye, ew bi hovitiya xwe pezn û salixe 
xwe didin. ii bo wan pezn û serbilindi ye ku mozayiqa ge-
lan Enedol û Kurdistan bûye mermer û ev mermer ji ew, 
ango Tirk in. 

Hoviti ji kulturek e û kultur bi deh salan, bi sed salan 
çenabin; di bingeha avabûna kulturan de adeten jiyana bi 
hezaran salt heye. Peyva "Tirken hov" wusa bi hetani di 
diroke de ciye xwe nesitandiye; ye xelqe HItlerek wan he- 
be, ye wan bi hezaran wan hebûne û hene. Hovi- 
ti ku bi nijadperesti û neyartiya gelan hat aydan, edI di-
be cinawirek eceb û dimine. Di şikil û zikûme mirov de ye 
le ji mirovatiye dür e. Ma gelo li kudera dinyaye, kijan gel 
ji kuştina mirovan re li çepikan dixe û ji bo ku piştgiriya 
xwe bi garana hov û merkujan re nişan bide xwepeşan-
danan çedike? Heywan ku bi heywantiya xwe, gava ku 
çay bi xwin û laşe heywaneki din dikeve dimare, diore, 
dizûre. 

Bihiişta mirovatiye, mozayiqa gelan Enedol û Kurdista-
ne kirin goristana gelan û heştin û Icar iro ji dibejin, "An 
hOne hes bikin, an ji hûne terk bikin!" Ewe welate te da 
gir bikin, ji te bistinin; te li ser axa welate te bikin paneber, 
bidin koçkirin, di qirkirinan re derbas bikin û ve hovitiye 
bi te bidin heskirin. An tu de ji ve hovitiye hes biki, bi si-
tâxwari jiyanek bexiret û berûmet bipejir?nt û an ji te li der 
û dertûnan bewelat şeperze bibi. 

Beredayi negotine, " Bexte Rome tune!" Edaleta wan ev 
e û ew di şivaka hovitiye de li dinyaye diniherin. Heta ni-
ha hineken din çekirine ,wan xwariye û li ser rûniştine. 
Ger ku wusa nebûya ewe ji mina xelqe li ser axa welate 
xwe, Ii Asya Navin bimana, bixebitiyana, ava bikirina, bi-
anina pe û bixwarana. Ne Çiniyan ji deste wan diwar û ke-
leh ava dikirin Cı  ne ji Ito Enedol û Kurdistan di deste wan 
de dibe goristana gelan. 

Be hey gidi dinya! Ki ji welate ke beri ki dide!.. 
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Gördüğüm şuydu, askerler olaya sempatiyle bakıyorlar ve aslında 
kimse askerliği sevmiyor. 

Değirmenci, İbrahim Akyürek, 1982, Karakol Köyü, Balıkesir. 

Madenciler sergisi tumede 
Kültür Servisi- 14 Eylül 1989 yı lında 
Mustafa Şengerze, Ismail Ofluoğlu, Ersin 
Güngör, Birol Üzmez, Mustafa Eğ,riboyun 
ve Talay Toksöz tarafından oluşturulan 
Zonguldak Fotoğraf Grubu (ZFG) beş  yaşın-
da. ZFG, 1990 yı lından bu yana dört kez 
Zonguldak Fotoğraf Günleri'ni düzenledi. 
Grubun ayrıca, bir yıldır yayımlamakta 
olduğu bir Belgesel Bülten'i bulunuyor. 

Grubun arşivinde bulunan "Madenci ve 
Zonguldak Grevi" başlıklı  dia gösterisi 34 
ayrı  yerde gerçekleştirildi. ZFG, bu gösteriyi 
ayrıca sergi olarak da Zonguldak, Adana, Is-
tanbul, Bursa ve Söke'de gerçekleştirdi. 

Grup, arşivinde bulunan dia, fotoğraf ve 
video filmlerini derneklerin, sendikaların ve 
diğer demokratik sivil toplum örgütlerinin 

kullanımına açık tutuyor. 
ZFG, Birol Üzmez ve Ibrahim 

Akyürek'in Zonguldaklı  maden işçilerinin 
üretim süreci ve yaşamlarını  konu edinen , 
"Madenciler" adlı  siyah-beyaz fotoğraf ser-
gisini 1-15 Aralık tarihleri arasında 
Zonguldak'ta, 1996 Ocak'ında Istanbul'da 
BEKSAV'da, Şubat ayında da Adana da 
AFAD'da düzenleyecek. 

Zonguldaklı  fotoğrafçıların AFSAD ve 
IFSAlela ortaklaşa düzenledikleri yine 
madencilerin üretim süreci, Ankara 
yürüyüşü ve Kozlu'daki grizu patlaması  son-
rasını  konu alan fotoğraf sergisi ve dia gös-
terisi de, geçtiğimiz günlerde Günola Kültür 
Merkezi'nde düzenleşmiş  ve olumlu tepkiler 
almıştı. 

SÖZ UÇAR YAZI KALIR (Verba Volant, Scripta Manent) Mustafa KOZ 

YAZMAK 
Beni' insanın düştüğü Gayya, kapatıldığı  

Bastille ilgilendiriyor. Çünkü ben, insan-
dan sorumluyum; kuyulardan ve duvarlar-.  
dan değil. Bunların olmadığını  kanıtlamak 
için yazar, şair. Yeni bir aşk için, "büyük 
insanlık" için... 

GÜNDÜZ VE GECE 
Karamsarlık gibi iyimserlik de kendimi-

ze sıkı  sıkıya bağlandığımız ve kendimizi 
ötekilerden çok sevdiğimiz zamanlarda be-
liren bir sayrı lıktır. Her iki sayrılıkta da va-
roluşumuz için çektiğimiz irili ufaklı  sıkın-
tılar vardır. Birincisinde kendinin ayrımın-
da olan "ben", karamsarlığın bir varlık kay-
rası  olduğunu düşünürken; ikincisindeyse 
iyimserlikle varlığını  koruyacağını  var sa-
yar. Sonuçta her iki ruh durumu da "özgü", 
benci ve ikiyüzlüdür. Birbirlerine geçişme-
leri kolay ve olağandır. Gece ve gündüz gi-
bi kendiliğindendir. 

YANGIN 
Louvre yanıyor. Bir zenci çocuğu mu 

Mona Lisa'yı  mı  kurtanrsinız müzeden? 

TESTI 
"Bir testiyle bir kafanın çarpışmasından 

boş  bir ses çıkıyorsa, özrti her zaman testi-
de aramayınız."* 

SU VE IRMAK 
"Gençlik, pek çok dağdan bir noktaya 

akan ırmak gibiyken; yaşlı lık, bir noktada 
toplanan suları  dağıtmaya benzer."** 

BULUNÇ 
Vicdan (bulunç), pencerelerinden çok, 

kapı ları  olan kendimize ait tek odamızdır. 
Ona istediğimiz kapısından girebiliriz. 

YARA 
Sonra yaradan sonra, ağrının ağırlığını  

bulan cerrah bize der ki: "Siz ey, ölümün 

eğri çizgisini bekleyen ateşi buldunuz ve 
onu suyla söndürdünüz. Atlarınızı  bukağı-
ladınız, şimdi de onların koşmalannı  isti-
yorsunuz" 

ULULUK 
Ağaç ne kadar yüce olsa da göğe değe-

mez. 

DİYALOGLARDAN 
Erkek 
"Tutun kaldıralım şu peykeyi ucundan, 
ot yiyen etçi kuşunu herkesin" 
Kadın 
"Bunun için mi teptik biz bunca yolu; 
yük taşımak, karışmak için mi ona bu- 

na." *** 

* Çin atasözii 
** Filiz Özdem 
*** Mustafa Köz, "Yengeç Sepeti" nden, 

Ekim 1992. 

Ebdulah Goran'ların geleceğini müjdeleyen şair 

Klasik şiirin devrimcisi Nafi 

Ahmet ÖNAL 

A
şağı lanmanın değil, sempatiyle 
"Se.  Kuçke' Baban" olarak birlikte 
anılan Nail, Salim ve Kurdi. An-

cak, Nalryi az farkla önde görmek yanlış  
olmaz. Nati, Kürt klasik edebiyatını  zor-
layan romantik şiirin öncü temsilcisi. Eb-
dulah Goran'lann geleceğini haber veren 
şairlerdendir. 

Ülkesinin güneyinde, 17.97 yı lında 
Kürt tarihinde önemli bir yeri olan Sehri-
zor'da, şimdiki Süleymaniye'ye bağlı, 
Xak ü Xol köyünde doğan NalVnin ası l 
ismi Mela Xıdır olup, Ehmet Sawayş  
Bey'in oğlu, Mikail aşiretinin ileri gelen-
lerindendir. Nati de eski Kürt bilginleri 
gibi ilk eğitimini medresede alı r. Oğreni-
mini tamamlamak üzere Sine, Sebilax, 
Keredağ, Helepce, Süleymaniye ve çok 
sayıda şehri gezip görerek ve okuyarak 
bilgin (alim), ünvanı  alır. Baban Beyliği 
döneminde yazar ve doğal olarak şiirleri 
de bu dönemin kültürüne, toplumsal ya-
şantısına yaslanır: 

"Ne zamana kadar şu padişahımız I 
yüz y ıldız olup peydahlanarak, I aydınla, 
narak çıkmadı. I Hep gökyüzündeki bulut, 
lar gibi I dönüp dolandılar I ama bir tür-
lü susuz gül ve yeşilliğe I yağmur olama-
dılar. I Birilerine bir iyilikleri de dokun-
madı. I Silleymaniyeliler de bir türlü I ira-
delerini edinenıediler / kendi ellerine. I 
Bu memlekette onlar gibi hak edenler / ve 
haklarını  gülerek isteyenler de olmadı. I 
Bu nedenle şiir yazmay ı  yeğledim I yaz-
dım ki İskender gibilerinin I yanında ol-
madığım biline." 

Osmanlı, Baban yurduna saldı rdığında 
Nah' bu zulüm altında yaşamaktansa doğ-
duğu toprakları  terkeder. 1830'da Şam'a 
gider. Şair Salim'e içten ve şairane bir 
mektup yazar: 

"Kurbanını , yeni bir yola girdim, I 
Ama sen bilmelisin ki yüreğimde / tutuşan 
yine Sehrizor' dur" 

Salim de Nali'ye verdiği yanıtta; Os-
manl ı  zulmünün gün be gün arttığını  ve 
Süleymaniye'yi viraneleştirdiğini anlatır. 
Nail, bu yanı ttan sonra memleket özlemi-
ni bağrına basarak İstanbul yolunu tutar 
ve bir daha da ülkesine dönmez. 

Kürtçe benim 
şekerparem 

Nati, özellikle diretir: "Edebiyat dili, 
yalnız Türkçe, Arapça ve Farsça değil, 
Kürtçedir de". Kürtçe yazmıştır. Sanki zi-
hinlerde bulanıklık yaratan bugünkü dil 

tartışmalarını  yanıtlar gibi şöyle der: 
"Kürtçe benim şekerparemdir. Şu anda 
bir mukayese yapı lırsa bana tatlı  gelen 
Kürtçe'dir. Yeterki Kürtçe'ye bir fırsat 
versinler, görülür onun nasıl alucı  şaheser 
dil olduğu. Yeter ki şu an Kürtçe'ye ta-
hammül etsin zebaniler. Kimseler deme-
sin ki Kürt alfabesi yoktur. Ya da Kürtçe 
temelsizdir. Her söylenen şeye de inan-
ma. Peki şu halkın dilindeki şiirsel konuş-
ma ve nazikliği görmeyecek miyiz? Kim 
bunun aksini iddia edebilir.? Kürtçe be-
nim şekerimdir. Onunla yazarım. O en 
mükemmel bir edebiyat dilidir. En güzel 
sözcükleri onun zenginliğinde bulmak 
mümkündür. Kürt, diliyle bir süvaridir. 
Kürt dili edebi tüm çeşitlemelere uygun-
dur. Her kim ki Kürt şiiriyle alay edebili-
yorsa buyrun diğer dillerde yazılanlarla 
mukayese etsin. Bakalım eksik bir yan 
bulabilecek mi?" 

Nali, Kürtçenin tek bir lehçe ile yazıl-
masına da karşı  çıkar: "Kürt dili, Kur-
manççadır, Zazakidir. Loridir, Soran hat-
ta Hewramani'dir. Hepsi de edebiyat dili-
dir." Bu yüzden, bir şiirini de farklı  leh-
çelerle kaleme almıştır: 

Xaw ı1 b'exawf dr< zulfi xavim eil Çav 
çave yek xezaley çavim ez'/ Ger niye agir 
le sinem da be taw I Boç le her qol qol xe-
ricri avim ez / Nati sinem ger neH xelki 
me mîn / Avt çavim ger nebi; sutavim ez I 
xeyri zufi to keriştey umrtme I DesM ma 
xinay zeman biryawim ez I Taze ebirot 
weş'ime keşawe henaz I Dile to şimşeri ta-
ze sawim ez I Ey refigan sohbeti Nati me-
ken / Sukdebin hem riswa fı  bed nawim ez. 

`Öpüşün mezem 
olmazsa haram' 

Aşk şiirinde de oldukça cesaretlidir. 
Kimi şiirleri bugün birçok Kürdün di-
lindedir: 

"Gece yar ısı  bedenini gördüm. I Sa-
bah bahçede parlayan elma gibiydi. I 
Ancak korkakça gündüz gözüyle kendi-
ni gizledi I Göğsü sapsarıydı , yüzü kek- 
liği I Iki gözüm değende 
buğulandı. I Susamıştım o da deniz su-
yu gibi önümde / Etme eyleme, bu gece 
gönlüme tak ı! / Sallanma dere kıy ısında 
I gözlerimin önünde / Gel yaşamımın 
şarabı  ol masamda I Bilesin ki duda-
ğındaki I öpüşün mezem olmazsa / ha-
ramdır." 

Nati; Melaye Ciziri, Eli Heriri, Eh-
mede Xane, Eli Berdeşani gibi Kürt,  
klasik şairlerinin attığı  temeli geliştire-
rek yeni bir biçim kazandırdı . Bu açı - 

dan, klasik şiirin devrimcisidir. Hacir 
Qadm Koy? ,Şe"x Riza Talabani, Mew-: 
hi, Keyfi ve birçok 19. yüzyıl Kürt şa-1 
irine de o öğretmen olmuştur. Ferhat 
Şekati; "Nati asla kendisinden öncekii, 
.şairlerin taklitçisi olmadı  ve kurt şiirine: 
yeni; yepyeni bir çehre kazandı rdı, ba-: 
na da" derken haksız değildir. 

Nali'ye göre şiir davadır, amaçtı r,, 
yaşamdır. O, şiiri çoCuğu bellemiştir.,  
Oyle bakmış tı r. Bu nedenle de "Benim 
şiirlerim yüreğimi dinlendirip çoşturur 
ve hoş  eder. Bazen de derbeder eder",, 
der. Ancak, gönlü hiçbir zaman karam-
sar değildir. Böyle oluşunu " şiirin: 
umutlu geleceğine borçlu"dur. 

Nati yalnız Kürdistan'da değil, Iran,: 
Arap ülkeleri, Türkiye ve Avrupa ülke-: 
lerindeki birçok şair ve edebiyatçı  da' 
Nati' yi bilir. Xodışko, Mecerson, Mi-
norski gibi çok sayıda araştırmacı , ki-
taplarında ondan söz eder. 

Osmanlı  Sarayında 
Nal?, istek üzerine, az sayıda Türkçe, 

Farsça ve Arapça şiirler de yazmış tı r. 
Ama bunu asla Kürtçe'nin önüne koy-
mamış, her şeyden önce geleceğin şairi,  
olmuştur. Şiir ve felsefesine ilişkin ya-
pı lan ciltlerce incelemeye karşın, araşt ı-; 
olmaya değer daha pek çok yönü var-
dır. 

- Ela-Eddin Sıcadi, Kürt Edebiyatı  
Tarihi adlı  kitabında Nal?'nin istan-; 
bul'dayken Sultan Abdulhamit'le bir-
likte hacc'a gittiğini belirtirse de, kimi-; 
leri bunun doğru olmadığını  iddia eder. 

Nail, bir yanda Sultan Abdülhamit 
diğer yandan da Istanbul'da evi. bulup; 
nan Ehmed Paşaye Baban'ı n (Baban;  
Beyi Ahmed) evine sık sık uğrayarak; 
fikir teatisinde bulunur. 1855 yı lı nda 
zorlu, bir o kadar da tatlı  bir yaşamı  ge-: 
ride bırakarak "Ebe Eyubi Zefari" me-! 
zarlığında ebedi uykusuna yatar. Yaşa-
mi, Kürt toplumu ve edebiyatı  için ede-; 
bi, tarihi, ve felsefi önemli derslerle do: 

Edebiyat dili Kürtçe. Ama Türkçe, Arapça ve Farsça'yı  
da bu dillerde yazacak kadar iyi biliyor. Osmanlı'nın 

zülmünden kaçtı  ama aynı  devletin imparatoruyla ya- 
kın ilişkiler kurdu. Baban Beyi Ehmed Paşaye Baban ile 

memleketine dair politik sohbetlerde bulundu. 

"Hiçbir şeyden habersiz Ankara'da dolaşıyoruz herkes bize bakıyor. 
Meğer, o arada biz çoktan 'meşhur' olrmişuz. TV haberlerinde mahkemeyi 
geniş  olarak vermişler. Biz bunu trenden indirildiğimizde öğrendik. Tam 
12 kişi ihbar etmiş. Ama bizi görünce sempatiyle bakan, gülümseyenlerle 

de karşılaştık. Eskişehir'den Ankara'ya götürüleçeğiz, seyahat 
acentasındaki adam, bilet paramı  kendisinin vereceğini söyledi. Tutuklu 
kaldığım 24 gün boyunca gördüğüm şuydu, askerler olaya sempatiyle 

bakıyorlar ve aslında kimse askerliği sevmiyor." 

Safa Fersal: Tek başıma bırakıldım 
Evrensel Kültür 
Merkezi'nde bu hafta 
1G1 vrensel Kültür Merkezi'nde bu 
.E4 hafta şiir ve resim üzerine iki 
söyleşi, bir seminer ve bir konser 
etkinliği gerçekleştirilecek. 29 
Eylül'de gerçekleştirilecek "Resimde 
Yaşamın Durduğu An" adlı  söyleşiyi 
hazırlayan ve sunan Cem Yalın 
Söyleşi 19.30'da başlayacak. "Her 
Harf Bir Melek" başlığı  altında 
yapılacak şiir söyleşisi 30 Eylül 
Cumartesi günü. Melisa Giirpmar'ın 
hazırlayıp sunacağı  söyleşinin 
başlama saati ise 15.00. Aynı  gün 
saat 19.00'da yer alan müzik din-
letisinde de Cem ve Mehtap dinleyi-
cileriyle birikte olacak. 1 Ekim pazar 
günü saat 14.00'de Dilbilimci Yusuf 
Çotuksöken'in hazırlayıp sunacağı  
seminerin konusu "Araştırmada , 
Dilin Önemi". 

İranh yazar Sadık 
Hidayet'in Kör 
Baykuş'u Kürtçe'de 

Daha önce Almanca, İngilizce ve 
Türkçe'ye çevrilen Iranlı  yazar 

Sadık Hidayet bundan böyle 
Kürtçe'de. Kürt okurları  Sadık 
Hidayet'i Yapı  Kredi Yayınları  
tarafından yayımlanan Diri Gömülen 
adlı  öyküleriyle tanıyordu. Kürt 
okurlar, Hidayet'i artık Kürtçe de 
okuyabilecekler. Araştırmacı-yazar 
Edip Polat tarafından Kuzey 
Kürtçesi Kurmançi'ye çevrileri Sadık 
Hidayet'in Kör Baykuş  adlı  kitabı  
Kürtçe'de Kunde Kor adıyla yayım-
landı . Kör Baykuş, Hidayet'in özel 
yaşamından izler taşımasının yanı  
sıra, kötülük ve karamsarlığın, aşkın 
ve kıskançlığın da aynı  duyarlık ve 
estetikle işlendiği bir kitap. Kora 
Yayın tarafından yayımlanan Kunde 
KOR, 96 sayfa ve Berfin Dağıtım 
aracılığıyla dağıtılıyor. 

Ruhi Su'yu anma 
etkinlikleri sürüyor 

2ft  Eylül-7 Ekim tarihleri 
‘., arasında gerçekleştirilecek 

Ruhi Su'yu anma etkinlikleri 
sürüyor. 20 Eylül'de 
Zincirlikuyu'daki mezarı  başında 
gerçekleştirilen anma toplantısıyla 
başlayan etkinlikler 30 Eylül'de 
AintürkKültür Merkezi (AKM)'nin 
küçük salonunda Ruhi Su'nun müzik 
dünyasındaki yerinin tartışılacağı  bir 
panelle devam edecek. 2 Ekim'de 
AKM'nin büyük salonunda Ruhi Su 
Dostlar Korosu, HASAD Halk 
Oyunları  Topluluğu ve Ruhi Su ile 
birlikte çalışan opera sanatçıları  or-
tak bir gösteri gerçekleştirecekler. 
Ruhi Su'nun sanatını  ve sanatçı  
kişiliğini örneklerle sergilemeye 
yönelik gösteride operadan 
arkadaşları  sanatçıyla birlikte rol 
aldıkları  eserlerden çeşitlemeler 
sunacak. Ruhi Su Dostlar Korosu da, 
sanatçının halk miiiiğinden u-
yarladığı  koral düzenlemeleri 
sunacak ve yeni çalışmalarına ilişkin 
örnekler sunacak. 7 Ekim'de 
sanatçının anısına Açıkhava 
Tiyatrosu'nda düzenlenecek olan bir 
gösteri ile sona erecek olan etkinlik-
lerin bu bölümünde Ruhi Su Dostlar 
Korosu da 20. yılını  kutlayacak. Öte 
yandan, Ruhi Su'yu anma etkinlik-
leri kapsamında hazırlanan bir CD 
ve kaset de piyasaya çıktı . Ozanın 
eşi Sıdıka Su tarafından seçilen 
türkülerden oluşan çalışma Aman Of 
adını  taşıyor. 

Açıkhava'da 
68'den 95'e 

Birleşik Sosyalist Parti (BSP) ve 
SÖZ gazetesi tarafından "68'den 

95'e- Biz Dünyayı  Istiyoruz" adı  
altında düzenlenen bir etkinlikle 68 
kuşağı  ve 68 olayları  anı lacak. 29 
Eylül'de gerçekleştirilecek olan 
etkinlik Açıkhava Tiyatrosu'nda, 
saat 19.00'da başlayacak. Moğollar, 
İlhan Şeşen, Bulutsuzluk Özlemi ve 
Fikret Kızılok'un da klibiyle 
katılacağı  gecede ayrıca 
sinevizyon gösterisi de yapılacak. 
Geceyi Gülsen Tuncer sunuyor. 

Mecit ÜNAL 

G
eçen ay, vicdani red hakkı-
nı  kullanarak askerlik yap-
mayacağım açıkladığı  için 

yargılandığı  Genelkurmay Askeri 
Mahkemesi tarafından, duruşmaya 
ara verildiğinde mahkeme salonu-
nu terk ettiği için hakkında gıyabi 
tutuklama kararı  çıkartılmıştı. Roj 
yazarlarından Şair Mustafa Köz'le 
birlikte Ankara'dan Istanbul'a ge-
lirken eskişehir'de trende tutuk-
landı. Olay TV haberlerinde san-
sasyonel bir biçimde verilmişti. 
Tam 12 kişi tarafından ihbar edil-
mişlerdi. Fersal iki ayık cezasını  
çekmek üzere Mamak Askeri Ce-
zaevi'ne konuldu, Köz serbest bı-
rakıldı . Roj gazetesi kültür sayfası  
eski sorumlusu Fersal'la vicdani 
red hakkı, bu hakkın kullanılması  
sırası  ve sonrasında yaşadıklarını  
konuştuk. 

-Vicdani red hakkını  kullan-
ma düşüncesi nasıl oluştu? Seni 
bu kararı  vermeye iten neydi? 

Ben savaşa, insanların insanlar 
tarafından boğazlanmasına, bunun 
araçlarına ve kurumlarına karşı-
yım. Savaşı, silahı  sevmiyorum. 
Daha önce, savaş  karşıtlığı  tanımı  
içinde yer alan vicdani red denilen 
bir kavram olduğunu bilmiyor-
dum. BM'nin bu konuda üye ülke-
lere ilişkin bir tavsiye kararı  var-
mış. Bu kararda AGİK'i imzala-
yan ülkelerdeki yükümlüler, ister-
lerse askerliklerini silah altına 
alınmadan kamu hizmeti yaparak 
yerine getirebiliyorlar. Vicdani 
reddin, bu şekilde kurumlaştığını  
öğrendim. Bir de Kıbrıs'ta vicdani 
red hakkını  kullandığı  için tutukla-
nan.  Salih -soyadını  şu an hatırla-
mıyorum,- vardı, o da beni çok et-
kiledi... 

Gen yıl Mayıs'ta, İstanbul  

Savaş  Karşıtları  Derneği 
(SKD)'nde toplanılmış  ve vicda-
ni red hakkını  kullanma kararı  
alınmıştı. İstanbul Tabip Oda-
sı'nda yapılacak basın açıklama-
sıyla da vicdani red hakkı  kulla-
nılacaktı. Sanki bu tavrı  daha 
kalabalik bir grup gerçekleştire-
cekti... 

Toplantı  çok kalabalıktı. Vicda-
ni red hakkını  kullanacak en az o-
tuz kişiden söz ediliyordu. Bunla-
rın çoğu asker kaçağıydı . Araların-
da, yakın bir gelecekte askerlikle 
ilgileri olup da -öğrenci, tecilli vs.- 
yapmayacaklarını açıklayacak 
olanlar da olacaktı. Sonra bu sayı  
10'a düştü. Toplantıda, 17 Ma-
yıs'ta basın açıklaması  yapılması  
kararlaştırıldı. 

"Bu kadardık!" 
İSKD'deki toplantı  ne kadar 

kalabalıksa, bu toplantıdan bir haf-
ta sonra 17 Mayıs'ta yapılacak 
olan basın toplantısı, hem vicdani 
red hakkını  •kullanacak olanlar, 
hem de toplantıya destek anlamın-
da katılanlar açısından az sayıda 
kişiyle gerçekleştirilecekti. 

- 17 Mayıs'taki basın toplan-
tısında da hiç beklemediğin şey-
ler oldu... 

İstanbul Tabipler Odası'nda bi-
raraya geldik. İstanbul SKD Baş-
kanı  Arif Hikmet İyidoğan ve Iz-
mir SKD Başkanı  Osman Murat 
Ülke'ye öteki vicdani redcileri 
sordum; bu kadardık! Bırakalım 
vicdani redcileri, Istanbul SKD 
Yönetim Kurulu'ndan ve üyelerin-
den bir kişi bile yoktu... 

-Yani vicdani red hakkını  üç 
kişi mi kullandı? 

Hayır, A, Hikmet İyidoğan'la 
ben... Ama, İyidoğan'ın, önceden 
çürük raporu varmış... Geçirdiği 
bir trafik kazasından sonra dalağı  

alınmış . İyidoğan, buna rağmen 
vicdani red hakkını  kullandı. Çü-
rilk raporu olduğunu, ben daha 
sonra tutuklandığımızda öğren-
dim. 20 gün Sağmalcılar'da tutuk-
lu kaldık. Istanbul'daki mahkeme-
ler hakkımızda görevsizlik kararı  
verdi ve dava dosyasını  Anka-
ra'ya, Genelkurmay Askeri Mah-
kemesi'ne gönderdi. Hakkımızda 
halkı  askerlikten soğutucu propa-
ganda yapmaktan dava açıldı . 

`Gizlice sıvışma' 
Tutuklama, vicdani red hakkını  

kullanma tavrından değil, Toplantı  
ve Gösteri Yürüyüşleri Yasası'na 
muhalefetten oluyor. Basın toplan-
tısı  sonrasında gözaltına alınarak 
tutuklananlardan Izmir SKD Baş-
kanı  O. Murat Ülke, aslında top-
lantıya katılan Alman Barış  Örgü-
tü temsilcilerine çevirmenlik yap-
mak için orda. Gözaltına alındığın-
da asker kaçağı  olduğu anlaşılınca 
tutuklanıyor. Ulke'nin vicdani red 
hakkını  kullanma gibi bir tavrı  
yok. Bunlar geçen yıl olanlar. 

Geçtiğimiz ay gerçekleşen son-
raki tutuklama, karar hükmünün 
yazılması  için duruşmaya ara ve-
rildiğinde Fersal'ın, Şair Mustafa 
Köz'le birlikte mahkemeyi terk et-
mesi yüzünden. Mahkemeyi terk 
tavrı, heyetin gıyabi tutuklama ka-
rarı  vermesine neden oluyor. Olay, 
TV haberlerinde sansasyonel bir 
biçimde işleniyor. Hakim, tutukla-
ma gibi bit niyetleri olmadığını  
açıklıyor kameralara. Bu durum, 
kararda ve gerekçeli hükümde, 
"Sanığın asker kaçağı  olduğu anla-
şılmakla en yakın askerlik şubesi-
ne teslimine karar verileceği sırada 
hüküm fıkrasının yazılması  sıra-
sında verilen ara sebebiyle gizlice 
ve kimliğini almadan nizamiyeden 
sıvıştığı  anlaşıldığından" denilerek  

den soğutmak yolunda neşriyatta 
ve telkinatta bulunarak Milli mu-
kavemeti kırmak" suçundan yargı-
lanıyorum. Bunu saklamak için 
'sıvıştı' deniyor. 

• Nizamiye'den çıktıktan son-
ra Ankara'da ilginç saatler ge-
çirdiniz... 

Hiçbir şeyden habersiz Anka-
ra'da dolaşıyoruz. Kızı lay'da, 
Gençlik Parkı'nda herkes bize ba-
kıyor. Ortada garip bir şeyler dö-
nüyor ama... Yakınımızdaki bir 
masada şaşı  bir adam vardı, dur-
madan bize bakıyordu. Mustafa'ya 
söyedim, "o şaşıdır, her yere ba-
kar" dedi. Ustünde durmadık. 
Ama o arada biz çoktan. "meşhur' 
olmuşuz. TV haberlerinde mahke-
meyi geniş  olarak vermişler. Biz 
bunu sonradan, trenden indirildiği 
mizde öğrendik. Bizi tam •12 kişi 
ihbar etmiş. O kadar ilginç ki, 
parktaki şaşı  adam, karakolda mü-
kafatını  istedi. Ama bizi görünce 
sempatiyle bakan, gülümseyenler-
le de karşı laştık. Eskişehir'den 
Ankara'ya götürüleceğiz, seyahat 
acentasındaki adam, bilet parası  
almayacağını  söyledi... 

Mamak'ta yattın... Oradaki 
yaklaşım nasıldı? Askerlik yap-
mayacağını  açıklıyorsun ve seni 
askeri bir cezaevine koyuyor. 
lar... 

Tam tersine, tutuklu kaldığım 
24 gün boyunca gördüğüm şuydu, . 
askerler olaya sempatiyle bakıyor:-
lar ve aslında kimse askerliği sev-
miyor. 

Çok ilginç olaylar yaşadı m:, 
bunları  yazacağım. Tek başıma bı-
rakıldım, bunları  da yazacağım. 24 
gün boyunca ilginçtir, ben herkese 
ulaştım, ama bana ulaşmayı  ne 
dense kimse başaramadı. Roj ga-
zetesi ve çalışanları  dışında kimse,  
den destek görmedim. Bu olaydan 
şunu öğrendim, özellikle Istan-
bul'da, savaş  karşıtlığının kendi 
ideolojik hegemonyaları  altı nda 
olduğuna inananlar, başta kendi 
eylemlerine sahip çıktnayarak bk 
rış  mücadelesine kesinlikle sekte 
vuruyorlar. 

- Şimdi ne yapmayı  düşünü-
yorsun? 

Sülusumu elime tutuşturup beni 
bıraktılar, bilmiyorum... 

"sıvışma' olarak değerlendiriliyor. 
Oysa ortada ne kaçma ne de "sıvış-
ma' var. Fersal Mustafa Köz'le 
birlikte -Köz, duruşmaya dinleyici 
olarak katı lıyor- mahkeme salonu-
nu terk ediyor. 

- Mahkeme salonunu, terk et-
meniı  sonradan TV'tere ve bası-
na başka türü yanşıtıldı... Mah-
keme, kararda `sıvışma' tabiri 
kullanmış. Nası l oldu bu? 

Avukatlara bundan sonra ne 
olacağını  sordum, biri, "ben senin 
avukatın değilim" dedi, diğeri bil-
mediğini söyledi. Biz Mustafa 
Köz'le birlikteydik. Ben, mahke-
meyi terk edelim dedim ve birlikte 
çıktık. Nizamiyedeki nöbetçiler de 
diğerleri de nöbet yerini terk ede-
medikleri için hiçbir engelle, en-
gellemeyle karşılaşmadık. Kimse 
bize bir şey sormadı  ki! Zaten gi-
rişte kimlik bırakmamış tık. Benim 

evlilik cüzdanım vardı, onu göste-
rip girmiştim. Mustafa'nın kimliği 
yanında olmadığı  için o da kitabını  
göstermişti. Olmayan kimliğimi 
nasıl almadan çıkabilirdim? Yani 
kaçma ya da "sıvışma' diye bir şey 
yok. Sıvışmak tanımına, gıyabi tu-
tuklama kararı  vicahiye çevrilir-
ken itiraz ettim. Bunu, Genelkur-
may Askeri Mahkemesi'nin ciddi-
yetine yakıştıramadığımı  belirttim. 
Ve bu tanımı  karardan ve gerek-
çeli hükümden çıkarılmasını  iste-
dim. 

Aslında, kaçmak tanımını  kul-
lanmaktan kaçınmalannın bir ne-
deni var. Koskoca Genekurmay 
Askeri Mahkemesi'nden elini ko-
lunu salaya sahaya çıkıyorsun ve 
seni kimse durdurmuyor, sana 
kimse nereye gidiyorsun diye sor-
muyor. Bu büyük bir skandaldır. 
Üstelik "halkı  askerlik hizmetin- 
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Parçalı  ülke 

Şeme MUNZUR 

İ
921-38 dönemi, Kuzey Kürdistan'da ulusal-feodal-bur-
juva önderliklerin kanla boğulup tarihe gömüldükleri 
kesittir. 6011 yı lları n sonu, 70'li yı lları n ilk yar ıslysa, 

Kürdistani hareketlerin kendilerini her yönüyle ortaya koy-
dukları  yı llard ı r. an ı lan yı llar dünya ve Türkiye'de -ve elbet-
te Kürdistan'da da- özgün yı llard ı r. öyle ki, deyim yerindey-
sey, sosyalizm;burjuvazi dışı ndaki tüm toplumsal kesimle-
rin ortak buluşma noktası d ı r. 

Kendisini böylesine özgün koşullarda ortaya koyan Kür-
distani hareketlerin tümü, biraz esen rüzgarlara uymak, bi-
raz da gerçkten sosyal izme inand ı kları  için, amaçları n ı  sos-
yalizmle bağlantili olarak oluştururlar. sosyalizmi vazgeçil-
mez illkeleri olarak benimserler. 

Bu ifadelendirmeler, dün olduğu gibi bugün de tartışma-
l ı d ı r. Tı pk ı  Kürdistan sorununa bakış  açı ları n ı n ve çözüm 
önerilerinin tarktışı mal ı  olması  gibi... 

Bazı ları nı n muğlak ve dolambaçl ı  anlatı mları  görmez-
den gelinse bile, Kürdistani hareketlerin söylem düzeyinde, 
benzer şeyler söyledikleri savlanabilir. Ama iş, söylemden 
bir ad ı m öteye, söylemin eylemle uyumluluğu/uyumsuzlu-
ğu noktası na vardı rı lırsa, neyin ne olduğu açı k bir belirgin-
lik sunar. 

* * * 

Dünya genelinde bı rakal ı m sosyalistini, ulusal burjuva 
hareketler bile, kendi grup çı karları nı  temel aldı kları  ve top-
lumsal azı nl ı k oldukları  halde, ulusun tüm kesimlerinin so-
runları nı , ülkenin tüm sathı nı  sahiplenerek yola çı karlar. Ve 
buna uygun davranmaya çalışırlar. 

Bu karakteristik yapı n ı n yaptı kları  biliniyor. buna karşın, 
sı ra bizimkilere geldiğinde, bu kural ı n işlemediğini görüyo-
ruz. işlemesi bir yana, çarpı k bir gelişme eğirisi çiziyor. San-
ki bire bir  uyumluluk  gösterme yasası nı n kaçı nı lmaz sonu-
cu ve yazgı sıymış  gibi, ülkemizin sömürgecilerce iradi pa-
ralanmış lığı , kendisini,  düşünce üretme ve yaşama geçirme 
merkezinde de varediyor. Biu parçalı  düşünme, ne yazı k ki, 
salt ulusal burjuva sı nı fıyla sı nı rl ı  kalmı yor. Kendilerine sos-
yalist diyen çevrelerde de hissetirebiliyor. 

Çağın özellikleri, ülkemizin özgül koşulları  ve konumu, 
geç bı raktı rı lmış  ulusal bilincin, ulusal kendini gerçekleştir-
me düzeyine yeni yeni varması , vb. nedenler, zaten cı l ız 
olan ulusal burjuva sı nı fı n çarpı k gelişmesine ve hedefleri-
nin çarpı k olarak belirlemesinin nedenleri olabilir. ulusal 
bunrjuva, küçük burjuva kesimlerin bütünü parçaya feda e-
den ve sistem içi çözüm arayış ları  bu çerevede anlaşı l ı rdı r 
da... 

Anlaşı l ı r olmayan, bu çarpı klığın kendisini sosyalist, ko-
münist vb. isimlerle adlandı ran kesimlerde de göstermesi-
dir. 

* * * 

Neredeyse ulusal-feodal-burjuva kesimin karakteri ol-
muş  -bu bile bizim özgünlüğümüzdür- bu düşünme ve dav-
ranma biçiminin ulusal kurtuluş  ve demokrasi güçleri po-
tansiyeline verdiği zararlar orta yerde duruyor. hal böyley-
ken sosyalist, "çağdaş  ulusal kurtuluşçu", "özgürlük hareke-
ti" etiketini üzerinde taşıyanları n, kendilerini parçaya ait so-
ruunları n "çözümüyle" sı nı rlamaları , bir yönüyle tarihten 
ders almadı kları nı  gösteriyor. Diğer yöneüyle de, iddiaları-
nı n aksine, parçanı n "kurtuluşuyla" (??) uyumlu ve onunla 
sını rl ı  ylaptı kları yla, insan "ne yaparsa kendisi de o'dur" be-
lirlemesiyle orantı l ı  olarak, savları nı n sahibi olmadı kları nı  
ortaya koyuyor. 

Gerçek niteliklerinin anlaşı lması  aç ı sı ndan, bu, elbette 
olumlu bir olgudur. Gelgelelim bu olumluluk, salt teorik 
alanla sı nı rl ı  kalmayı p) pratikte de karşı l ı k bulduğundan, bü-
yük olumsuzlukları n kaynağı  olabiliyor. oluyor. Çünkü her-
yeşclen önce, parçayla sı nı rl ı  "çözümler", ulusal bilincin, 
kurtuluşun güdüleyicisi olma özelliğini köreltiyor. ulusal bi-
lincin uyandı rdığı  ulusal kalkışı , geçici bazı  çı karları  elde 
etmenin manivelası  durumuna indirgiyor. Tarih ve katı l ı m 
arası ndaki farkl ı l ı k dışında, varacağı  son açı sı ndan, geçmiş  
ulusal kalkışmaları  yeniden yaşam alanı na davet ediyor. 

Oysa tüm diğer sı nı f ve katmanları n anlayışları nı n tersi-
ne, işçi sı nı fı nı mn bilimsel bakış  açı sı , her yönüyle bütün-
sell ı k oluşturan bir ideolojidir. parçaları n özgünlüklerini 
dış lamadan, onu bütünle aynı  hedefte birleştirmeyi amaç-
lar. ülkesinin kurtuluşundan, dünyayı  sömürü sisteminin dı-
şına çı karmaya dek uzanan program ve dehefleri temel alı r, 
buna uygun davranı r. Zaman zaman reform niteliğindeki 
noktalarda diretir ama, burada çakı l ı p kalmayı , reformu 
devrim diye sunmayı  yadsı r. bu anlayış larla dişe diş  müca-
dele eder. 

* * * 

Kürdistanlı  komünist ve sosyalistler olarak bize gerekli 
olan da, böylesine bütünsel bir kurtuluşu hedefleyen, aynı  
zamanda da en ufak bir kazan ı mı  bile kı skançl ı kla koruyan 
bir düşünce ve eylem sistemidir. 

Çünkü boşuna ve ufacı k kı rı ntı lar uğruna kaybedecek 
zaman ve patonsiyelimiz yok. bunu ulusal-feodal ve küçük 
burjuva önderlikler zaten yaptı lar. Kürdistan'ı n bütününde 
de yapı yorlar. 

Bizim burjuva ve küçük burjuva önderliklerin kaybettik-
leri zaman ve gücü kaybetmeye, heba etmeye, onları n ve 
uzantı ları nı n düştükleri hataları  yinelemeye, ulusal kurtuluş  
ve demokratik güç potansiyelini parçanı n sı nı rları  içine 
hapsetmeye, köreltmeye tahammülümüz yok ve olmamal ı . 
Tersine, onları n kaybettikleri zaman ve gücü, kurtuluşun ge-
rektirdiği biçimde konumlandı rmaya, yani tarihin tekerleği-
ni yeniden kendi doğal istikametinde döndürmeye ihtiyacı-
mız var. 

Bunu yapabilecek güç, sosyalist kurtuluş  ideolojisini reh-
ber edinenlerdir. Bunlar dışındaki tüm sı n ı f ve tabakalar ya-
kı n ve uzak gelecekte ufak adı mlar atabilirler ama, kurtulu-
şu getiremezler. Çünkü parçal ı  düşünme ve parçaya dayalı  
"çözümler" üretmenin dışına taşma perspektifleri yoktur. 
Dolayısı yla, kı sa ve uzun vadede getirecekleri "çözümler" 
bile, en iyi ihtimalle, ulusun parçalanmış lığın ı n daha da de-
rinleşmesine hizmet etmeye mahkumdur. Bu anlamıyla da, 
"yaptı kları  yapacakları n ı n aynasidir" sözüne uygun olarak,' 
dünün gelecek adı na yaşanması dı r. 

Belli kesimler dışı ndaki Kürdistan toplumunun, dünü ye-
niden yaşama 'lüks'üne değil, gerçek anlamı yla kurtuluşa 
gereksinimi var. Dahası  bir avuç işbirlikçi dışı ndaki kürdis-
tan topluwmu, buna mahkumdur. Kendionları  bu mahkumi-
yettenkurtarı p özgürlüğe kavuşturacak olanlar da sosyalist-
lerdir. 

Kamer OZKAN 
1952-30.09.1993 

"Hain tuzaklarda, kan uykularda 
vurulduk ey halkı m unutma bizi" 
Katlinin 2. yı l ı nda Devrimci-Sosyalist Kişiliğin 
ve Kurdistan Devrimine adanmış  militan 
Ruhun, yolumuzu aydı nlatı yor. 
Seni ve şahsı nda tüm devrim şehitlerini 
saygı yla anı yoruz. Dersim halkı n ı n yiğit 
evladı , seni sonsuza dek unutmayacağız. 

Bir grup Roj okuyucusu Adına 
Hıdı r OZKAN, Neslihan ÇELİK 

Devrimci tutsakları n, tecrit ederek insanl ı k onurları n ı  yok etmek, 
siyasi kimliklerinden arı nd ı rmak için açı lan Ümraniye 

Cezaevi'nde baskı , işkence ve sistemli sald ı rı lar devam ediyor. 
Halk düşman ı  faşist iktidarı n bu sald ı rı  politikası n ı  da boşa 

çı karacağız. Bunun için gereken her türlü bedeli ödemeye hazı r 
olduğumuzu bir kez daha hatı rlatı yoruz. 

Ümraniye Tabutluğu'nun kapatı lması  için halkı m ı zı , evlatları n ı n 
direnişine sahip çı kmaya ve insanl ı k dışı  uygulamalara 

tavı r almaya çağı rı yoruz. 
Tecrit Uygulaması na Son! 

Ümraniye Cezaevi Kapatı lsı n! 
Yaşası n Devrimci Tutsakları n Onurlu Direnişi! 

TİKB, TKP/ML, TKP (ML), TKEP-L, TDKP, Devrimci Yol, 
THKP-C/HDÖ, Direniş  Hareketi, TDP, HKG, TKEP, MLSPB, 

Ekim, MLKP, DHKP-C, PKK, PRK/Rizgarli, DHP, KAWA, 
YEKBÜN Adına: Ferhan GÜLLÜ, Emin GÖKDURNA, 

Cemal KESER, Şadi ÖZPOLAT 

Kürdistan Sosyalist Birlik Platformu 

Kürdistan Devrimci 
Sosyalist 

hareketinin 
önderlerinden 

Urfan Alparslan ve 
Kamer Özkan, 
iki onurlu insan, 

iki değerli komutan 
sizin mücadeleci ve militan ruhunuzu birlik ve 

sosyalizm mücadelemizde yaşatacağız. 

Kamer ÖZKAN Urtan ALPARSLAN 

Kamer ÖZKAN 

Kürdistan Devrimci-Sosyalist 
Hareketi'nin önderlerinden, 

yilmaz komutan, mücadeleci 
kişilik, onurlu insan Kamer 

yoldaşı  mücadelemizde 
yaşatacağiz. 

Yoldaşları  adına: M. ZİLAN, F. 
BARAN, C. SEYDO, H. SU.MER, 

Kasım DİLAN, S. Mİ RZALİ , M. AK, Z. 
ABİ DİN, 

ALİ  BIRA, Azat XEMGİN 
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`Emeğin Partisini birlikte kuralım 
Reşit BURHAN 

E limizde, kamuoyuna sunulan 
ve KAWA, TSK, TS, KUK ve 
Yekbün tarafından oluşturulup 

tek parti olma sürecinde olan Kürdis-
tan Sosyalistleri Birlik Platformu'nun 
(KSBP) Program Komisyonu tarafın-
dan hazırlanmış  olan bir Program 
Taslağı  bulunmaktadır. Bu taslak 
üzerine çok şeyler söylendi ve yazı l-
dı, yazılmaya da devam edilecek gibi 
görünüyor. Amaç daha iyi ve müm-
kün olduğu oranda doğruya yakın 
(çünkü yüzde yüz doğru olan bir 
program güneş  yüzünü görmüş  değil-
dir) bir programın meşru zeminde ka-
bul edilmesidir. 

KSBP, reorganizasyon yoltinda 
politik bir harekettir. Kendilerini sos-
yalist gören beş  Kürdistanlı  siyasi 
parti ve hareket, siyasi birlik yolunda 
kararlı  adımlar atmaktadırlar. Prag-
ram Taslağı'nda belirtilen kimi belir-
lemelere katılmamakla beraber, bu 
taslak pozitif bir konumdadır. Yazı-
mı, Program Taslağı 'nın birinci prag-

, rafıyla sınırlandırmak isterim. Söz 
konusu paragrafa geçmeden önce, 
konunun amacına netlik kazandırma-
sı  için, kısa ve özsolarak; sürece ve ül-
ke koşullarına uygun ve gerekli olan 
bazı  reorganizasyonlann kriterlerini 
belirtmeden geçemeyeceğim: 

1- Gelişen ve değişen toplumsal 
yasalara uymak, 

• 2- Bilim ve teknik gelişimine göre 
kendisini sürekli yenilemek, 

3- Esnek, değişken, dinamik, geli-
şen ve canlı  bir yapıya sahip olmak, 

4- Amaç ve olanaklar arasında sü-
rekli ilişki kurarak, planlı  bir politika 
üretmek ve öngörtilerde bulunmak, 
bilimsel hipotezler yapmak, 

5- Kendi örgütsel ve diğer çalış-
malarını  besleyecek geniş  enformas-
yon kanalları  kurmak ve onları  yay-
gınlaştırmak, 

6- Entensif (yoğun) emeğe dayan-
mak ve onu çeşitli alanlarda çalışma-
larında temel kaynak olarak benimse-
mek, 

7- Dar uzmanlaşmaya gitmek; 
8- Organların' kurumlaştırmak, 

çeşitli alanlarda kurumlaşmaya git-
mek, kurumlarının çalışma alanları  
ve iç mekanizmaları  için hukuki 
normları  belirlemek ve iç kontrol me-
kanizmalannı  kurmak, 

9- Tabanın inisiyatifine önem ver-
mek, adı  geçen inisiyatifi ortaya çı- 

karmak, geliştirmek ve ona dayan-
mak 

10- Bir grup aydın olmaktan çıka-
rak, kitleselleşmeyi amaçlamak, 

11- Yabancılaşmanın önüne geç-
mek için, ülke koşullarını  temel al-
mak, ama dışa karşı  açık olmak, 

12- Kendi çalışmalarını  sürekli ve 
etkin kılmak için, kendisine sürekli 
olan maddi kaynaklar sağlamak ve 
onları  geliştirmek. 

Elbette yukarıdaki kriterleri birli-
ğe egemen kılmak için, birçok sub-
jektif ve objektif koşul ve faktörlerin 
hazır olması  gerekiyor. Bu faktörler-
den biri de, büyük çapta birliğin ka-
rakterini belirleyen,. program Tasla-
ğı 'nın birinci paragrafıdır. Başka bir 
deyişle birliğin özünü yansıtan şu be-
lirlemedir: "Başta işçi sınıfı  ve yoksul 
köylüler olmak üzere geniş  yığınlara 
dayanan sosyalist bir partidir". Ancak 
bu belirleme klasik olup, çağımızın 
gelişimine uygun olmayan ve ekono-
mik-toplumsal gelişmenin önünü aç-
maktan uzak bir belirlemedir. Kısa 
bir deyişle "eski"miş  ve zamanı  geç-
miş  bir belirlemenin tekrandır. 

Çok kısa olarak, içinde bulundu-
ğumuz sürecin değişen bazı  ekono-
mik ve sosyal değişikliklerini açıkla-
mak zorunluluğunu duyuyorum. Bu 
değişiklikleri hesaba katmadan ve on-
ların analizini yapmadan, çağdaş  ve 
yarını  müjdeleyen bir program hazır-
lananıaz. 

Fabrika ve diğer iş  alanlarının hız-
lı  bir tarzda yayılması  ve gelişmesin-
den dolayı, fabrika ve diğer iş  sektör-
lerinin kol ya da fiziki emeğine olan 
talebi, "makinalaşma" döneminde 
hızla artıyordu. Bu da köylerden şe-
hirlere doğru göç dalgalarına neden 
oluyordu. Bu süreç kendisiyle bera-
ber köklü demografik değişiklikleri 
de getirmekte idi. (içinde bulunduğu-
muz süreçte, Kürdistan'da kırsal 
alanlardan şehirlere doğru büyük bir 
göç dalgası  yaşanmaktadır. bu göç 
dalgasının temel nedeni yukarda 
açıklamaya çalıştığım ekonomik yasa 
değil, ülkemize yönelik terör ve bar-
barca baskı  yöntemleridir). 

Gelişen ve en fazla üretici duru-
munda olan işçi sınıfıydı. Bu sınıf, 
toplumsal gelişmelerde belirleyici rol 
oynayabilme özelliğini taşıyordu. 
Bugün de bu sınıfın toplumsal etkin-
liği ve üretim içindeki rolü küçüm. 
senmeyecek konumdadır. Ancak bi-
lim ve teknik gelişimi ve onların çok  

hızlı  bir biçimde üretimde uygulan-
ması , özellikle enforinatik araçların 
üretim sürecinde etkinlik kazanması  
ve üretimin yapısındaki değişiklik, iş-
çi sınıfının yapısında ve üretimdeki 
yerinde büyük çapta bazı  değişiklik-
ler yarattı  ve daha da yaratacaktır. 

Köylüler de, hem sayısal açıdan 
hem de üretimdeki konumlarından 
dolayı, toplumsal gelişmelerde önem-
li bir rola sahipti. Ancak günümüzün 
bilim ve tekniği, tarım üretiminin ya-
pısında da çok ciddi değişiklikler ya-
rattı  ve yaratmaya devam ediyor. Do-
ğal olarak bu değişiklik, sanayi ve 
hizmetler sektörlerindeki değişiklik 
gibi değildir. Bu da tarım üretiminin 
doğasından kaynaklanıyor. Sayısal 
bakımdan köy emekçilerinin sayısı  
azalıyor, ileri bazı  kapitalist ülkeler-
de, köylülerin toplam nüfusu içinde 
oranı  yüzde onu aşmıyor. Bazı  ülke-
lerde ise yüzde beş  dolaylanndadır. 
Köylülük nüfusunun azalmasıyla be-
raber, tarım üretiminin ürünleri artı-
yor, çünkü kol emeğinin yerini başka 
emek tipi ve modem araçlar alıyor. 
Dolayısıyla işçi sınıfı  ve aydınlann 
köylülerle olan farklılıklan tedrici bir 
tarzda azalıyor ve siliniyor. 

Üretim yapısındaki değişiklik, 
mülkiyette de bazı  değişiklikler ya-
rattı  ve yaratmaya devam ediyor. Her 
ne kadar rekabet olgusu, küçük mülk 
sahiplerini mülksüzleştiriyorsa da, 
üretim mekanizmalarından ve yapı-
sından kaynaklanan nedenlerden do-
layı, "risk kapitalin" sanayi ve hiz-
metler sektörüne sokulması  ya da uy-
gulanması  sonucunda, modem küçük 
üreticiler kitlesi oluştu. Çoğu zaman 
da bizzat devlet eliyle "risk kapitali-
nin" konumunu güçlendirmek 
teşvik politikası  uygulanıyor. özel-
likle çağdaş  bilim ve tekniğin yaratıl-
ması  ve üretime sunulması  ile birlik-
te, adı  geçen kapital şekline büyük bir 
ihtiyaç duyulmaktadır. Bunlar da kü-
çük ya da orta üreticilerdir. "Risk ka-
pital" sahipleri içinde, okumuşlann 
rolü büyüktür. Dolayısıyla küçük üre-
ticiler ve aydınlar arasındaki fark git-
tikçe azalıyor, Ancak mülkten kay-
naklanan ilişkilerden dolayı, araların-
daki toplumsal farklılıklar devam edi-
yor. 

Çağdaş  üretim araçlarının yapısın-
daki karmaşıklık, hizmetler sektörü-
nün rolünün büyümesi ve 'yeni orga-
nizasyob tiplerinin oluşmasından do-
layı , kafa emeğine olan ihtiyaç büyü- 

mektedir. Bu ihtiyacın karşılanması  
için, çalışanlar ya da ilerde çalışacak 
olanlar, okullardan geçirilerek, kafa 
emeğinin kaynakları  hazırlanmakta-
dır. Artık çalışanlar, elleri nasırlı  ve 
okumamış  "kaba" kitleler değillerdir. 

Bazı  ekonomistler, emeğin gide-
rek üretim sürecinden çıkacağı  teori-
lerini üretiyorlar ve onlar Marx'ın 
emeğe ilişkin teorilerinin öldüğü so-
nucuna vanyorlar. Ama onların en 
büyük yanlışlığı  Marx'ın emeğe iliş-
kin teorileri yalnız kül ya da fiziki 
emekle özdeşleştirmeleridir. Aynı  
çevreler, siyasal alanda ise emekçile-
rin toplumsal rolünün azaldığı  sonu-
cuna vanyorlar. Halbuki Marx'a göre 
iki emek tipi vardır; kol (fiziki) ve be-
yin emeği. Eğer Marx'ın "kapitalin 
organik bileşimi" incelenecek olursa, 
beyin emeğinin, kol emeğinin yerini 
hem sayısal açıdan, hem de üretimde-
ki konumundan dolayı  bir tarzda ala-
cağını  görebiliriz. 

Emeğe ilişkin teorilerin ayrıntıla-
rına girecek değilim, ancak şunun al-
tını  çizmeden geçemeyeceğim: Emek 
üretim sürecinin dışına çıkmıyor, sa-
dece üretim sürecinde fiziki emeğin 
rolü azalıyor; beyin emeğinin rolü ve 
önemi artıyor. Bundan dolayı, top-
lumda okumuşlann ve lise, yüksek 
okul ve diğer uzmanlaşmaya yönelik 
okullardan mezun olanların sayısı  gi-
derek artıyor. Bu "okumuşlann" üre-
timdeki emeği eksetensiv değil, En-
tensivdir. Entensiv emek demek, az 
bir emek zamanı  içinde çok ürünün 
üretilmesidir. 

Dünyadaki gelişme sürecinin yönü 
bunu gösteriyor. Gerçi ülkemizin 
ekonomik ve sosyal gelişimi, henüz 
ileri ve gelişmiş  ülkelerin seviyesin-
den uuktır, ama bu, birgün gelişkin 
bir seviyeye gelmiyeceğiniz anlamına 
gelmiyor. Ülkemizde çağdaş  bir par-
tinin amacı, halkımızın ekonomik se-
viyesini, çağın ekonomik seviyesine 
ulaştırmaktır. Ülkemiz, ekonomik 
olarak çok geri de olsa, "yarının par-
tisiyim" diyen politik bir hareket, ça-
ğın ekonomik ve sosyal yasalarına 
uymak zorundadır, aksi durumda çok 
güçlü de olsa, yok olmaya mahkum-
dur. 

Eski sosyalist ülkeler, bu gerçeği 
görmediler ya da çeşitli nedenlerden 
dolayı  görmek istemediler. Bundan 
dolayı  da söz konusu ülkeler, çağdaş  
ekonominin gereklerini yerine getir-
mediler. Onların kapitalistlerle olan  

rekabette yenilmesinin temel bir ne-
deni de, fiziki emeğin rolünü, üretim 
süreci içerisinde azaltmaması  ve be-
yin emeğini de yeteri derecede üreti-
me uygulayamamasıdır. Bu ülkelerin 
komünist partileri "eski" ama, zama-
nında doğru olan bir dogmayı  ısrarla 
uygulamaya çaliştılar; sonucu da pek 
parlak olmada ve olamazdı  da. Onlar, 
geri ve az üretici bir emek niteliğini, 
daha üretici bir emek niteliğinin önü-
ne koyarak ve buna uygun ideolojik 
tezler üreterek ekonomik politikala-
rında ısrar ettiler. Acaba KSBP da ay-
nı  dogmayı  savunarak, buna ısrar et-
miyor mu? 

Emekçilerin ekonomik ve sosyal 
çıkarlannın birbirine yakın olduğu bi-
linen bir gerçektir. Ama aralarında 
farklılıklar da olduğu ayrı  bir gerçek-
tir. Emekçilerin partisi içinde temelde 
aynı  çıkarları  olan kesimlerin partisi 
olmakla beraber, emek, iç çelişkiler-
den özgür değildir. Yıllarca sürdürü-
len "proleterlerin partisi içi çelişkiler-
den uzaktır" tezi, basit bir propagan-
dadan başka bir şey değildi; bu, ayrı  
düşünenlerin çeşitli kopmlolarla kapı  
dışarı  edilmelerine sebep oldu. Bu ve 
benzeri pratiklerden dersler alınmalı-
dır. 

Emek partisi iddiasında olan bir 
parti, iç farklılıklardan korkmamalı , 
ortaya çıkan farklılıklarına, parti tü-
züğünü ihlal etmeden ve iç demokra-
siden uzaklaşmadan, çareler bulmalı-
dır. Emeğin tipleri, parti içi demokra-
sinin objjektif temelidir. Aynntılarda 
ideolojik ve politik birlik gerekmiyor, 
temelde ideolojik ve politik birlik ge-
rekiyor. Temelde birlik ve özelde çok 
seslilik parti içi demokrasinin okulu 
görevini yerine getirecektir. Temel ve 
özelin sınırı  nedir sorusunun yanıtını  
partinin içindeki güç dengesi belirle-
yecektir. Bunun için, kadrolar başta 
olmak üzere, parti üyesi herkes, bir-
birlerinin görüşlerine karşı  hoş  görü-
ki olmalı  ve örgüt prensiplerine, 
programına ve tüzüğüne bağlı  kalmak 
koşuluyla, düşünce üretmekte ve po-
litik önelilerde bulunmakta özgür ol-
malıdır. Emeğin partisinin, mekanik 
ve baskıya dayanan bir disiplini ol-
masına gerek yoktur. 

Kısaca bu gerçeklerden hareket 
ederek KSBP'nin birinci paragrafı  
şöyle formülleştirmiştir: "partimiz 
emeğin partisidir ve ernekçiletin eko-
nomik, politik ve sosyal çıkarlannın 
savunucusudur." 
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Aydınlar nasıl olmalı  Tiştekii biçük 

 

Entellektüel: Bak mezarsız! Kürt aydınları  
gerçekten çok eksikli insanlar. 

Mezarsız: Evet! Ben de biliyorum. -
Entellektüel: Nasıl? 
Mezarsız: Mesela, keçi sakal bırakmıyor-

lar. 
Entellektüel: Doğru söylüyorsun da, o ka-

dar önemli değil. 
Mezarsız: Ozel kulüpleri de yok. Hani içki 

komasına girrneyip, ot çekmeyene, şırınga 
vürmayana da aydın denmez. 

Entellektüel: Şırınga olmaz. Ot ise arada 
bir. Ama içkisiz asla olmaz. Içki hem yaratıcı-
lık için gerekli, hem de aydın imajı  için olmaz-
sa olmaz bir yaşantıdır. 

Mezarsız: Sen çok yaşa Kürt köylüsü, işçi-
si, memuru zaten içki kültüründen yoksun ol-
dukları  için bu kadar geridirler. Yani bir de ay-
dınlarımızda mı  geri kalsın! Pes yani. 

Entellektüel: Çok haklısın. 
Mezarsız: Elbette haklıyım. Ben böyle geri-

ci, tutucu olarak ünlenmek istemem. 
Entellektüel: Bravo. 
Mezarsız: Aydın dedin mi hep konuşacak. 

Konuştu mu da kimse anlarnayacak. Anlamadı  
mı  da cahil görünmemek için alkışlayacak. 
Eee, içkiden daha başka bir şey bunu nasıl sağ-
layacak ki! 

Entellektüel: İyi, iyi de çok açık vermezsen 
daha iyi olur. 

Mezarsız: Yok canım. Hani sarhoş  oldun 
mu, patlatırsın divanı , anızu ve de yemek tari-
fesini herkesi uyutursun. 

Entellektüel: Anlamadım! 
Mezarsız: Kürtler bütün gün polis, asker 

baskın' endişesiyle uykusuz ve bitkindirler. 
Çoğu da oraya buraya koşturup durur. Açlık ve 
yoksulluk içindedirler. ölüm ve yas yakalannı  
boş  bırakmaz. Anlamadıklan şeyleri söyleyip, 
midelerini de tarifeyle doldurdun mu hemen 
yerlerinde kestirirler. Bundan iyi moral dopin-
gi olur mu? 

Entellektüel: Evet anladım. Kendi kendimi-
ze konuşuyoruz. 

Mezarsız: Tabii canım, onlar duymaz, gör-
mez, işitmezler. 

Entellektüel: Çok çok haklısın. 
Mezarsız: Aydın dedin mi, hiç halk arasına 

girmeyecek. Onlar gibi yaşamayacak. Elinde 
çanta boynunda gözlük, arada bir ana cadde-
den geçecek. Yüksek ökçeli ayakkabı  giyip 
boynunu uzatarak dikleştirecek. Hiç gülmeye-
cek ve de iyice timsah gözyaşlan akıtmayı  bi-
lecek. 

Entellektüel: Vallahi haklısın. kimse bizi 
duymuyor değil mi? 

Mezarsız: Ama arada bir keskin laflar söy-
lemekte gerekli. Ve de böyle bir şey oldu mu, 
altı  ay hiç görünmemeli. Bol bol da dağ, savaş, 
insanlık sözcüklerini de her cümlenin içine sı-
kıştırmak Öylesine serpiştirirsin ki olur biter. 
Geride ne söylersen söyle. Bu laflar sana köşe-
yi döndürmeye yeter. 

Entellektüel: Bizi duymuyorlar değil mi? 
Mezarsız: Amma da ürkeksin be. Zaten ay-

dın dedin mi çok da ürkek olmalı . Yine de sen 
yüreğini serin tut. Halk dediğin öyle cahil ki, 
aydınım diyen biz tiplerine metelik vermiyor. 
Bize kulak ka6artacak kadar bile önem ver-
mezler 

Entellektülel ; (iyi, iyi. Rahatladım doğ- 

Kalepir : Ho Ziftik! ma Xere tu wisa wek kuçke kum 
şewiti bi baz dimeşi. 

Ziftik: Madam gazi min kiriye. Eme li ser psikolojiya 
kurdan bişewirin. Ez difıkirim ku, xwina rijandi belki ji di 
wijdane we de hatiye zimen. 

Kaleptr: Başe, başe. Şewir ji şeri bixertire. E nı çi 
beji li ser psikolojiya me. 

Ziftik: Eze li ser dostaniye, li ser xwişk ü biratiye bi-
peyivim. Eze bejim ku dem dema akilmendiye ye. Zeman 
ne zeman e şer îı  kuşt ü kuştin'e ye. 

Kel'pir: Baş  e, baş  e, Tu were ser psikolojiya me. 
Ziftik: Eze bejim; Kurd Ciwamerin, eze bejim dile 

Kurdan bi rehmet tijiye... 
tu de beji em kurd, pir zü her tişt bir di-

kim. U madamik dev bixwin, her roj gunden me bişewi-
tine ü zar ı7 zeçen me bikuştin bide ji, em Kurd dikarin we 
deqe van tiştan ji kokede ji bir bikin. 

Ziftik: Welle çi bejim... 
Kalepir: Û hin tu de beji, em meren Kurd pir ji jinen 

çay heşin îı  por zer hesdikin. Bila da se caran be welet ü 
hihıl du didana bikene we her tişt xelas be. 

Ziftik: We'le!.. 
Kalepir: Û tu bibeji ku, haldimeta rome hinek şerina-

yi di ber deve ronakbiren kurd bide  we pir zıl aşiti ç'ebibe. 
Ziftik: 
Kalepir: Bele bele, lazime ku tu beji, qewme me, li s- 

er sipeheke baş  dizane lehefa xwe bişewitine. Kesen bi-
yani çi zordestiye ü çi ne qenciye bikin ji em dikarin bi 
wan re dostaniye bikin. Le bi hevwelatiyen xwe re em ka-
rin li ser tişteki biçuk, bi salan doza xwine bidominin. 

Ziftik: Bi xatire te. Lazime ku ez dereng neminim. 
Kalepir: Ser seran ü ser çavan. Bilezine ziftik, lez bi-

ke tu here bikeve şewre. Bikeve ş'ewre ku, xwina kurdan 
bila birje heta çoge. 

Madam: Eman, eman. ev kiye hatiye. Welleh Ziftik e. 
Wey tu bi xer ü xweşi had. Tu çawani berxik'e 

Ziftik: Xweşiya te dixwazim Madam. 
Madam: Wey, wey, wey, ronahiya çewen min hatiye. 

Delale min hatiye. Braye min e Kurd hatiye. Kuro zı7 ji 
ziftik re acine çekin, şerbete bidine. Dolnıa çekin, berxen 
heşandi binin. 

Ziftik: Zahmet nekin ey Madam. 
Madam: Weh ew çi gotine. Han Kurd delalin, dilen 

hewe zelalin. Hün dijminayi çiye nizanin. Çî ware we be-
yi han dikarin bi careke re ji me dosten we re sebil bikin. 
Em ji we re çi ciwameriye ji bikin, welleh kem e. 

Ziftik: Her biji Madam. 
Madam: Kurd şervanin. Kurd ciwamerin. Kurd aşiqe 

aşitiye ü insantiyene. 
Ziftik: Sipas dikim ey Madam. • 
Madam: Ez bejim, ku ji bo dostaniye, sergi xwe bilin, 

nabejen na. Ez belini ku ji bo dostaniye, Qelana gele xwe 
bikin nabejin na. 

Ziftik: Her biji Madam. 
Madam: Ey Ziftik, ey delâle min. Eze ji te tişteki 

biçük bixwazim. 
Ziftik: Emir bike ey Madam. 
Madam: Tu ronakbireki h'ejayi. Tu miren meraye. Ci- 

wam'ereki pehlewani. 
Ziftik: Bele Madam. 
Madam: Tu fıkreke bide min ku ez koka van şoreşge- 

ran, van dijmine aşitiye biqedinim. 
Ziftik: Welleh ew tişteki ne ewqas zehmete. 
Madam: Wey çaven te bixwim. De zü beje. 
Ziftik: Lazime ku tu tişteki biçuk heye, tu beji e. 
Madam: Zü beje çiye ew. 
Ziftik: Tiştekl pir biçük e. 
Madam: Zü bej e. 
Ziftik: Han xwe nekin asteng li ber welate me bes e. 

Ev şer we bi careke re biqede. 
Madam: Demeki tışte biçük ev e ha. Za vi zilami ba- 

vejin zindan. 
Ziftik: Hey madam. He min dolma xwe ne xwariye. 
Madam: Sergi wi jekin. Sergi wi jekin. Sergi wi je'kin. 
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Ilçe, pamuk ve işçiler hala var ama... 
undan tam yirmi yıl önceydi. Türkiye, 12 Ekim 1975 ara seçim 

1..) telaşı  içindeyken ve işçiler yüzer yüzer, biner biner direniştey-
ken, o zaman normal olan, bugün için ise zamanından daha değerli 
hale gelmiş  bir küçük haber, bir büyük gazetede yer aldı: Nusaybin 
Pamuk işçileri, 5 Ekim'de direnişe 
başlamışlardı... 

Hürriyet gazetesinin 8 Ekim 
1975 tarihli nüshasının iç sayfala-
rından birindeki haber, şöyle başlı-
yordu: "Nusaybin pamuk işçilerinin 
üç gün önce, Devrimci Toprak İş  
Sendikası 'nın önderliğinde giriştik-
leri direniş  devam ederken, direnişe 
katılan işçi sayısının 8 bine ulaştığı  
haber verilmektedir." Üç gün önce-
ki yada ondan sonraki günlerdeki 
nüshasında ise direnişin başlangıç 
haberi yer almıyordu. Herneyse, ge-
çelim bu ayrıntıyı... 

Haber şöyle devam ediyordu: 
"Devrimci Toprak İş  Sendikası  

Sekizinci Bölge Temsilcisi Tuncay 
Çelen yaptığı  açıklamada, ilk gün üç 
bin işçinin pamuk ağalannın verdiği 
kilo başına 40 kuruşa karşı  75 kuruş  
isteyerek direnişe başladıklarını  be-
lirtmiştir. Son iki gün içinde sendi-
kaya üye olmayan, pamuk ağaları  
tarafından dışarıdan getirtilen işçile-
rin de direnişe katılmaları  ile dire-
nişte bulunan işçi sayısı  sekiz bini 
bulmuştur. 

Öğrenildiğine göre, direnişteki 
işçilerin ellerindeki yağ, un, çay, vs. 
stoklannın azalması  üzerine, Dev-
rimci Toprak İş  Sendikası  Sekizinci 
Bölge Temsilcisi, ileri kişi ve kuru-
luşları , direnişteki işçileri desteklemeye çağ  ırmıştır. 

Ote yandan Nusaybin pamuk işçilerinin yayınladığı  
özetle şöyle denilmektedir: 

Bu yıl Nusaybin'de pamuğu 75 kuruşa toplayacağız. Elciler, yüz-
de 10 elcilik, çavuşlar günlük 100 lira alacaklar. Bizler bu fiyatların 
altında çalışınayacağız. Aç kalacağız, gene de emeğimizi ucuza kap-
tırmayacağız." 

O zaman nüfusu 20 binden fazla olmayan Nusaybin ve 8 bin işçi... 
Dışardan getirilen işçilerin bile direnişe katı ldığı  bir kararlı lık anı... 

Şimdinin sorusu ise şu: Nusaybin hala var; pamuk tarlaları  da... 
İşçiler hala var ve artıyorlar da... 

Ya direniş?.. 

bildiride 

Iş  Sendikasının önderliğinde gir 
iiklarl direniş  devam ederken, di 
nişe katılarılaçllerin sayısının-8 bi 
ulaştığı  haber verilmektedir. 

15UVrinıci Toprak tş, Sendik 
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isteyerek direnişe başladıklarını  
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kaya .üye•:oimayaiı,i pamuk ağal 
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lin de direnişe:katılmaları  ile di 
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öğrenildiğine göre, direnişteki 
çilerin 'ellerindeki yağ, un, çay; 1, 
atoklarınıtı  azalması  üterin .  
Devrimi Toprak la Sendikası  Sa zinei 13,5Ne. kişi 
kuruluşlara, direnişteki işçileri d 
teklerrıeye çaitinpaşnr. 

• Ote yandan Nusaybin pamuk 
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Nusaybin direnişine 
a binepamuk 

si kiıtillyor 
MAVIM* pamuk işçilerin 

Bizim de işçilerimiz var 
• Baştarafı  1. sayfada 

Çeltek'lerde... Aşkale'lerde yarat-
tıkları  deprem, otomotiv sektörü 
işçilerinin uluslararası  kapitalist-
lere meydan okuyan çıkışları  vb. 
sıralanabilir. "TC tarihinin en ka-
labalık" işçi eylemleri değillerdi 
belki fakat, TC tarihini en çok sar-
san eylemler olduklarından kuşku 
yok. 

Şimdi TC tarihinin en kalaba-
lık ve TC tarihinin (haydi deyim-
leri biraz yumuşatalım) kesinlikle 
en ileri istemlerini dile getirmeyen 
eylemlilikleri var... 

Esaslı  eksiklik burada değil mi? 
Kimse nostaljiye yorrnasın; on-

beş-yirmi yı l öncesinin işçileri 
"Bir baba hindi... Vur vur inle-
sin..."li inmiyorlardı  meydanlara; 
yaratan ve üreten olduklarını  bile-
rek; dünyayı  istemeyi bilerek yü-
rüyorlardı  bütün eksikliklerine 
rağmen, ve... 

Ve büyüklük burada değil 
mi?.. 

Bir diğer vurgu, bunda biraz 
ilişkili; "TC tarihinin en kalaba-
lık" işçi eylemliği tablosunda, 
eğer Bayram Meral'lere kendileri-
nin bile inanmayacağı  misyonlar 
atfetmeyeceksiniz, işçinin örgüt-
süzlüğünün çok fazla göze çarptı-
ğını  farkedersiniz. İşçiler örgütsüz 
ve işçiler kıpır kıpır... Burada bü-
yük bir problem olsa gerek. 

Problemin politik prizmadan 
yansıyan diğer hüzmesi ise, 'ör- 
gütlerin Hem de 'işçi 
öncüsü örgütler'in... Evet; ne ya-
zık ki genel tablo bu: İşçiler örgüt-
süz ve tersinden okunacak olursa, 
örgütler 'işçisiz'... 

"Büyüklük" zerafetini hırpala-
yan ve aslında bir başka coğrafya-
yı  çok ilgilendirdiği için ikinci sa-
yı lmaması  gereken diğer konumu-
za, başlık olarak, yukarıda değin-
mistik, yani Kürt coğrafyası  üzeri-
ne. Aslında esaslı  konumuz da bu. 

Doğru dürüst bir araştırma ol-
madığı  için çok kesin rakamlar 
verme durumunda değiliz; zaten 
konu istatistik dökümü sunmak da 
değil ama, gerekli bir özet olarak, 
Kürt coğrafyasının nüfusunun bü-
yük çoğunluğunu, potansiyel ola-
rak, emek gücünü satmaya hazır 
kitlenin oluşturduğunu rahatlıkla 
söyleyebiliriz. Kapitalizuı  deyince 
Manhattan' 1, proleter deyince 
John Steinbeck' in `Bitmeyen 
Kavga'sındaki çizgileri düşünen-
lerin dışında,,bu bir `realite'... Bü-
tün çarpıklığı  ve geliştirilmemesi-
ne rağmen, parçalanmış  Kürt coğ-
rafyası  içinde en yaygın sanayileş-
menin ve işyerleri içinde en yay-
gın toparlanmanın 'Bizim parça-
mız'da olduğu, tartışılmayan bir 
diğer gerçek. 

`Bizim parçamız' kan-revan 
sürecinden geçmekte; herkes her 
şeyi konuşuyor. Duyulmayan tek 

ses ise, Kürt işçisinin sesi... 
Tüm TC, işçi eylemleriyle (hiç 

değilse 'sayısal olarak') sarsı lıyor. 
Diyarbakır, Van, Antep gibi yer-
lerdeki "Sendika merkezlerinin 
kararlarına uymak için" kotarıldı-
ğı  izlenimi veren yansımalar dı-
şında, Kürt coğrafyasının "En bü-
yük"lüğe, sayısal anlamda bile an-
lamlı  bir katkısı  olduğu söylene-
mez. Sendika şubelerinin, müthiş  
bir vurdumduyınazlıkla korucu-
dan beter tiplere adeta teslim edil-
diği bir noktada , zaten tersi de 
beklenemez... 

Türlü sebebler söylenebilir, 
türlü müsebbibler bulunabilir; 
hepsi haklı , hepsi mantıklı  da ola-
bilir, ancak kan-reyan sürecindeki 
bir coğrafyanın işçilerinin (tarihin 
en gerekli diliminde) sonuçtaki 

hareketsizliğinin korkunç mantık-
sızlığı  kabul göremez... 

"Sus payı" primlerinin geçici 
ortamında, kendini en fazlasıyla 
lojistik alkışçı  sayan Kürt işçileri, 
hiç değilse işe "TC tarihinin en 
büyük" işçi eylemlerinde yerini 
almayla başlamahydı; tersi du-
rumda "büyük"Iükler hep eksik 
kalıyor. 

Kör gözler bile biliyor ki, bi-
zim de işçilerimiz var. Ama bu 
söz, bizzat Kürt işçilerce denildiği 
ve dedirtildiği ölçüde bir kıymet 
taşıyacaktır. 

Tarihin sabı rsızlıkla baktığı  
proletaryamızın; ve her söze kuru 
proletarya serenatlarıyla girenleri-
mizin dikkatine, Nusaybin (ve as-
lında Batman, Kerkük, Antep...) 
direnişinin anısı  huzurunda, sunu- 

Oslo'da Roj krizi' 
O

slo semineri, çalışma gruplarının raporlarının görüşüldüğü oturumda, 
mini bir `Roj krizi'ne de sahne oldu. Ifade özgürlüğne ilişkin konuş-
malar esnasında söz alan DDP Genel Başkanı  İbrahim Aksoy "Ke-

malizm ırkçılıktır" deyince, Baskın Oran tepki gösterdi ve konu gazetemize 
dek uzadı. 

Kürt kökenli Hikmet Çetin'in bakan olduğunu söyleyen Oran, "Kemaliz-
min ırkçılık olduğunu söylemek, ı rkçı lığın anlamını  bilmemek demektir"de-
di. Oran, Türkiye'nin Suriye, Iran ve Irak gibi ülkelerden daha demokratik 
olduğunu ve Roj gibi bir gazetede Kürtçe bir sayfanın yer alabildiğini söy-
ledi. Oran, kendisinin de "Herkes Türktür" belirlemesinden rahatsızlık duy-
duğunu da sözlerine ekledi. Akın Birdal ise, Oran'ın Roj hakkında söyledik-
lerini, "Şimdiye kadar Roj'un bütün sayı ları  toplatılmıştır" diyerek cevap-
ladı . Vildan Tanrıkulu da, Roj, Ronahi, Yeni, Politika gibi gazetelerin Tür-
kiye'de çıkmasının Türkiye'nin demokratlığı  ile değil, sadece sözkonusu 
gazete çalışanlarının fedakarlığı  ve mücadele azmi ile açıklanabilineceğini 
belirtti. 

Yankı lar... Yankı lar.., Yankı lar... Yankı lar... Yankı lar... 

Murat Bozlak 
(HADEP Genel Başkanı) 

`Toplantının amacı  
sorunun çözümüdür', 
Oslo toplantısının öncelikle eksik 

olan yanlannı  söyliyeyim. Bir kere 
çağnlanlann hepsinin katılmaması  
bir eksiklikti. ikincisi Türkiye ger-
çekliğinden uzak, halktan kopuk, bi-
rey düzeyindeki bazı  insanların katı-
lımı  bana göre olumsuz olmuştur. 
Onun dışında toplantıyı  biz olumlu 
olarak görüyoruz. 

Türkiye'de Kürt sorununun artık 
şiddet yöntemleriyle çözülemeyece-
ğini bütün dünya kavramış  durumda. 
Türkiye'deki yetkililerin de artık bu-
nu kavraması  gerektiği inancında-
yım. Oslo'daki toplantıda da zaten 
banşcı  çözüm, tek alternatif olmuş-
tur. Çağnlanlann hepsinin katılması  
iyi olurdu. 

Toplantının arkasında ABD'nin 
olması  önemli değil, önemli olan ne-
ye hizmet ettiğidir. Toplantının ama-
cı  sorunun çözümüdür. 

Kemal Burkay 
(PSK Genel Sekreteri) 

`Türk devleti tartışmaya 

hazır değil' 
Bu seminer, daha önceleri Kürt 

sorunu hakkında yapılan çalışmalar-
dan bir tanesidir. Buna büyük bir u-
mut bğlamak yanlıştır. Ama faydala-
rı  var. Çünkü biz yıllardır diğer in-
sanların seslerini yükseltmelerini 
bekliyorduk. Kürtlere destek için 
fazla sesin çıkmadığını  söylüyorduk. 
Görülüyor ki bugün durum çok de-
ğişmiştir. Ama bu seminerde sadece 
yabancılar ve Kürtler var. Türki-
ye'den gelenlerin çoğu da Kürttür. 
Kürt sorunu ile.ilgili iyi düşüncelere 
sahip olan 3-4 entellektüel-demokrat 
insan var. Görülüyor ki, Türk devle-
ti ve mevcut partiler, bu seminere ka-
tılmak ve sorunu tartışmak için hazır 
değiller. Türk hükümeti ve partiler, 
diyalogtan kaçıyorlar. 

Akın Birdal 
(İHD Genel Başkanı) 
`Keşke Türkiye'de 

tartışabilsek' 
Türkiye'de bu sorun tartışılama-

maktadır. Bu sorunun demokratik, 
eşitlikçi ve özgürlük temelinde çözü-
münü isteyenler ciddi engellerle kar-
şılaşmaktadırlar. Kuşkusuz Kürt soru- 

nu Türkiye'de tartışılarnazken, bura-
da tartışılmasının bir anlamı  var. Keş-
ke Türkiye'de de bu sorunda bütün ta-
raflann kendini ifade edebileceği de-
mokratik bir ortam yaratılmış  olsa ve 
bu sorunun çözümüne katkıda bulu-
nabilecek olsaydı. Ama ne yazık ki 
henüz o noktaya gelinememiş. 

Erling Folkvord 
(Rod Valgallianse 

Partisi'nden, parlamenter) 
`Bir komünist olarak, 

Kürtleri destekliyorum' 
Benim Kürt sorununa ilgi duyma-

mın birçok sebepleri var. TC devleti-
nin NATO aracılığıyla Norveç ile it-
tifak içinde bulunması , Norveç'in 
Türkiye'ye silah satışında bulunması  
gibi olgular, benim bir komünist ve 
enternasyonalist olarak, Kürt ulusal 
kurtuluş  mücadelesini desteklememi 
gerektiriyor. Bu seminerin büyük so-
nuçlar çıkaracağını  sanıyorum. Bu-
rada devlet düzeyinde resmi bir sta-
tüye sahip bir Türk'ün bulunmaytşı  
çok üzücü. Ama umarım bu bir baş-
langıç olur. Belki uzak olmayan bir 
dönemde, Böylesi bir seminer, daha 
geniş  bir katılımla gerçekleşir. 

Hemreş  REŞO 
(KDP-Bakur Genel 
Başkanı) 'Toplantı  

uluslararası  nitelikli' 
Bu toplantı, her ne kadar seminer 

düzeyine indirgendiyse de, Avru-
pa'nın değişik ülkelerinden gelen ka-
tılımcılar ile Türk ve Kürt davetliler-
ce sunulan tebliğler ve yapılan tartış-
malar ve önemıelerle uluslararası  ni-
telik kazandığı  kanısındayım. Ka-
nımca Güney Kürdistan temsilcileri-
nin Oslo toplantısında bulunmayışla-
n ciddi bir eksikliktir ve özellikle 
Tür resmi yetkililerinin hiçbir gerek-
çe gösterrneksizin toplantıya katil-
mamaları  ise izah' güç bir sorumsuz-
luk 

 
örneğidir. 

Altan Tan 
`Seminer, ısınma turu' 
Bu gibi seminerler, meselelerin 

nihai çözüme ulaşacakları  yerler de-
ğil; bir ön hazırlık, bir ısınma turu, 
bir "arazi düzenlenmesi" olarak dü-
şünülebilir. Bu sebepten dolayı, bu 
seminerin elle tutulur, gözle görülür 
nihai sonuçlar ortaya çıkarmasını  
beklemiyorum. Ama bu sürece kat-
kısı  olacaktır. 

Vildan Tanrıkulu (YEKBOS Yurtdışı  Bürosu Temsilcisi) 

`Sonuç, ulusal birliğe bağlı' 
B ize göre, bu tür konferans ya da seminerler, 

sonuçları  ile birlikte Kürt sorununun kazandı-
ğı  uluslararası  boyutun bir göstergesi olarak 

görülmelidir. 1989 Paris Konferansı'ndan beri gide-
rek yoğunlaşan bu tür uluslararası  konferans ve se-
minerlerden Kürt ulusal hareketinin daha kapsamlı  
sonuçlar alabilmesi, ulusal hareketin birliğine bağlı-
dır. Her seminer ya da toplantı  mevcut dağınıklığın 
giderilmesinin gerekliliğinin de bir göstergesi ol-
maktadır. 

Norveç, ulusal sorunların barış  ve diyalog yolu  

ile çeözümlenmesinde sonuç alıcı  insiyatifler geliş-
tirmekle tanınmaktadır. 

Kürt ve Kürdistan sorununun çözümü için alı nan: 
bu insiyatifi takdirle karşı lıyor ve önem veriyoruz. 
Seminerin bileşimi ve seminerde dile getirilen giı j. 
rüşler, TC devletinin barışçı  ve diyaloga hazır olma-
dığını  da ortaya koymtrştur. Oslo semineri,  ulusal 
demokratik haklarımızı  elde etme 'mücadelemizde 
dayatan çözümün uluslararası  boyutu ve mücadele-
mizin haklılığına uluslararası  desteğin yeni bir örne-: 
ği olmuştur. 
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Oslo toplantısı  'çok taraflı' olamadı  
• Baştarafı  1. sayfada 

Kürdistan Demokrat Partisi (KDP-Ba-
kür) Genel Başkanı  Hemreş  Reşo, Pa-
ris Kürt Enstitüsü Başkanı  Kendal Ne-
zan, Demokratik Değişim Partisi (D-
DP) Başkanı  ibrahim Aksoy ve HA-
DEP Genel başkanı  Murat Bozlak'ın 
da bulunduğu Kürt isimleri katıldı. 
Diğer taraftan daha önce seminere ka-
tılmayacaklarını  bildiren "Kürdistan 
Sürgün Parlamentosu" temsilcilerin-
den Yaşar Kaya ve Mahmut Kı lınç gi-
bi ismler ile bir süre önce bu semine-
rin protesto edilmesi gerektiğini bir 
bildiri ile kamuoyuna açıklayan 
ERNK temsilcilerinden Ali Akbaba 
da katı lımcılar arasında yerlerini aldı-
lar. Ayrıca İHD Genel Başkanı  Akın 
Birdal, avukat Feridun Yazar, yazar 
Altan Tan, Stockholm Üniversite-
si'nde araştırmacı  olan Ömer Şeyh-
mus, Baskın Oran, İsmail Nacar, Ab-
dül Melik Fırat, Koray Düzgören ve 
Yavuz Baydar gibi tanınmış  insanlar 
da katılan davetliler arasındadıydı. 

Norveç Parlamentosu'ndan bazı  
üyelerin de katıldığı  seminerde yaban-
cı  Ortadoğu uzmanları, insan hakları  
uzman ve araştırmacıları, avukatlar ve 
bazı  diplomatlar da hazır bulundular. 

Kürt tarafının ve yabancıların ka-
tılmasına rağmen Türk yetkililerin se-
minere katılmaması  ise tepkiyle karşı-
landı. Katılımcılar bunu, "Demek ki 
Türk tarafı  henüz diyaloğa hazır de-
ğil" şeklindde yorumladılar. 

`Türkiye'ye bölünme 
paronoyası  hakim' 

"Türkiye, Irak, iran ve Suriye'de, 
Kürtlerin Bulunduğu Bölgelerde Ya-
şanan İnsan Hakları  ihlalleri" konulu 
seminer, Norveç Insan Hakları  Ensti-
tüsü Başkanı  Asbjörn Eide'nin yaptığı  
bir konuşma ile başladı. Konuşmasın-
da, Kürdistan'ın siyasi olarak proble-
matik bir bölgede olduğunu belirten 
Eide, "Ama herşeye rağmen, insan 
haklarına dayalı  köklü çözümler geliş-
tirmek zorundayız" dedi. Toprak bü-
tünlüğü denince, özerklik faktörünün 
göz ardı  edilemeyeceğini söyleyen Ei-
de, egemenlik kavramının insanların 
isteği ve iradesi ile bağlantılı  olduğu-
nu ve etnokrasinin değil demokrasinin 
esas alınması  gerektiğini belirterek, 
şöyle devam etti:"Türkiye'de bir ege-
menlik ve bölünme paranoyası  hakim. 
İnsan hakları  ve diğer hak ve özgür-
lükler ile ilgili uluslararası  antlaşma 
ve sözleşmelere imza atan bir devlet, 
bunları  korumakla yükümlüdür. Aksi 
halde uluslararası  bazı  yaptırımlara 
maruz kaiırlar.. Egemenliğin de bazı  
sınırları  vardır; çok kültürlülük korun-
malı  ve gruplar üzerinde herhangi bir 
baskı  olmamalıdır." 

Toprak bütünlüğünün korunması  
gerektiğini söyleyen Elde, bunun İn-
san hakları  ve çok kültürlü realitenin 
kabul edilmesiyle bağlantı lı  olduğunu 
söyledi. 

Daha sonra Avrupa Konvansiyo-
nu'nun insan hakları  ile ilgili düzenle-
melerine değinen Eide, İspanya ve Ir-
landa'da gerçekleştirilen çözümlerin, 
Kürt ve Türklere de bazı  şeyler öğre-
teceklerini söyledi. 

Eide'den sonra uzman hukukçu 
olan ve birçok uluslararası  platform-
larda Norveç delegasyonu içinde yer 
alan Eric Möse, Avrupa Konvansiyo-
nu'na imza atmış  devletlerin yüküm-
lülükleri üzerine bilgi verdi ve sözko-
nusu konvansiyonun Kürtleri ilgilen-
diren maddeleri üzerine konuştu. İn-
san haklan normları  ve bunların prati-
ğe işlemniş  şeklinden de bahseden  

Möse, şikayetlerin nasıl gerçekelştiri-
leceğine dair prosedürleri açıklayarak, 
bu olanakların Kürtler tarafından şim-
diye kadar iyi kullanılmadığına da de-
ğindi. 

`Suriye, Irak ve Iran'da 
da hak ihlalleri' 

Avukat Jon Rud, Kürdistan'ın Suri-
ye, Irak ve Iran parçalanndaki insan 
hakları  ihlallerine değindi. Suriye'de 
yoğun insan hakları  ihlallerinin yaşan-
dığını  belirten Rud, şunları  söyledi: 
"Suriye'de 1956'dan beri sansür uygu-
lanıyor. Kürt halkının seçim süreçle-
rinde siyasete katı lımı  engelleniyor. 
Kürtlerin bulunduğu bölgelere arap 
nüfuzu yerleştiriliyor ve bugüne kadar 
150 bin Kürt, vatandaşlıktan atılmış  
durumda." 

Jon Rud, Hafız Esad'ın bütün dev-
let organlarını  denetimi altında tuttu-
ğunu da söyledi. Suriye konusunda 
daha sonra konuşma yapan Stockholm 
Üniversitesi'nde araştırmacı  Ömer 
Şeyhmus, yaygın siyasi tutuklamala-
rın 1985'ten sonra başladığını  ve eğer 
İsrail ve Suriye arasındaki anlaşmaz-
lık son bulursa, Suriye'nin demokra-
tikleşmeye gidebileceği beklentileri-
nin olduğunu ifade etti. 

Son yıllarda, Irak Kürdistanı 'nda 
Güvenlik Bölgesi ve 1992'de kurulan 
Ulusal Kürt Parlamentosu gibi olumlu 
gelişmelerin yaşandığını  belirten Jon 
Rud, bu olumlu gelişmelerin yanında, 
bazı  olumsuzlukların da yaşandığını  
belirtti. PDK ve YNK'nin bazı  insan 
hakları  ihlallerine karıştıklarını  söyle-
yen Rud, bunların uluslararası  insan 
hakları  kuruluşlarının hazırladığı  ra-
porlara yansıdığını  da vurguladı. Bu 
konuda söz alan PSK genel sekreteri 
Kemal Burkay, Güney Kürdistan'da 
yaşanan insan hakları  ihlallerinin, böl-
gedeki ekonomik durum ve istikrar-
sızlıkla bağlantılı  olduğunu söyledi. 

Jon Rud, Kürtlere yönelik insan 
hakları  ihlallerinin Iran'da da yaşandı-
ğını  söyledi, İran rejiminin iç muhale-
feti baskıyla sindirmek istediğini söy-
leyen Rud, köy yakmalar ve göç gibi 
olayların Iran'da da gerçekleştiğini 
belirtti. iran rejiminin Avrupa'da da 
Kürtlere yöneldiğini ve terör uygula-
dığını  söyleyen Rud, Iran Kürdistanı  
Demokrat Partisi (KDP-İ) Genel Sek-
reteri Dr. Qasimlo'nun Viyana'da ve 
daha sonra Parti Başkanlığına seçilen 
Sadık Şerefkendi'nin Almanya'da öl-
dürülmelerini, birer örnek olarak gös-
terdi. 

'Olağanü stü hallerde bile 
insan hakları  olmalı' 

Dünyadaki insan hakları  ihlallerini 
takib eden Human Rights Watch ör-
gütünden Chirstopher J. Panico, emi-
nerde Türkiye'deki insan hakları  ih-
lalleri, ABD-Türkiye ilişkileri ve hü-
kümet dışı  örgütlerin insan hakları  ih-
lalleri üzerine açıklamalarda bulundu. 
Türkiye'de mevcut durumun tatmin 
edici olmadığını  söyleyen Panico, Sü-
leyman Demirel'in "Kürt Realitesini 
tanıyoruz" sözünün sadece slogandan 
ibaret olduğunu belirterek şöyle de-
vam etti: "Türkiye'nin imza attığı  ant-
laşmalarda da belirttildiği gibi, olağa-
nüstü hallerde bile, yaşama hakkı, şid-
det olaylarına karışmamış  insanların 
hakları  ve adil yargı  gibi minimum in-
san hakları  geçerlidir. Ama Kürtlerin 
yoğun olarak yaşadığı  Olağanüstü Hal 
bölgesinde, Kürtlere bu minimum 
haklar tanınmamaktadır." 

"Demokratikleşme"nin ciddi insan  

haklarını  ve Kürt halkının haklarını  
içermediğini belirten Panico, göç et-
tirme, işkence ve ifade özgürlüğü ile 
ilgili ihlallerin devam ettiğini de söy-
ledi. 

ABD'nin, Türkiye'deki insan hak-
ları  ihlallerinden kaygı  duyduğunu be-
lirten Chirstopher J. Panico, "Ama bu-
na rağmen ABD tarafından Türki-
ye'ye yapılan askeri yardım, İsrail ve 
Mısır'dan sonra üçüncü sırada bulu-
nuyor" dedi. 

PKK'nin de 10 yıldır sürekli olarak 
insan haklarını  ihlal ettiğini söyleyen 

, Panico, Cenevre Konvansiyonu'na 
uymak istediğini açıklamasına rağ-
men, kendilerine_ ulaşan bilgilerin, 
PKK'nin bu iddiasını  gerçekleştirme-
diğni gösterdiğini belirtti. 

Aynı  konuda daha sonra söz alan 
ve düşüncelerini ifade eden Kürdolog 
ve sosyolog Martin van Bruinessen 
de, PKK'nin İsviçre Kızılhaçı  'na bil-
dirdiği, Cenevre sözleşmesine uyaca-
ğına dair sözlerini tutmadığını  ve si-
villere karşı  şiddet olaylarına devam 
ettiğini söyledi. PKK taraftarlarının 
bazı  Avrupa ülkelerinde başvurduğu 
şiddet eylemlerinin, Kürt sorununa 
destek elde etmenin önünde bir engel 
olduğu da kimi katılımcılar tarafından 
dile getirildi, 

Ote yandan PKK Genel başkanı  
Abdullah Öcalan ise seminere gönder-
diği ve "Kürdistan Sürgün Parlamen-
tosu" üyesi Ali Akbaba tarafından 
okunan mesajında, "Avrupa ülkelerin-
de meydana gelen her türlü şiddet ey-
lemlerine karşıyız, bunun için elimiz-
den gelen her türlü çabayı  gösterece-
ğimizi ve bu anlamda yasalara saygılı  
olacağımızı  bilmenizi isterim" dedi. 

`Üç tabu: Kemalizm, ordu 
ve Kürt sorunu' 

İlk oturumun son konuşmacısı  ola-
rak, Turkish Daily News gazetesi Ge-
nel Yayın Yönetmeni Yardımcısı  Ya-
vuz Baydar, Türkiye'deki ifade özgür-
lüğünün durumu üzerine bir konuşma 
yaptı . Türkiye'de Osmanlı  imparator-
luğu'na benzer bir dağılma korkusu-
nun hala hakim olduğunu belirten 
Baydar, özellikle bir gazeteci için Ke-
maliznı, ordu ve Kürt sorunu konula-
rının birer tabu olduklarını  ve bu ko-
nular hakkında yazı  yazmanın çok zor 
olduğunu söyledi. Devletin bu tabula-
rı  korumak istediğini de vurgulayan 
Baydar, "Artık değişiklik yapma za-
manı  gelmiştir" dedi. Türkiye'nin çe-
lişkilerle dolu bir ülke olduğunu söy-
leyen Baydar, Yaşar Kemal gibi dün-
yaca tanınmış  bir yazarın bile cezalan-
dırıldığını  belirtti. Türk basınının ge-
nellikle taraflı  davrandığını  belirten 
Baydar, Kürt sorunu ve çözümünü di-
le getiren gazetecilere, milli Güvenlik 
Kurulu tarafından müdahalede bulun-
duğunu söyledi. Baydar ayrıca, 
PKK'nin de basına "Yalan haber yazı-
yor" diye yasaklar koyduğunu ve bu-
nun, doğru olsa bile, basın özgildü-
ğityle bağelaşmadığını  belirtti. 

Katılımcılardan 'Çalışma 
Grupları' 

Seminerin ikinci gününde, katılım-
cı lardan meydana gelen "Çalışma 
Grupları" oluşturuldu. "Ifade özgür-
lüğü ve Medyanın Rolü", "Kültürel ve 
Dil Haklarının Geliştirilmesi", "Tür-
kiye'deki Yasaların Geliştirilmesi" ve 
"Göçe Zorlanmış  Insanların Gelece-
ği" konularını  ele alan gruplar, ayrı  
ayn yerlerde toplanıp, sözkonusu ko-
nular hakkında fikiş  alış-verişinde bu-
lundular. 

"ifade Özgürlüğü ve Medyanın 
Rolü" konusunu ele alan çalışma gru-
bunda, Turkish Daily News Genel Ya-
yın Yönetmen Yardımcısı  Yavuz 
Baydar, Kürdistan Birleşik Halk Parti-
si (YEKBUN) Yurtdışı  Bürosu'ndan 
Vildan Tanrıkulu, yazar Altan Tan ile 
Koray Düzgören yer aldılar. Bu gru-
bun toplantısında, ifade özgürlüğünün 
yanısıra, ifade özgürlüğünün hangi 
şartlarda kısıtlanabileceği de tartışıldı . 
Yavuz Baydar, savaş  durumunda, sa-
vaşı  öven düşüncelere kısıtlama konu-
labilineceğini söyledi. Vildan Tann-
kulu da, Türkiye Cumhuriyeti'nin ku-
ruluşundan bu yana Kürtlerin kendile-
rini ifade etme özgürlüğü üzerinde 
baskı  ve kısıtlama olduğunu ve Türki-
ye'de sadece "Savaşı  öven" düşünce-
lere değil, resmi devlet politikasıyla 
çelişen her düşünceye baskı  uygulan- 

dığını  söyledi. 
Kürt dili ve kültürü üzerine yapılan 

tartışmalar hakkında da, araştırmacı  
Rada Merheb katı lımcılara bilgi verdi. 
Kültürel kimliğin ve anadilin önemine 
değinen Merheb, TC devletinin Kürt 
kimliğini tanımamakta ısrar ettiğini 
söyledi ve yeni bir dil kanunu ile 
Kürtçenin radyo, TV, coğrafik isim, 
toplantı  vb. gibi alanlarda kullanılma-
sının serbest olması  gerektiğini belirt-
ti. 

Türkiye'deki hukuki durumu ele 
alan çalışma grubunun ele aldığı  ko-
nular hakkında, Norveç İnsan Hakları  
Enstitüsü'nde araştırmacı  olan Gomi-
etı  Donna bilgi verdi. Türkiye'nin im-
za attığı  uluslararası  antlaşmalann 
Türkiye iç hukukuna yansıması  gerek-
tiğini söyleyen Donna, Türkiye'de 
mahkemelerin bağımsız olmadığını , 
anayasa değişikliklerinin göstermelik 
olduğunu ve Kürt halkına dair belirle-
melerin anayasaya geçmesi gerektiği-
ni söyledi. 

Göçe zorlanmış  olan Kürtlerin ge-
leceği ile ilgili yapılan tartışmaları, 
BM Insan Hakları  Merkezi'nde çalı-
şan Daniel Helle katı lımcılara aktardı. 
Göçlerin asıl sebebinin Kiirdistan'da-
ki savaş  olduğunu söyleyen Helle, 
"Stratejik Köyler Projesi"nin bir etnik 
temizlemeye dayandığını  belirtti. 

Çalışma gruplarının raporları  
okunduktan sora, katı lımcılar, sunulan 
raporlar üzerine düşüncelerini ifade 
ettiler. Ifade özgürlüğü üzerine söz 
alan YEKBUN Yurtdışı  Bürosu'ndan 
Vildan Tannkulu, ifade özgürlüğü-
nün, örgütlenme özgürlüğü ile birlikte 
ele alınması  gerektiğini vurgulayarak, 
bu konunun barışçı, demokratik ve ka-
lıcı  bir çözüme ulaşmanın da anahtarı  
olduğunu belirtti. Norveç insan Hak-
ları  Enstitüsü Başkanı  Asbjörn Eide 
de, ifade özgürlüğünün kısıtlanması-
nın sosyo-politik şartlara bağlı  oldu-
ğunu söyledi. Altan Tan ise, "Batıyla 
barışık, islami kültürü dışlamayan" bir 
oluşuma ihtiyaç olduğunu söyledi. Bu 
oturumda söz alan V. Tannlculu, Kürt 
ulusal hareketinin FKÖ, ANC gibi 
ulusal temsil organlarını  henüz yarata-
mamış  olmasının gerek TC devleti ile 
mücadele ve ilişkiler açısından, gerek-
se uluslararası  ilişkiler açısından ya-
rattığı  olumsuzluklara işaret ederek, 
buna rağmen TC devletinin muhatap-
siz olmadığını  belirterek, Kürt siyasal 
örgütlerinin özgür olarak çalışma ola-
naklarının yaratılması  ve bunun gü-
vence altına alınmasının barışçı  bir 
çözüm yolu için zorunlu olduğunu 
söyledi. Tarınkulu, bugün Kürt ulusal 
hareketinin hiT-kinıseye-`Türkiye'rıin --
toprak bütünlüğü' konusunda teminat 
verme durumunda olmadığını, bu ko-
nunun ancak Kürt ulusal hareketinin 
özgür çalışma koşullarında Kürt halkı  
tarafından belirleneceğini söyledi ve 
otonomi, federasyon, bağımsızlık çö-
zümlerinden her birine böyle bir sü-
reçte karar verilirse saygı  duyulacağı-
na dikkat çekti. 

Basın toplartısı  
Seminerin son gününde, Ömer 

Şeyhmus, Koray Düzgören, Kendal 
Nezan, Feridun Yazar ve Asbjörn Ei-
de'den oluşan bir grup tarafı ndan ba-
sın toplantısı  yapıldı . Basın toplantısı-
nın sunuş  konuşmasını  yapartAsbjöm 
Eide, amaçlarının Türk ve Kürt taraf-
ları  arasında bir diyaloğu biışlatmak 
olduğunu söyledi. Türk tarafimır katil 
marnasına rağmen, bunun bir başlan-
gıç olduğunu ve çözüme yönelik fay-
dalı  tartışmaların yapıldığını  belirtti. 

Koray Düzgören de, Türkiye'de 
basın üzerine yoğun baskıların olma-
sının yanında, gazetecilerin de kendi-
lerine oto-sansür koyduğunu söyledi. 
Yasakçılığın sadece devletten kaynak-
lanmadığını, PKK'nin de yasakçı  bir 
zihniyete sahip olduğunu iddia eden 
Düzgören, herşeye rağmen değişiklik 
konusunda umutlu olduğunu vurgula-
dı . 

Paris Kürt Enstitüsü Başkanı  Ken-
dal Nezan, yaptığı  konuşmada Kürdis-
tan'da yaşanan trajedinin Avrupa'ya 
yansımadığını , sorunun çözümü için 
tartışma forumlanna ihtiyaç duyuldu-
ğunu ifade etti. Konuşmacılar, semi-
ner belgelerinin en kısa zamanda ya-
yınlanarak ilgili taraflara, kurumlara 
ve kamuoyuna açıklanacağını  belirte-
rek, bu seminerin, Kürt sorununun ba-
rışçı  bir yolla çözümünü sağlayacak 
taraflar arası  bir diyaloğun ilk adımı  
olması  temennisinde bulundular.  

O slo toplantısı  sonrası  gö-
rüştüğümüz bir çok katı-
lımcı  konu ile ilgili değer-

lendirmelerini gazetemize aktarır-
ken, semineri düzenleyen kurulu-
şun başkanıyla da bir röportaj yap-
tık. 

Rojda Çelikel: Enstitünüzün 
çalışmaları  hakkında bilgi vere-
bilir misiniz? 

Asbjörn Eide: İnsan Hakları  
Enstitüsü, tüm dünyada insan hak-
larının hayata geçMesi için uğraşı-
yor. Azınlık hakları  ile ilgilendiği-
miz için de, Kürtlerin yaşadığı  
bölgelerde insan hakları  ihlalleri 
yoğun olduğu için, Kürtleri ele alt-
yoruz. 

-Daha önceleri Kürtlerle ilgi-
li bir çalışmanız oldu mu? 

Böyle bir semineri ilk defa dü-
zenliyoruz. Ama elbetteki Kürtle-
rin durumu, bizim de bulunduğu-
muz birçok uluslararası  kurumla-
rın gündeminde yerini koruyor. 

- Sizin başkanı  olduğunuz 
kuruluş  devlete mi bağlıdır? • 

Hayır. Noreç İnsan Hakları  
Enstitüsü, akademik bir araştırma 
ve dökümantasyon kuruluşudur. 
Elbette ki resmi makamlar, bizim 
çalışmalarımıza ilgi gösteriyorlar. 

- Bu seminerin doğurabilece-
ği ne gibi neticeler olabilir? 

Biz, Türk ve Kürtler arasında, 
insan haklarına dayalı  bir diyalo-
ğun başlamasını  umuyoruz. Aynı  
şey, Irak, İran ve Suriye için de 
geçerlidir. Ama şu anda kendimizi  

en çok Türkiye'deki durum üzeri-
ne yoğunlaştırdık. böyle bir diya-
loğun başlamasını  umut ediyorum, 
çünkü bunun tüm tarafların yararı-
na olduğuna eminim. savaşın sür-
dürülmesi için büyük miktarda pa-
ra harcanması, işsizlik ve büyük 
toplumsal sorunlara yol açıyor. 
Tüm grupların kimliklerine saygı  
duymaya yönelik ve aynı  zamanda 
açık, özgür ve demokratik bir top-
lumu oluşturma imkanı  doğuracak 
bir çözüm, sadece Kürtlerin değil, 
Türklerin de yararınadır. 

- Sizce davet edilen Türk yet-
kilileri seminere neden katılma-
dılar? 

Birçok ileri gelen Türk politi-
kacılarını  davet ettiğimiz doğru. 
Maalesef bu isteğimiz gerçekleş-
medi. Biz onların da düşüncelerini 
almak istemiştik. Kendilerinin so-
runun ne olduğuna dair düşüncele-
rini ve çözüm önerilerini almak is-
temiştik. Neden gelmediklerini 
pek iyi bilmiyoruz. Herhalde bir 
diyaloğa hazır olmadıkları  içindir. 

- Herhangi bir yetkili tarafın-
dan size gerekçeler bildirildi mi? 

Hayır. Sadece bir kişi tarafın-
dan bize iletilen gerekçe dışında -
ki kabul edilebilir bir gerekçeydi, 
çünkü başka bir yere davetliydi-
resmi herhangi bir gerekçe bize 
iletilmedi. 

- Kim olduğunu söyleyebilir 
misiniz? 

isim vermek istemiyorum, çün-
kü bazı  sorunlar yaratabilir. 

- Norveç'in  Filistin-İsrail so 
rununda oynadığı  rolü, Kürt 
rununda da oynamak istediğine 
yönelik bazı  düşünceler var,. 
norveç bu rolü oynamak istiyo! 
mu? 

Norveç'in böyle bir aktif giri+ 
şimde bulunacağına dair spekülast 
yonlar temelsizdir. Çünkü şu anda 
bir dialoğa dair bir yaklaşım gös, 
terilmiyor. Bu konu hakkında gö-
rüş  bel i rtemeyi z. 

PKK'nin davet edilmeme-, 
sinden dolayı, bu semineri pro-
testosu söz konusu oldu. PKK 
daha sonra davet edildiğini ve 
seminere katılacağını  belirtti4' 
Bu konu hakkında bizi aydınla 
tır mısınız? 

Biz PKK dahil, hiçbir partiyi 
davet etmiş  değiliz. Sadece bu kıı. 
nu hakkında ilginç düşünceler ilej, 
tebilecek şahsiyetler davetlidir. Bti 
seminerin müzakere amacında ol-. 
madığını  belirtmek, bizim için çok 
önemli bir konuydu. Bu seminer 
siyasi bir çözüm için bir forum de-z, 
ğil. Burada insan hakları  konusum: 
da tartışmalar yapı lıyor. 

- Gelecekte yine böyle bir  ses 
miner düzenlemeyi düşünüyor 
musunuz? 

Şimdiden söylemek mümkün 
değil. Bu toplantıya gösterilecek 
tepkileri görmek gerekecektir., 
Türk tarafını  da kapsayan geniş  bir 
ilgi varsa, o zaman gelecekte lıCiy-: 
le bir seminer daha yapmayı  düşü 
nebiliriz. 

Norveç İnsan Hakları  Enstitüsü Başkanı  Asbjörn Eide: 

Diyalogun başlamasını  umuyoruz 
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Kürt illerinde çocuk 'şüpheli'dir, gizli düşmandı r. 
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Önce boğazımızdaki 
ellerimizi çekelim 

Hüseyin ŞIMŞEK 

B
oğazı m ı zı  sı kmakta olan biraz da kendi ellerimizdir... Bu 
cümleyi, birkaç yı ldı r sı k sı k tekrarlar dururum. Bir süre, bu 
tanımlamanı n hoş  ama boş  bir tanı mlama olduğuna inan-

dı rmaya çalış tı m kendimi. Fakat her defası nda tam unutmuşken 
tekrar tekrar dilime dolandı  durdu. Elime aldığım günlük gazete, 
karşısına geçtiğim tv, dinlediğim radyo kanalı, izlediğim parti ku-
rultayı ... Adım başı  ve sayı sızca kanı t, dikilip durdu karşıma. 

Artı k anlamış  bulunuyorum ki 'boğazı mızı  sı kmakta olan bi-
raz da kendi ellerimizdir' lafı , hoş  olmadığı  gibi boş  da değil. 

Daha önce, başka bir yayı n organı nda aynı  konuda kalem oy-
natı rken, boğazı mı zı  sıkan kendi ellerimizi iki gruba ayı rı yor-
dum. Bugün üçe ç ı karmak gerektiğine inanıyorum. 

Kendi içinde tutarlı  denilebilecek birincisi, şöyle tanımlanabi-
lir: Yüreğini de küreğini de alı p gidenler. Bunları n yaptığına, ha- 
yı r, ille de 'ihanet' demek gerekmiyor. Safları nı  bütünüyle ve ke-
sin olarak değiştirmişlerdir. Denilecektir ki, iyi de çekip gitmişler-
se nası l oluyor hâlâ 'kendi ellerimiz' ve neden h'alâ boğazımı zı  
sı kmaktalar? Çünkü: Gittikleri yerlerde prim yapmalar ı , eski yer-
lerine saldı rganlı kları na endeksli. Çünkü: Yeni mekanları nda 
benzerleriyle her çatış tı kları nda, rakipleri onları  'eski olcu', 'eski 
sosyalist', 'anarş ist eskisi' olarak ele verip durur. Bu yüzden gi-
denlerin hem kendileri, hem de rakip benzerleri, geçmişteki ba-
ğımı zı  bir türlü unutamaz. İçimizdeki yara olarak kanar dururlar 
hep. Gazeteci, işadamı , danışman, politikacı, şair... ve sair. 

Ikinci grup: Her biri başka bir köşede; partide, şirkette, ku-
rumda, organda... Ama yürekleri bizimle! Onlar ak ı llı  yal.. Feda 
ruhunu, akı lcı lı k adı na çoktan tedavülden kaldı rmışlar. Dillerin-
den düşürmedikleri, telaffuz edilmekten ibaret vefa sözcüğü do-
layı sı yla, yürekleri bizimle; kürekleri ise hep başka yere çalışır. 
Delege ayartma, ihale kapma, üst kademeye çı kma, başköşeye 
kurulma... Devrimci pratik mi? Ah sormayı n, hiç vakitleri olmu-
yor ki! 

Üçüncü olarak, kelimenin tam anlamı yla kendi ellerimizi bu-
luyoruz boğazı mı zda. En trajik olanı  da bu aslında. Çoğu zaman 
fark ı nda bile olmadan, işini kolaylaştı rdığımı z oranda düşmanı-
mızı n dostu oluveriyoruz. Bunun adı  bazen beceriksizlik, bazen 
liberalizm, bazen kariyerizm, bazen sığlı k, bazen de... Düşma-
nı n her fiske vuruşunda k ı yameti koparı rı z da ayağımı za durma-
k ı zı n indirdiğimiz baltaları n hesabı nı  tutmak bile aklı mı za gel-
mez. 

Neden hâl'a anlamı yoruz? Sorun, bir şey olmakta, bir şey yap-
makta değil; sorun nası l bir şey olunduğunda, nası l bir şey yapı l-
dığında. Kimin ne yaptığından çok, kimin neyi nası l ya da ne ola-
rak yaptığı  önemli. Devrimci bir faaliyet içinde olan her insan 
için bir sürü meslek sı ralanabilir. Bakkal, öğretmen, banka mü-
dürü, gazeteci, mimar, şair, subay, atelye işletmecisi, politikacı ... 
Bu işlerin hepsini faşist, sosyal demokrat, liberal, sosyalist olarak 
yapmak mümkün. Bu işlerden birinde çalışan sayı sı zca insan çok 
farklı  etik, estetik ve ideolojik tavra sahip olabiliyor. Gerekli mes-
leki donanı ma sahip değilse, en iyi projeyi devrimci mimar çize-
mez. Akademik bilgi ve birikimi sağlayamadan, en iyi gazeteci-
liği devrimciler yapamaz. Ticaretten,  anlamayan devrimcinin, iş-
yerini iflasa sürüklemesi kaçın ı lmazdı r... 

Bunları  lafz olarak değil, pratiğimizi belirleyecek düzeyde 
kavramadı kça, ası l engelimiz kendimiz olmaya devam edeceğiz. 
Düşmanı n fiskeleri, kendi baltalamaları mı z yanı nda hiç kalır. 
Farkı na vardığımızda eksik ve yanlışları mı zı  kendi ellerimizle 
hedefe yerleş tirmek neden olmasın? Düşmanın ekmeğine yağ  sü-
ren yanımı zı , neden topa tutmayalım, neden yı kmayalı m?.. 

Boğazımı zı  kendi ellerimiz sıka durdukça statükoculuğun, 
dogmatizmin, sığlığın, işlevsizliğin kitabını  yazarı z ancak. Ve hiç 
bir zaman, Roj rasti roj nabe. 

ümrük Birliği'ne gire- 
bilmek için bir süredir 
faili meçhul cinayetler-

le köy boşaltma ve yakmalan-
nın dozunu düşüren devlet, 
dünya futbolunun ünlülerinin 
gönül birliğine giremedi. "Her 
şey Bosna'lı  çocuklar için" 
sloganıyla yola çıkan devletin, 
tarikat lideri Fettullah Gü-
len'k birlikte organize ettiği 
Dünya Karması  ile Türkiye 
Karması  futbol karşı laşması  
19 Eylül akşamı  yapılmak is-
tendi. Ancak, sporculuk onur-
larını  Türkiye'nin siyasi oyun-
larına alet etmeyen dünyanın 
ünlü futbokulan bu karşılaş-
maya gelmeyerek adeta Türki-
ye'ye "içinizde de Kürt çocuk-
lar var, onların da durumu 
Bosnalı  çocukların durumun-
dan farklı  değil" mesajı nı  ver-
di. 

Ne rastlantı  ki, "Dünya 
Karması" diye ordan burdan 
gelen yedek futbolcular Istan-
bul'da Türkiye Karmasıyla 
maç yaparken, aynı  saatlerde 
Van'da aşı rı  şekilde yağan 
yağmur nedeniyle, bir süre ön-
ce devlet güçleri tarafından 

Dünyaya, "Bizim Kürt halkıyla bir alıp veremediğimiz yok. Bizim 
mücadelemiz PKK'yle" diyen Türk devletinin, neredeyse "terörist 
çocuklar" olarak ilan ettigi Kürt çocuklara karşı  izlediği acımasız 

ve düşmanca tutumla bu söylediklerinin doğru olmadığı, asıl 
hedefinin Kürt halkı  olduğu açıkça ortadadır. 

Kürt çocuklara ölüm, her 
şey Bosnalı  Ç  ı  cuklar için... 

Ali ACAR köylerinden zorla çı kartıldık-
tan sonra Van'ın Beydüzü ma-
hallesinde çadırlara yerleşen 
yüzlerce Kürt çocuk su ve çu-
mur altında kalıyordu. Kürt 
çocukların kaldığı  çadı rlar 
Bosna kadar uzak değildi ama, 
hiçbir devlet yetkilisi bu ço-
cukların yardımına gitmiyor-
du. 

Ve ne rastlantı  ki, devlet Is-
tanbul'da politik çıkarları  adı-
na "Bosnalı  çocuklar için" 
maç düzenleyip yardım toplar-
ken, Van Valisi Mahmut Yıl-
baş, yağan yağmur nedeniyle 
su ve çamur denizi içinde ka-
lan Kürt çocuklarına ilişkin 
olarak basın mensuplarına, 
"Biz bunlara fazla yardım ya-
parsak göçü teşvik etmiş  olu-
ruz" diyordu. Vali Yardımcısı  
Murat Ozgün ise, açlık ve has-
talıktan bir deri bir kemik kal-
mış  çocuklarla alay edercesi-
ne, çevresine gülücükler dağı-
tarak, "Bunlar galiba fazla gı-
dasız kalmış, bunlara biraz süt 
verelim" diyordu. 

Fettullah Gülen "Herşey 
Bosnalı  çocuklar için" sloga-
nıyla futbol karşılaşması  ya-
pı lmasına devletle birlikte ön-
cülük ederken, Van'da yayın 

yapan ve Fettullahçı  olarak bi-
linen MERKÜR TV, Istanbul 
ve Van'da yaşanan bu geliş-
meler üzerine 20 Eylül akşamı  
yaptığı  yayında, adeta liderleri 
Fettullah Gülen'e fısıldarcası-
na, "Ey Van halkı , biz şimdiye 
kadar Bosna'yı  uzak bilirdik, 
meğerse Bosna bizim içimiz-
de" diyordu. MERKÜR TV, 
yayıninda Van'a göç ettikten 
sonra çadırlarda kalan ya da 
açlıktan yatmak zorunda kalan 
çocuklar için bir yardım kam-
panyası  düzenleyeceklerini de 
ilan ediyordu. 

Bu yayının ardından sabah 
sokağa çıkanlar Cumhuriyet 
Caddesi'nde bir köşede, üze-
rinde "Göçzedelere Yardım 
Kampanyası" yazı lı  bir afişle 
ve bir masanın başına sandal-
yesine oturmuş  kampanyayı  
yürüten bir kişiyle bile karşıla-
şıyorlardı. Bu, 12 yıldır süren 
kirli savaşta, Van halkının ilk 
kez karşılaştığı  bir durumdu. 

Bu duruma da kuşkusuz, 
onurlu bir davranış  göstererek 
maça gelmeyen dünya futbolu-
nun ünlüleri, Fettullah Gü-
len'in içine düştüğü komik du-
rum ve Van'da yağan aşırı  
yağmurdan dolayı  köylülerin 

özellikle de hasta yaşlı  ve ço-
cukların 4 aydır devlet tarafın-
dan açlığa, yokluğa ve ölüme 
terk edilişinin su yüzüne çık-
ması  neden oluyordu. Ve belki 
de MERKÜR TV, halktan ge-
len tepki üzerine liderleri Fet-
tullah Gülen'in açığını  kapat-
mak için böyle bir girişimi uy-
gun görüyordu. 

Dünyaya, "Bizim Kürt hal-
kıyla bir alıp veremediğimiz 
yok. Bizim mücadelemiz 

PKK'yle" diyen Türk devleti-
nin, neredeyse "terörist çocuk-
lar" olarak ilan ettiği Kürt ço-
cuklara karşı  izlediği acımasız 
ve düşmanca tutumla bu söyle-
diklerinin doğru olmadığı, ası l 
hedefinin Kürt halkı  olduğu 
açıkça ortadadır. 

Bosnalı  çocuklarla Kürt ço-
cuklar arasında yapılan tercih 
de bunun açık bir örneğidir. 
Hiç kuşku yok ki, Bosna'da 
çocuk, Türk dış  siyasetinin 

sıçrama tahtası , içerdeki ka-
ranlık görüntüye "beyaz" bir 
perde, dünyada kaybedilen 
prestijin yeniden ele geçiril-
mesi için bir vesiledir, Ama 
Van'da, Hakkari'de, Şırnak'ta, 
Mardin'de, Dersim'de, Diyar-
bakır'da, Lice'de, Ağn'da ço-
cuk, "küçük generaldir", yarın 
büyüdüğünde dağlara çıkacak 
gerilladır. 

Buralarda çocuk "şüphe-
li"dir, gizli düşmandır. Kısaca-
sı  buralarda çocuk Kürttür. 
Kürt ise, istendiği kadar kar-
deşlik edebiyatı  yapı lsın, 
Türk'e yar olmayacak, günün 
birinde öyle ya da böyle, nası l 
olsa işgale ve sömürilye baş-
kaldıracak tehlikeli bir güçtür. 
Türkiye'nin Kürt halkına iliş-
kin bu görüş  ve tutumu 19 Ey-
lül akşamı  Istanbul'da Bosnalı  
çocuklar için oynatı lan maçta 
ve aynı  saatlerde Van'da ça-
mura bulanan Kürt çocuklar 
için devletin valisinin kullan-
dığı  sözlerde en güzel ifadesi-
ni buldu. Ve şimdi Van'daki 
Kürt çocuk biliyor ki, kendisi-
ne her türlü acıyı  reva gören ve 
kendisini yüzüstü bı rakarak 
Bosna'ya, Azerbeycan'a, Öz-
bekistan'a, Kırzgızistan'a gi-
derek, oradaki çocuklan kuca-
ğına alarak annelik taslayan 
Türkiye'nin başbakanı  Tansu 
Çiller onların `ana'sı  olamaz. 
Tıpkı  Mustafa Kemal'in 'Ata', 
Süleyman Demirel'in de 'Ba-
ba' olmadığı  gibi. 

Öğrenci koordinasyonu yeni öğretim döneminde atağa geçti 
• • 

Üniversiteli kendini anlatıyor 
Aysel SAĞIR 

İSTANBUL- Üniversiteli 
gençlik şu sıralar, sokaktaki 
insanlarla konuşuyor; basın 
açıklamaları  yapıyor, kahve-
haneleri geziyor. Bu günlerde, 
radyo programlarında onlar-
dan bir ses duyabilir, gazete-
lerde demeçlerini okuyabilir, 
imza metinleriyle karşılaşabi-
lir, "ferman devletinse, üniver-
siteler bizimdir" tişörtlerine 
rastlayabilirsiniz. Çünkü, 12 
Eylül'le birlikte uygulamaya 
konulan 24 Ocak Kararları , 
özelleştirme programını  haya-
ta geçirerek, hızla eğitimin 
özelleştirilmesine de el atmış-
tı. Üniversitelerin 15 yı llık bir 
süreçte geldiği aşama vahim-
di. Toplumdan yalı tı lan genç-
lik, bugün kendi sorunlarına 
ve ülke sorunlarına sahip çı-
karken son derece temkinli 
davranmaya çalışıyor. 

`Öğrenciler Koordinasyo-
nu' ile ulaşabildikleri kim var-
sa sabırla kendilerini, üniver- 

sitelerin içinde bulunduğu çık-
maz', eğitimin özelleştirilme-
sini, harçları  anlatıyorlar. Üni-
versitelinin tavrını  kendi istek-
leriyle formüle edip bir çıkış  
sağlamaktan yanalar. Koordi-
nasyonda yer alan iTİI'den 
Musa ve Serap, Mimar Si-
nan'dan Tayfun'la, öğrenci 
sorunları, harçlar, eğitimin 
özelleştirilmesiyle ilgili ko-
nuştuk. 

-  Öğrenci koordinasyonu 
nası l oluştu? 

Tayfun- Koordinasyon, 
şimdiye kadar okullarda çalış-
ma yapan grupların merkezi 
eylemlerini organize etme an-
lnyışından doğdu. Bu öneri 
önce, tüm okullarda cephe adı  
altında çalışma yürüten arka-
daşların önerisi şeklinde gün-
deme geldi.Biz kurulurken ye-
ni bir öğrenci hareketi oluştur-
mayı  hedefliyorduk, çünkü 
okulda ve çevremizde muhalif 
olan çok öğrenci vardı  fakat, 
insanların kafalarında ne yapa-
bileceklerine dair net bir şey  

yoktu bu yüzden hep birlikte 
karar verdik. 

Koordinasyondaki hiye-
rarşi ve ilkelerden sözeder 
misiniz? 

Musa. Bu merkezi bir ör-
gütlenme tarzından ziyade, da-
ha çok eylemleri koordine et-
mek şeklinde bir oluşum ola-
rak ortaya çıktı. Örneğin, Bo-
ğaziçi Üniversitesi'nde Boğa-
ziçi sol platform, ITÜ Taşkış-
la, Mimar Sinan'da muhalif 
cephe ve Sosyal demokrat 
Üniversiteliler Platformu gibi 
oluşumlann ortak eylemlilik-
lerini koordine etmek için de 
bir koordinasyon kuruldu. 

Yani bu koordinasyan ey-
lemleri koordine eden, ortak 
eylemler düzenleyen ve bunun 
yönelimini sağlayan bir yapı-
lanma olarak, tüm üniversite-
lerde hayata geçirilmeye çalı-
şılıyor. Önemli merkez kam-
püslerde de yeni kurulan iliş-
kiler var. 

Grupların kendi çalışmaları  
okullarda zaten yürüyor. Bu- 

nun ötesinde ortak eylemlere 
temsilciler düzeyinde katılını-
yor. Burada fakültelerin kendi 
önerileri ve görüşleri tartışı lı-
yor daha sonra merkezi karara 
varıllyor. Bu kararlarsa tekrar 
kendi birimlerinde görüşülü-
yor. Yazı lı  olarak saptanmış  
ilkeler yok. İslamcı  ya da ben-
zeri grupların böyle bir çalış-
ma öngörülen olmadığı  için 
koordinasyon içinde yer almı-
yorlar. Öte yandan okumamızı  
zorlaştıran koşullara karşı  is-
lamcı  dahil bütün öğrenciler 
tepkili, bu konuda bir şeyler 
yapılmasına sessiz destek de 
alıyoruz. 

Koordinasyonda, nasıl 
bir hukuk geçerli? 

Serap- Bir iç hukukumuz 
olmak zorunda tabii, gerçek 
hukukumuzu 150 kişilik söz 
konusu forumda belirledik di-
yebilirim. Yani 150 kişinin ka-
tılmış  olduğu bu forumda Kürt 
sorununda demokratik çözüm 
ve diğerleri bizim genel tüzü-
ğümüzü oluşturdu. Biz yeni 
grupları  koordinasyona çağı-
rırken de, forumda oluşturdu-
ğumuz bu hukukla hareket 
ediyoruz. 

- Koordinasyon olarak 
neleri hedefliyorsunuz? 

Tayfun- Demokratik öğ-
renci hareketi '91 süreciyle 
bittikten sonra herkes bir yer-
lere dağıldı. Bunun karşısında 
biraz daha iyi niyetli Türki-
ye'nin politikasına müdahele 
etmek isteyen gençler, öğrenci 
klüplerinde çalıştı, daha sonra 
bunun yetmediği görüldü. 

Yeni bir sürece başlarken, 
biraz daha esnek, biraz daha 
cephesel, yaşama dair ve siya-
sete dair bütün muhalif kesim-
leri kapsayan, sadece siyasete 
dair farklı  renkler değil, yaşa-
ma dair renkleri de kapsayan 
eylemlilik ve biraraya geliş i 
hedefledik. 

Üniversiter tavırla an-
latmak istediğiniz nedir? 

Musa- Üniversiter tavı r-
dan, Türkiye'deki siyasal ol-
guyu üniversiteye tercüme 
edip, üniversitelinin tavrını  
kendi istekleriyle formüle edip 
bir çıkış  sağlamayı  hedefliyo- 
ruz. Özelleştirmeden, Kürt so-
rununa kadar, üniversiteye da- 
ir istemleri de yanımıza ala-
rak, tepki örgütlemek, Türkiye 

Serap: Üç boyutlu eylem 
planı  oluşturduk. 
demokrasi mücadelesinde de-
mokrasinin üniversite ayağı  
olmak istiyoruz. 

- Eğitimin özelleştirilmesi 
ve harçlar konusundaki tav-
rınız nedir? 

Serap- Bizden alınan harç-
lan, şu an yaşanan kirli savaş  
ve Kürt politikasına bağlantı lı  
olarak, savaşta harcanan para-
ların bir kısmının öğrenciler-
den çıkartılması  olarak görü-
yoruz. Geçen yı l yüzde 20 
zam yapı lmıştı , anayasaya ay-
kırı  diye iptal edildiği halde, 
yarı  dönemde yüzde 50 zam 
yapı ldı. Bu yı lda yüzde 125 ve 
yüzde 400'e varan zam yapı l-
dı. Bilgilendirme, hukuksal ve 
eylemsel anlamda üç boyutlu 
bir eylem planı  oluşturduk. 
Bilgilendirme boyutunun en 
önemli aracı  imza toplamak. 

Mahallelerde, alanlarda, 
meydanlarda, işyerlerinde, 
kahvelerde konuşmalarla, yani 
insanların yoğun oldukları  
yerlerde, imza aldığımız her 
insanla tek tek konuşarak der-
dimizi anlatıyoruz. Hukuksal 
alanda ÇHD ile görüşüldü. 
Eylemsel boyutta ise, şu anda 
belirlenen en yakın eylem, is-
tiklfd Caddesi'nde koordinas-
yonu simgeleyen baskı lı  tşört-
lerle topluca imza toplayarak 
basın açıklaması  yaptık. Rad-
yo programı  ve gazetelerle se-
simizi duyurmaya çalışıyoruz. 
Bu arada eylem önerileri var. 
Yerel eylemler, kitlesel bası n 
açıklamaları, konser ve imza-
ların TBMM'ye gönderilmesi 

Zırava 
Mamosta CEMİL 

T abloya bakar bakmaz iki 
ayrı  tutku sizi alıp götür-
mekte. Küçük bir karar-

sızlık, sizi bir tutkunun derinle-
rine çekip, adeta sonsuzluğa u-
laştırmaya çalışmaktadır. Yü-
züne baktım ve genç bir güzel-
liğin özgürlüğüyle birlikte, il-
keli soylu insanın doğaya, do-
ğanın fütursuz çekiciliğine ade-
ta kafa tutan bir olgunluğu sez-
dim. 

Gözleri benimle birlikte 
sonsuzluklarda yol alıyordu. 
Aşk vardı  ve kadınlığının bilin-
cindeki gözleri, bir o kadar 
gökyüzüne de uzanmış  sevgi 
dalgalarını, sosyal varlığıyla 
dengeliyordu ki, bir kültüre 
bekçilik yapıyordu sanki. 

Kadın güzelliği öyle yücel-
miş  ki, gözlerinden dudaklanna, 
oradan tenine ve teninden saçla-
nna ve yine gözlerine doğru tek-
rar tekrar dönüp dolaşmanıza ne-
den olmakta. Yüceliğe karşı  
duyduğunuz saygı  ve güzelliğin 
çekiciliğinde sizi kendisine çe-
ken sevgi, iki büyük güç olarak 
bilincinizde çarpışıp, hem gözle-
rinizi kaçırmakla, hem de daha 
çok kendi çekim alanında tut-
makta. Dedim ya bir anlık göz 
kayması  sizi ikinci tutkunun o 
eşsiz, Kürt insanının toplumsal 
estetik donanımının birçok bo-
yutuna adeta tutsak etmektedir. 
Giysi, kumaş, renkler ne kadar 
tanıdık ise de, bir o kadar yeni 
keşiflere açık ve de o denli ince-
likli ki kıyıp bakamazsınız hani. 

Öyle bir endam ki kıvrak, 
bedenini saran emeğin her nok-
tasında yeni bir çekiciliğin ana-
foruna kapı lıp, oradan başka bir 
anafora doğru gizem yolculu-
ğuna çıkarsınız. Binbir ayrı  lez-
zetin, hazzı n o birbirinden güç-
lü enerjisinin sürekli yinelenişi 
içinde atomları nıza dek dağı lır 
ve tekrardan yeni bir süreç için 
yine bütünleşirsiniz. Görülen, 
yaşanan asla bir düş  değil, o sü-
rekli yolunuzu gözleyen, sizin-
le birlikte olmayı  yüce tutan, si-
zinle birlikte ancak yaşayabilen 
anneniz, kı zı nız, bacınız ya da 
eşinizdir. O doğanı n yüreğini 
giyinmiş, sosyal zulmün kade-
rine tutsak olmayı  reddedip va, 
rolanla yetinmeyip, dişleriyle, 
tırnakları ya, sabrı yla o az olanı  
sonsuz zenginlikte yeniden üre-
tebilmiş  biridir.. 

Taşlar, otlar onun gii2elli 'gi-
ne, emek yüceliğine koşmuş, 
dizlerinin dibinde mutluluğa 
durmuşlar. Dikenli akasya, di-
kenlerini dökmüş  keman kı v-
raklığında kavruk, ince Kürt er- 

keğine, kadınının diliyle dizeler 
sunmaktadı r. 

Evet tabloda erkek çizilme-
miş, ama yok değil. Kadının sü-
se vurmuş  coşkusunda, koklan-
maya duran bekleyişinde, do-
ğanı n düzene girmiş  dinginli-
ğinde ve de akasyanın bedenine 
sinmişliğinde soluğu duyulacak 
kadar yakındadı r erkek. Düşü-
nüyorum da doğada insandan 
başka canlı ların iyi ki bilinçleri 
ve de algı ları  yokmuş. Yoksa 
kı skançlı kları nı n olası  kavgası- 

na yerküre çok fazla dayanı p da 
kendisini sürdüremezdi. 

Ve insanlar sözüm ona bi-
linçlidirler, oysa emek düşman-
lığını n yaktığı  ateş, kiınbilir ne 
kadar güzelleri' her an yok et-
mekte. Diyorum ki bu Kürt ka-
dını nı  alı p tüm evlere, tüm iş  
yerlerine, emeğin onuru adı na 
her gün her saat yeniden çizme-
li. Inanı yorum ki bu güzellik en 
kan içiçileri bile insafa getire-
rek bir tarihsel güzellik hazine-
sidir. 
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